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AVANT-PROPOS

Les enquétes de |'Observatoire des entrées dans la vie active (EVA) sont
devenues un instrument indispensable pour connaitre l'insertion professionnelle des
feunes a la sortie de |‘appareil scolaire et universitaire. Une diffusion aussi large que
possible des données recueillies est donc souhaitable. Celle-ci revét plusieurs formes.

Le CEREQ fait paraitre, dans la Revue Formation Emploi notamment,
des travaux approfondis sur |'entrée dans la vie active et les premiéres années de che-
minement professionnel des jeunes, qui font largement appel aux résultats de /’Obser-
vatoire EVA. Mais ces études ne peuvent tenir lieu de publications systématiques.

Les principaux résultats de chaque enquéte sont désormais présentés
dans la série des «Dossiersy de la Collection des études. Le présent volume est consa-
cré a l'enquéte «niveau Vy de 1980 et porte donc sur les jeunes sortis en 1979 de
classe terminale de CAP ou de BEP. La présentation adoptée, qui laisse une large
place aux tableaux, permettra aux lecteurs de disposer d’un ouvrage de référence dans
lequel ils pourront trouver ou retrouver les principaux résultats statistiques. Un soin
particulier a été apporté aux indications méthodologiques, de fagon a guider les lec-
teurs et a éviter des erreurs dans |'interprétation des données.
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INTRODUCTION

On trouvera dans ce document un ensemble de tableaux statistiques réali-
sés a partir d'une enquéte d'insertion qui a été effectuée en 1980 dans le cadre de I'Ob-
servatoire des entrées dans la vie active (EVA). Cette enquéte a porté sur un échantillon
de jeunes issus, en cours ou en fin d’année scolaire 1978 - 1979, dune classe terminale
de CAP ou BEP.

Le principe d'une enquéte d’insertion est de dresser le bilan, a une date de
référence située ici neuf mois apres la fin de scolarité, de la situation d'une promotion
de jeunes entrés au méme moment dans la vie active. On peut ainsi mesurer |’ampleur
du chémage qui touche les populations observées, repérer les catégories d’emplois aux-
quelles elles accedent dans le courant de leur premiére année d’activité, mettre en évi-
dence |'importance de statuts précaires, etc.

Mais on ne peut trop exiger de ce bilan, dont les vertus sont plus informa-
tives qu'explicatives, et il importe de souligner les limites d'une enquéte d’insertion,
prise de surcroit isolément. Pour interpréter les phénoménes observés ou formuler un
diagnostic sur les formations relevant du champ de I'enquéte, il est nécessaire d’avoir
un cadre de référence plus large, d'utiliser conjointement d’autres sources et d‘autres
types d'enquétes.

Doit-on, par exemple, expliquer les difficultés d'insertion professionnelle
a l'issue de certaines formations par la raréfaction des emplois auxquels elles préparent,
par une baisse globale des recrutements due a |"évolution de la situation économique,
par une désaffection des employeurs a leur égard au profit de jeunes issus d’autres ni-
veaux ou spécialités de formation ou d‘autres catégories de main-d’ceuvre ? Ces difficul-
tés sont-elles passagéres ou durables ? D'autres catégories de jeunes, apparemment plus
favorisées, au moment de |'entrée dans la vie active, sont-elles a |’abri d'un retour au
chomage ?

Les réponses a des questions de ce genre ne peuvent étre apportées par
une seule enquéte d’insertion. Un certain nombre de travaux et instruments sont au-
jourd'hui disponibles (cf. bibliographie) qui permettent de suggérer certains modes
d’utilisation des résultats publiés ici. En particulier, les bilans formation-emploi et les
analyses réalisées dans le cadre de |I'Observatoire EVA sur I'ensemble des enquétes
d'insertion permettent de situer le flux des sortants de niveau V dans |I'ensemble des
mouvements de main-d’ceuvre ou des sorties du systeme éducatif. Les enquétes de che-
minement, qui retracent I’évolution de la situation professionnelle des enquétés durant
une période de cing ans, contribuent maintenant a développer une approche plus dyna-
mique de l'insertion professionnelle des jeunes.



PRESENTATION DU DOCUMENT

Ce document a été congu en deux chapitres distincts, qui sont complé-
mentaires et organisés autour des mémes thémes : caractérisation de la population étu-
diée, situation a la date de |'enquéte, description de la situation professionnelle des ac-
tifs occupés.

Le premier chapitre vise a un bilan d’ensemble de I'insertion profession-
nelle des jeunes sortant du niveau V technique, alors que le second présente isolément
les principales formations de CAP ou BEP. On a préféré limiter le nombre des tableaux,
plutot que d’essayer de présenter, suivant une logique quasi combinatoire, toute |'infor-
mation que |'on peut extraire de I'enquéte. Le nombre restreint de variables utilisées
permet de donner, pour la plupart d’entre elles, quelques indications d’ordre méthodo-
logique.

Certains thémes, qui sont a la limite des possibilités d'une enquéte de ce
type, n‘ont pas été abordés de propos délibéré. C’est le cas de la durée de recherche du
premier emploi ou de la récurrence du chomage, thémes qui relévent plus d’une enqué-
te de cheminement. De méme la concurrence pour |'accés aux mémes emplois entre di-
verses catégories de jeunes suppose un élargissement du champ a |’ensemble des sorties
du systeme éducatif. On ne trouvera pas non plus d’analyse interrégionale, difficile a
présenter en quelques tableaux, mais réalisée par ailleurs dans un article de J. Biret (1).

LE CHAMP DE L'ENQUETE

On trouvera, en annexe 1, des indications sur le déroulement de I’'enquéte,
ainsi que la reproduction du questionnaire utilisé.

Le champ de I'enquéte est constitué des jeunes entrés dans la vie active en
cours ou en fin de I'année scolaire 1978 - 1979, apreés avoir suivi une préparation com-
pléte de type scolaire au CAP ou au BEP, dans un établissement public ou privé (2).

La préparation au BEP s’effectue en deux ans, apreés la classe de troisieme.
La préparation au CAP s’effectue, dans la majorité des cas, en trois ans, aprés la classe
de cinquieéme. Dans certaines spécialités, il existe également une formation au CAP en
deux ans, aprés la classe de troisieme, comme pour le BEP. En raison de cette similarité
du cursus scolaire, et de la faiblesse des effectifs, les jeunes sortant de ces CAP en deux
ans ont été regroupés, dans la majorité des cas, avec ceux sortant de BEP.

(1) J. BIRET, : «Quand les jeunes formés au niveau CAP-BEP abordent la vie active dans les régions» Formation Em-
ploi n° 8. Octobre-décembre 1984,

(2) Les jeunes sortant d'une préparation au CAPA ou BEPA dans un établissement sous tutelle du ministére de I'Agri-
culture ne font pas partie du champ.



Les jeunes entrant dans la vie active a la fin d’un contrat d’apprentissage
ne sont pas dans le champ de |'enquéte. Les seuls apprentis que |’on trouvera ici sont
ceux qui ont signé un contrat d'apprentissage aprés une formation scolaire (il sagit en
majorité de non-diplomés).

Il est important de souligner que la population étudiée est constituée d'un
flux de sortants des années terminales de CAP ou BEP, dont ne font partie ni les redou-
blants ni les jeunes poursuivant des études scolaires a temps plein. Ces deux groupes,
comme le montre le rapprochement entre effectifs d’inscrits et de sortants, représen-
tent ensemble plus de 20 % du stock d’inscrits ; mais I'enquéte ne permet pas de mesu-
rer les parts respectives des redoublements et des poursuites d'études, ni d'indiquer la
nature de ces derniéres. Ces possibilités de prolongation de scolarité ne sont vraisembla-
blement pas identiques pour tous et peuvent varier selon |'age, le sexe, la spécialité de
formation, la possession ou non d‘un diplome. Ces écarts ont contribué a doter la po-
pulation des sortants d'une structure légérement différente de celle des inscrits en an-
née terminale.

L'éventail des spécialités de formation existantes est beaucoup plus large
en CAP qu’en BEP (cf. Nomenclature analytique des formations, ministére de |'Educa-
tion, édition 1979).

Dans le chapitre 1, ces spécialités ont été regroupées en deux secteurs : pri-
maire et secondaire d'une part, tertiaire d'autre part (3).

Parmi les préparations au CAP, les spécialités relevant du secteur secondai-
re sont a dominante masculine, a I’exception de celles du groupe 21 (habillement) : il
n'y a pas en fait de spécialité secondaire réellement mixte. Les femmes sont trés large-
ment majoritaires dans les spécialités tertiaires, ou le seul cas important de mixité est
celui du CAP d’employé de comptabilité.

Les spécialités de BEP du secteur secondaire sont également trés masculi-
nes, et le groupe 21 (habillement) n’a pas ici la méme importance qu’en CAP. Les for-
mations tertiaires sont plus souvent mixtes qu‘en CAP, méme si les femmes y restent
majoritaires.

Enfin, le secteur primaire (regroupé avec le secteur secondaire) n’est en
fait quasiment pas représenté.

Bien qu’il existe de nombreuses spécialités, les effectifs d'inscrits sont for-
tement concentrés sur quelques unes d’entre elles. Le chapitre 2 est consacré a une ana-
lyse systématique des spécialités (ou groupes de spécialités) numériquement les plus im-
portantes, qui représentent ensemble 94 % des inscrits en année terminale de CAP et
97 % des inscrits en année terminale de BEP. La taille de I’échantillon est insuffisante
pour isoler les groupes de spécialités les moins représentés.

(3) Le secteur primaire et secondaire correspond aux groupes 01 a 27 de la nomenclature analytique des formations,
le secteur tertiaire aux groupes 29 a 39.



QUELQUES COMMENTAIRES SUR LES VARIABLES UTILISEES

- Age

Il s'agit de I'dge a la date de I’enquéte (31 mars 1980), calculé exactement
& partir du mois et de I'année de naissance. C'est une caractéristique importante, en rai-
son notamment du service national. Les femmes sortant de CAP ou BEP sont en
moyenne plus dgées que les hommes ayant recu une formation comparable, et |'age
moyen des sortants est plus élevé a l'issue des formations tertiaires qu‘a l'issue des for-
mations secondaires. La différence d’'age qui sépare les sortants de BEP ou CAP en
deux ans, des sortants de CAP en trois ans est cohérente avec la différence de longueur
théorique des scolarités dans chacune des filiéres.

Dans I'ensemble, I'interprétation de ces différences est délicate : elles refle-
tent la durée variable (en partie par le jeu des redoublements) des cursus scolaires de-
puis I'entrée dans |'enseignement primaire a |’dge de six ans, mais aussi |'inégale distri-
bution des désirs ou possibilités de prolongation de scolarité.

- Diplomes

Le questionnaire ne permet pas de savoir si les enquétés se sont ou non
présentés a |'examen en fin d’année. Les diplomes considérés sont ceux, CAP ou BEP,
dont les enquétés peuvent étre titulaires a la date de I'enquéte.

Il faut tenir compte de I'effet que peut avoir I’élimination des redoublants
et de jeunes poursuivant des études sur les proportions de dipldmés dans la population
étudiée. Le rapprochement est difficile avec les statistiques du ministére de I'Education
nationale sur les examens et les diplomes (4) qui, outre les doubles comptes qu’elles
comportent, concernent un champ différent, celui des présentés aux examens.

On ne peut donc pas vérifier I'hypothése d’une légére surestimation des
réussites au CAP, dans |'enquéte du CEREQ, due a une lacune du questionnaire : la dis-
tinction entre épreuves pratiques et épreuves théoriques du CAP n’ayant pas été pré-
vue, il est possible que certains se soient déclarés titulaires du CAP alors qu’ils n"avaient
pas réussi toutes les épreuves. Sans doute en liaison avec ce fait, les questions portant
sur la date d'obtention et la spécialité des diplomes du CAP présentent des taux de
non-réponse élevés (de 20 a 30 %), ce qui limite les possibilités de comparaison entre
spécialité de formation et spécialité des diplomes obtenus.

Les jeunes issus de BEP sont trés nombreux a avoir obtenu un CAP, en gé-
néral dans une spécialité voisine de celle du BEP qu’ils préparaient.

On s’est contenté, dans un grande nombre de cas, de distinguer, pour cha-
que filiere, les non-diplomés des diplomés, ces derniers étant définis comme les titulai-
res d’au moins un CAP ou BEP.

(4) Centre national de documentation pédagogique : Statistique des enseignements. Fascicule 6.1 : «Les examens et
les diplomes dans le premier cycle et I'enseignement technique et professionnel. Année scolaire 1978 - 1979». Paris :
ministére de |'Education nationale. 1980.



- Situation a la date de |'engquéte

Cette variable repose sur les réponses a la question 15 du questionnaire
(cf. annexe 1). Elle apparait sous forme agrégée dans la majorité des tableaux.

Sont considérés comme en emploi les aides familiaux, les personnes instal-
lées & leur compte, les apprentis sous contrat, les jeunes bénéficiant d'un contrat em-
ploi-formation ou d’un stage pratique en entreprise dans le cadre du Pacte national
pour |I'emploi en vigueur en 1980, et les autres salariés.

La définition du chdmage est la méme que dans |'enquéte sur |'emploi
(PDRE) et ne tient pas compte d’une éventuelle inscription a I’ANPE.

Les jeunes effectuant leur service national sont comptabilisés séparément ;
les autres inactifs sont des personnes n'ayant pas d’emploi et n’en cherchant pas pour
des raisons personnelles, ou suivant un stage de formation.

- Emploi occupé

Pour la description de I’emploi, une nomenclature spécifique a été élabo-
rée a partir de la nomenclature de chiffrement, afin de tenir compte des particularités
de la population étudiée et des difficultés de codage. On trouvera en annexe 2 une pré-
sentation détaillée de cette nomenclature et de sa construction.

- Secteur d'activité économique

La nomenclature d‘activités et produits (NAP) a été utilisée pour le chif-
frement du secteur d’activité, au niveau 100. Le niveau classique de regroupement en
quatorze postes a été utilisé dans tous les tableaux, le contenu des postes les plus im-
portants étant explicité de fagon plus détaillée. L'annexe 3 décrit les méthodes de chif-
frement mises en ceuvre, et précise la construction des divers niveaux de regroupement
utilisés.

- Taille et type d’entreprise

Ces deux informations, distinctes dans le questionnaire, ont été utilisées
de fagon combinée.

Il a été nécessaire de regrouper sous le titre «indépendants et entreprises
privées de moins de dix salariésy, les employeurs appartenant aux catégories suivantes :
agriculteurs, exploitants, artisans, commergants, personnes exergant une profession li-
bérale, particuliers (dans le cas des services domestiques). Les confusions sont en effet
fréquentes entre ces différentes rubriques, et la frontiere séparant — d'un point de vue
juridique — les entreprises artisanales des autres entreprises de moins de dix salariés
n’'est pas clairement tracée par les réponses des enquétés. Les entreprises privées de plus
de dix salariés sont ventilées par taille ; les entreprises publiques et nationalisées appa-
raissent en un seul poste, la taille d’entreprise ayant ici peu d'importance. La rubrique
«Administrationy incorpore la sécurité sociale, bien que celle-ci reléve en toute rigueur
du secteur privé (cf. annexe 3).

- Type de contrat de travail
Cette question n'a été utilisée que pour les salariés hors pacte national

pour |'emploi et hors Administration. Les salariés de I'administration, quel que soit leur
emploi, sont vacataires ou auxiliaires dans 80 % des cas.



- Qualification

Cette question a posé un probléme particulier, en premier lieu a cause du
taux de réponse médiocre qu’elle a recueilli (66 %). Il est clair a posteriori qu'il n"était
pas trés pertinent de demander aux employés d’indiquer une qualification en |’absence
de référence précise a un niveau de classement professionnel. Mais dans le cas des ou-
vriers, ou la référence aux classifications prévues dans les conventions collectives est ex-
plicite, le taux de réponse reste modéré (80 %). Il ne dépasse 90 % que dans quelques
secteurs.

Il est par ailleurs fréquent que la réponse «employé qualifié» ou «employé
non qualifié» coincide avec un emploi de type ouvrier.

Enfin, on peut penser que certains ont préféré ne pas répondre, plutot que
fournir un élément d’appréciation négatif de leur situation professionnelle.

Il s'agit donc d'une variable délicate a utiliser, qui n‘apparait souvent que
sous une forme agrégée (qualifié/non qualifié), le taux de non-réponse étant systémati-
quement mis en évidence.

- Salaire

Le salaire est celui déclaré par I'individu a la question 27 du questionnaire,
net et en francs 1980. Afin de calculer une moyenne de salaires comparables, il a fallu
écarter certaines populations trop spécifiques. N'ont donc été inclus dans le calcul que
les individus salariés (hors pacte national pour I'emploi) travaillant a temps plein (ques-
tion 29), ou plus de 35 heures (question 28) quand la réponse a la question 29 man-
que.

Sur ce champ, la question sur le salaire obtient un taux de réponse tout a
fait correct de I'ordre de 90 %. Les individus n‘ayant pas déclaré de salaire n'ont pas été
inclus dans les calculs de salaires moyens.



CHAPITRE |

SITUATION ET EMPLOIS DES JEUNES
ISSUS EN 1978 - 1979 D'UNE ANNEE TERMINALE
DE CAP OU BEP

Le but de ce chapitre est de donner une image globale de la situation de la
promotion des jeunes issus de CAP ou BEP en 1979, neuf mois aprés la fin de scolarité,
ainsi que des catégories d’emploi et des secteurs d'activité économique auxquels ils ont
acces.

Trois éléments majeurs de différenciation apparaissent presque systémati-
quement dans les tableaux : le sexe, la filiere (CAP ou BEP) et le secteur de formation
(secondaire ou tertiaire). La premiére partie du chapitre donne des indications détail-
lées sur la composition de ces différents groupes (en termes de spécialité de formation),
I'age a la date de I’enquéte et la possession ou non de diplomes de CAP ou BEP.

La suite du chapitre est organisée classiquement en trois parties : situation

a la date de I’'enquéte, description des emplois occupés, répartition par secteur d’acti-
vité.

1. CARACTERISATION DE LA POPULATION ETUDIEE

Tableau 1- Répartition des inscrits par filiére, sexe et secteur de formation
Tableau 2 - Répartition des sortants par filiére, sexe et secteur de formation
Tableau 3 - Répartition des sortants par spécialité de formation

Tableau 4 - Répartition par dge, et 4ge moyen, selon la filiére, le sexe, et le secteur de
formation

Tableau 5 - Diplomes obtenus selon la filiere, le sexe et le secteur de formation

Tableau 6 - Proportion de diplomés selon la filiére, le sexe et le secteur de formation
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Tableau 1

Répartition des inscrits en année terminale de CAP et BEP
par filiére et par sexe (année scolaire 1978 - 1979)

CAP EN 3 ANS

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE
ENSEMBLE

ENSEMBLE CAP+BEP

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

HOMME S
+
FEMMES
EFFECTIF %V

HOMME S FEMMES

EFFECTIF %V EFFECTIF %V

72260 93,4 12493 24,2 84753 65,7
5077 6,6 39197 75,8 44274 34,3
77337 100,0 51690 100,0 129027 100,0
48009 74,2 3534 4,6 51543 36,4
16691 25,8 73361 95,4 90052 63,6
64700 100,0 76895 100,0 141595 100,0
120269 84,7 16027 12,8 136296 50,4

21768 15,3
142037 100,0

112558 87,5
128585 100,0

134326 49,6
270622 100,0

Source : Statistiques des enseignements. «tableaux et informations Fascicule 4.3.b : Ensei-
gnement du second cycle professionnel court public et privén. N° 12. Centre na-
tional de documentation pédagogique. 1980.

Tableau 2

Répartition des sortants par filiére, sexe et secteur de formation

CAP EN 3 ANS

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

BEP ET CAP EN 2 ANS

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

ENSEMBLE CAP+BEP

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

HOMME S FEMMES +

EFFECTIF k3%

EFFECTIF %V EFFECTIF %V

59218 95,0 11002 26,3
3121 5.0 30866 73,7
62339 100,0 41868 100,0

70220 67,4
33987 32,6

104207 100,0

34726 74,5 2607 4,4
11906 25,5 56029 95,6
46632 100,0 58636 100,0

37333 35,5
67935 64,5

105268 100,0

93944 86,2 13609 13,5
15027 13,8 86895 86,5
108971 100,0 100504 100,0

107553 51,3
101922 48,7

209475 100,0
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Tableau 3

Répartition des sortants par spécialité de formation

CAP EN 3 ANS (PRIMAIRE +SECONDAIRE)

: REPARTITION PAR SPECIALITE

HOMME S FEMMES
EFFECTIF %V EFFECTIF %V
GROUPE 01 AGRICULTURE 61 0,1 1 0,1
GROUPE 02 NAVIGATION 3 0,1
GROUPE 03 MINES ET CARRIERES,TRAV. DES PIERRES 243 0,4
GROUPE 04 GENIE CIVIL,TRAVAUX PUBLICS,TOPOGR. 31 0,1
GROUPE 05 CONSTRUCTION EN BATIMENT 2719 4,6
GROUPE 06 COUVERTURE, PLOMBERIE, CHAUFFAGE 3096 5,2
GROUPE 07 PEINTURE EN BATIMENT ET INDUSTRIELLE 1368 2,3 22 0,2
GROUPE 08 FONDERIE, LAMINAGE, MOULAGE 100 0,2
GROUPE 09 FORGE, CHAUDRONNERIE, CONSTR. METALL. 8921 15,1 36 0,3
DONT :
-0907 CHAUDRONNIER OPTION FER 3621 6,1
-0936 METALLIER 2868 4.8
~AUTRES SPECIALITES 2432 4,1 36 0,3
GROUPE 10 MECANIQUE 25927 43,8 188 1,7
DONT :
-1011 AJUSTEUR 7031 11,9 41 0,4
-1073 MECANICIEN D’ENTRETIEN 3207 5,4
-1076 TOURNEUR 5679 9,6 19 0,2
-1077 FRAISEUR 4537 Y % 4 a5 0,4
-1082 REPARATEUR AUTO 3417 5.8 14 0,1
~AUTRES SPECIALITES 2056 3,5 69 0,6
GROUPE 11 ELECTRICITE 6263 10,6 79 0,7
DONT :
-1108 ELECTROMECANICIEN 3089 5,2 9 | 0.1
-1111 ELECTRICIEN D'EQUIPEMENT 2556 4,3 57 0,5
-AUTRES SPECIALITES 618 1,0 13 | 6,1
GROUPE 12 ELECTRONIQUE 129 0,2
GROUPE 13 VERRE CERAMIQUE 121 0,2 28 0,3
GROUPE 14 PHOTOGRAPHIE, INDUST. GRAPHIQUES 211 0,4 a4 0,4
GROUPE 15 PAPIER ET CARTON 30 0,1 16 0,1
GROUPE 16 CHIMIE 44 0,4
GROUPE 17 BOULANGERIE, PATISSERIE 191 0,3 8 0,1
GROUPE 18 ABATTAGE, TRAVAIL DES VIANDES 12
GROUPE 19 CUISINE 2059 3,5 382 3,5
GROUPE 20 TEXTILE 21 534 4,9
GROUPE 21 HABILLEMENT 213 0,4 9459 86,0
GROUPE 22 TRAVAIL DES CUIRS ET PEAUX 51 0,1 80 0,7
GROUPE 23 TRAVAIL DU BOIS 6321 10,7 27 0,2
GROUPE 24 CONDUITE D’ENGINS TERRESTRES 411 0,7 18 0,2
GROUPE 25 CONDUITE D'APPAREILS INDUSTRIELS 58 0,1
GROUPE 26 DESSINATEURS DU B.T.P. 4
GROUPE 27 DESSINATEURS INDUSTRIELS 623 1.1 26 0,2
ENSEMBLE (PRIMAIRE+SECONDAIRE) 59218 100,0 11002 100,0

CAP EN 2 ANS (PRIMAIRE+SECONDAIRE)

: REPARTITION PAR

GROUPE 01 AGRICULTURE

GROUPE 03 MINES ET CARRIERES,TRAV. DES PIERRE
GROUPE 04 GENIE CIVIL,TRAVAUX PUBLICS,TOPOGR.
GROUPE 05 CONSTRUCTION EN BATIMENT

GROUPE 06 COUVERTURE, PLOMBERIE, CHAUFFAGE
GROUPE 07 PEINTURE EN BATIMENT ET INDUSTRIELL
GROUPE 09 FORGE, CHAUDRONNERIE, CONSTR. METAL

-0907 CHAUDRONNIER OPTION FER
-0936 METALLIER
-AUTRES SPECIALITES

GROUPE 10 MECANIQUE
DONT :

=1011 AJUSTEUR

-1073 MECANICIEN D’ENTRETIEN
-1076 TOURNEUR

-1077 FRAISEUR

-1082 REPARATEUR AUTO
~AUTRES SPECIALITES

GROUPE 11 ELECTRICITE
DONT :

-1108 ELECTROMECANICIEN
-1111 ELECTRICIEN D’'EQUIPEMENT
~AUTRES SPECIALITES

GROUPE 12 ELECTRONIQUE

GROUPE 14 PHOTOGRAPHIE, INDUST. GRAPHIQUES
GROUPE 16 CHIMIE

GROUPE 17 BOULANGERIE, PATISSERIE
GROUPE 18 ABATTAGE, TRAVAIL DES VIANDES
GROUPE 19 CUISINE

GROUPE 20 TEXTILE

GROUPE 21 HABILLEMENT

GROUPE 23 TRAVAIL DU BOIS

GROUPE 24 CONDUITE D’ENGINS TERRESTRES
GROUPE 27 DESSINATEURS INDUSTRIELS

ENSEMBLE (PRIMAIRE+SECONDAIRE)

HOMME S

SPECIALITE

FEMMES

EFFECTIF

%V EFFECTIF

%

S 16

E 81
188 96

=

—“ON O ANO==N W 00=-—

LD O OOLOLE W OEN U=NENLL

36
80

- DWW -

26
154

00,0 382
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Tableau 3

Répartition des sortants par spécialité de formation

(suite)

BEP (PRIMAIRE+SECONDAIRE) : REPARTITION PAR SPECIALITE

HOMME S FEMMES
EFFECTIF %V EFFECTIF %V
GROUPE 01 AGRICULTURE 75 0,2 5 0,2
GROUPE 03 MINES ET CARRIERES,TRAV. DES PIERRES 9
GROUPE 04 GENIE CIVIL,TRAVAUX PUBLICS,TOPOGR. 272 0,9 14 0,6
GROUPE 05 CONSTRUCTION EN BATIMENT 916 3,0
GROUPE 06 COUVERTURE, PLOMBERIE, CHAUFFAGE 397 1,3
GROUPE 07 PEINTURE EN BATIMENT ET INDUSTRIELLE 81 0,3 8 0,4
GROUPE 08 FONDERIE, LAMINAGE, MOULAGE 56 0,2
GROUPE 09 FORGE, CHAUDRONNERIE, CONSTR. METALL. 1211 3,9
GROUPEO1O MECANIQUE 10155 32,9 154 6,9
INT :

-1046 MONTEUR 7376 23,9 33 1.5

~AUTRES SPECIALITES 2779 9,0 121 5,4
GROUPSO1 1 ELECTRICITE 12487 40,4 136 6,1

INT :

~1116 ELECTRICIEN D'EQUIPEMENT 2702 8,7

=1117 ELECTROMECANICIEN 8853 28,6 89 4,0

~AUTRES SPECIALITES 932 3,0 47 2,1
GROUPE 12 ELECTRONIQUE 1502 4,9 55 2,5
GROUPE 13 VERRE CERAMIQUE 21 0,1 26 1,2
GROUPE 14 PHOTOGRAPHIE, INDUST. GRAPHIQUES 180 0,6 95 4,3
GROUPE 15 PAPIER ET CARTON 19 0,1
GROUPE 16 CHIMIE 35 0,1
GROUPE 19 CUISINE 1405 4,5 105 4,7
GROUPE 20 TEXTILE 10 9 0,4
GROUPE 21 HABILLEMENT 19 0,1 1321 59,4
GROUPE 22 TRAVAIL DES CUIRS ET PEAUX 9
GROUPE 23 TRAVAIL DU BOIS 713 2.3
GROUPE 25 CONDUITE D’'APPAREILS INDUSTRIELS 352 1,1 8 0,4
GROUPE 26 DESSINATEURS DU B.T.P. 978 3,2 261 11,7
GROUPE 27 DESSINATEURS INDUSTRIELS 28 1,3
ENSEMBLE (PRIMAIRE+SECONDAIRE) 30912 100,0 2225 100,0
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Tableau 3
Répartition des sortants par spécialité de formation
(suite)
CAP EN 3 ANS (TERTIAIRE) : REPARTITION PAR SPECIALITE
HOMME S FEMMES
EFFECTIF %V EFFECTIF %V
GROUPE 29 TECH. ADMINISTRATIVES 16 0.5 35 0,1
GROUPE 30 SECRETARIAT, DACTYLOGRAPHIE 31 1,0 5866 19,0
GROUPE 31 TECH. FINANCIERES QU COMPTABLES 1520 48,7 4491 14,5
(3108 EMPLOYE DE COMPTABILITE)
GROUPE 33 COMMERCE ET DISTRIBUTION 8585 27,4 10962 35,5
DONT :
-3304 VENDEUR 43 1.4 1102 3,6
-3322 EMPLOYE DE BUREAU 754 24,2 9702 31,4
~AUTRES SPECIALITES 58 1,9 158 0,5
GROUPE 36 ARTS APPLIQUES 112 3,6 108 0,3
GROUPE 37 SANTE, SERVICES SOCIAUX 25 0.8 13
GROUPE 38 SOINS PERSONNELS 94 3,0 912 3,0
GROUPE 39 HOTELLERIE ET COLLECTIVITES 468 15,0 8482 27,5
iEE§EMBLE (TERTIAIRE) 3121 100,0 30866 100,0
CAP EN 2 ANS (TERTIAIRE) : REPARTITION PAR SPECIALITE
HOMME S FEMMES
EFFECTIF %V EFFECTIF %V
GROUPE 29 TECH. ADMINISTRATIVES 25 0,6
GROUPE 30 SECRETARIAT, DACTYLOGRAPHIE 68 11,1 1663 36,7
GROUPE 31 TECH. FINANCIERES OU COMPTABLES 290 47,3 436 9.6
(3108 EMPLOYE DE COMPTABILITE)
GROUPE 33 COMMERCE ET DISTRIBUTION 77 11,6 725 16,0
(3322 EMPLOYE DE BUREAU)
GROUPE 36 ARTS APPLIQUES 25 4,1 37 0,8
GROUPE 37 SANTE, SERVICES SOCIAUX 99 16,2 68 1,5
GROUPE 38 SOINS PERSONNELS 54 8,8 1555 34,3
GROUPE 39 HOTELLERIE ET COLLECTIVITES 6 1,0 25 0,6
ENSEMBLE (TERTIAIRE) 613 100,0 4534 100,0
BEP (TERTIAIRE) : REPARTITION PAR SPECIALITE
HOMME S FEMMES
EFFECTIF %V EFFECTIF %V
GROUPE 29 TECH. ADMINISTRATIVES 2979 26,4 9542 18,5
GROUPE 30 SECRETARIAT, DACTYLOGRAPHIE 69 0.6 19248 37,4
GROUPE 31 TECH. FINANCIERES OU COMPTABLES 5609 49,7 11877 22,5
DONT :
-3106 COMPTABILITE ET MECANOGRAPHIE 5185 45,9 10644 20,7
-AUTRES SPECIALITES 424 3,8 933 o
GROUPE033 COMMERCE ET DISTRIBUTION 1683 14,9 2985 5,8
-3314 EMPL DES SERVICES COMMERCIAUX 832 7,4 1756 3,4
-3315 EMPL. DES SERVICES DE VENTE 611 5.4 1066 2,1
~AUTRES SPECIALITES 240 2,1 163 0,3
GROUPE 31 SANTE SERVICES SOCIAUX 192 L 7392 14,4
DONT
-3705 CARRIERES SANIT. ET SOC. OPT A :SANITAIRE 112 1,0 5893 11,4
-3706 CARRIERES SANIT. ET SOC. OPT B : SOCIALE 66 0.6 1295 2,5
-AUTRES SPECIALITES 14 0,1 204 0,4
GROUPE 39 HOTELLERIE ET COLLECTIVITES 761 6,7 751 1,5
|ENSEMBLE (TERTIAIRE) 11283 100,0 51495 100,0
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Tableau 4
Répartition par age et 4ge moyen
selon la filiére, le sexe et le secteur de formation

1l s’agit de |'dge a la date de I'enquéte (31 mars 1980), calculé en années révolues & partir de la date de naissance.

PRIMAIRE +SECONDAIRE TERTIAIRE ENSEMBLE

HOMME S FEMMES ENSEMBLE HOMME S FEMMES ENSEMBLE HOMME S FEMMES ENSEMBLE

CAP EN 3 ANS

17 ANS ET MOINS 35,6 37,7 35,9 25,0 28,1 27,8 35,0 30,6 33,2
18 ANS 47,4 46,6 47,2 40,7 47,1 46,5 47,0 46,9 47,0
19 ANS ET PLUS 17,1 15,7 16,9 | 34,3 24,9 25,8 18,0 22,5 19,8
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
EFFECTIF 59218 11002 70220 3121 30866 33987 62339 41868 104207
AGE MOYEN 17,84 17,81 17,83 18,23 18,03 18,05 17,86 17,97 17,90

BEP ET CAP EN 2 ANS

17 ANS ET MOINS 11,5 14,6 1,7 8,4 12,3 1,7 10,7 12,4 11,7
18 ANS 46,3 50.0 46,5 39,2 43,3 42,6 44,5 43,6 44,0
19 ANS ET PLUS 42,3 35,4 41,8 52,3 44 .4 45,8 44.8 44,0 44,3
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
EFFECTIF 34726 2607 37333 11906 56029 67935 46632 58636 105268
AGE MOYEN 18,40 18,32 18,40 18,60 18,48 18,50 18,45 18,47 18,46

ENSEMBLE CAP+BEP

17 ANS ET MOINS 26,7 33,3 27,5 11,9 17,9 17,0 24,6 20,0 22,4
18 ANS 47,0 47,3 47,0 39,5 44,6 43,9 45,9 45.0 45,5
19 ANS ET PLUS 26,4 19,5 25,5 48,6 37,4 39,1 29,5 35,0 32,1
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
EFFECTIF 93944 13609 107553 15027 86895 101922 108971 100504 209475

AGE MOYEN 18,05 17,91 18,03 18,52 18,32 18,35 18,11 18,26 18,18
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Tableau 5
Diplomes possédés en mars 1980
selon la filiére, le sexe et le secteur de formation

1/ s‘agit des diplémes de CAP ou BEP dont les enquétés se déclarent titulaires & la
date de I'enquéte, quelles qu’en soient la spécialité ou la date d’obtention.

Les sortants de CAP en deux ans, peu nombreux a étre titulaires du BEP, ont été ici
isolés des sortants de BEP.

HOMME S
CAP+BEP BEP CAP  NEANT TOTAL EFFECTIF
CAP EN 3 ANS o o )
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 0,7 0,1 59.8 39,4 100,0 59218
TERTIAIRE 0.7 0,5 63,0 35,8 100,0 3121
ENSEMBLE 0,7 0.1 59.9 39,2 100,0 62339
CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 2,3 0.1 74,8 22,8 100,0 3814
TERTIAIRE 8,2 58,1 33.8 100,0 613
ENSEMBLE a:d 0.1 72,5 24,3 100,0 4427
BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 47,2 12,2 17,2 23,3 100,0 30912
TERTIAIRE 43,9 17.0 13,7 25,5 100,0 11293
ENSEMBLE 46,3 13.5 16.3 23,9 100,0 42205
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 16,1 a1 46,4 33,5 100.0 93944
TERTIAIRE 33,4 12,9 25,7 28,0 100.,0 15027
ENSEMBLE 18,5 5.3 43,5 32,7 100,0 108971
FEMMES
CAP+BEP BEP CAP  NEANT  TOTAL EFFECTIF
cAPEN3 ANS T ) - -
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 0,4 0,2 63.6 35,8 100,0 11002
TERTIAIRE 0,8 0,1 66, 1 33,3 100,0 30866
ENSEMBLE 0.5 0.1 65,4 33,9 100.0 41868
CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 0.8 64,9 34,3 100,0 382
TERTIAIRE 6.3 1,3 65,8 26,6 100,0 4534
ENSEMBLE 5,9 1,2 65,7 27,2 100,0 4916
BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 41,5 23,1 12,4 23,1 100.0 2225
TERTIAIRE 43,1 17,7 16,4 22,7 100,0 51495
ENSEMBLE 43,0 17.9 16,3 22,8 100,0 53720
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 7.1 3.9 55,2 33,7 100,0 13609
TERTIAIRE 26,1 10.6 36.6 26,7 100.0 86895

ENSEMBLE 23,5 9,7 39,2 27,6 100,0 100504
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Tableau 5

Diplomes possédés en mars 1980
selon la filiere, le sexe et le secteur de formation
(suite)

Proportion de diplomés selon la filiére,

le sexe et le secteur de formation

HOMMES + FEMMES
CAP+BEP BEP CAP NEANT TOTAL EFFECTIF
CAP EN 3 ANS T TTTTTTTT oTTTTTTTT oTTTTTTTm TmmmmTTm e
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 0,7 0:1 60,4 38,9 100,0 70220
TERTIAIRE 0,6 0,1 65.8 33,5 100,0 33987
ENSEMBLE 0,7 0,1 62,1 a7.1 100,0 104207
CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 2,2 0.1 73,9 23.8 100,0 4196
TERTIAIRE 6,5 b {5 4 64,9 27.5 100,0 5147
ENSEMBLE 4.6 0,7 68,9 25,8 100,0 9343
BEP
;EETEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 46,9 12,9 16,9 23,3 100,0 33137
TERTIAIRE 43,2 17,6 15,9 23,2 100,0 62788
ENSEMBLE 44 .5 16,0 16,3 23,3 100.0 95925
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 15,0 4.0 47.5 33.5 100,0 107553
TERTIAIRE 27,2 10,9 35,0 26.9 100.0 101922
ENSEMBLE 20,9 7.4 41.4 30,3 100.0 209475
Tableau 6

CAP EN 3 ANS

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

BEP ET CAP EN 2 ANS

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

ENSEMBLE CAP+BEP

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

DIP NON DIP EFF

DIP NON DIP EFF

DIP NON DIP EFF

60,6
64,2
60,8

76,7
74,1
76,0

66.5
72,0
67.3

39,4
35,8
39,2

23,3
25,9
24,0

33,5
28,0
32,7

59218
32
62339

34726
11906
46632

93944
15027
108971

64,2
66,7
66,1

75,3
76,9
76,9

66,3
73,3
72,4

35.8
33,3
33,9

24,7
23,1
23,1

33,7
26,7

11002
30866
41868

2607
56029
58636

13609
86895

27,6 100504

61,1
66,5
62,9

76,6
76,4
76,5

66,5
73,1
69,7

38,9 70220
33,5 33987
37,1 104207

23,4 37333
23,6 67935
23,5 105268

33,5 107553
26,9 101922
30,3 209475

N.B. : Sont considérés comme diplomés les titulaires d'au moins un dipléme (CAP ou BEP).
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2.SITUATION A LA DATE DE L'ENQUETE

Tableau 7 -Situation (variable regroupée) par sexe, filiére, secteur de formation
Tableau 8 -Taux de chGmage, par sexe, filiére, secteur de formation
Tableau 9 -Situation (variable détaillée) par sexe, filiére, secteur de formation

Tableau 10 - Situation par sexe, filiére, secteur de formation, selon la possession ou non
d’un diplome

Tableau 11 - Statut des actifs occupés, par sexe, filiére et secteur de formation

Tableau 12 - Statut des actifs occupés, par filiére, selon la possession ou non d’un dipl6-
me
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Tableau 7
Situation en mars 1980 (variable regroupée)

par sexe, filiére et secteur de formation

EMPLOI  CHOMAGE  SERVICE INACTIVITE  TOTAL  EFFECTIF
NATIONAL
CAP EN 3 ANS N
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 66.4 16,3 13.3 4.0 100,0 59218
TERTIAIRE 47,5 26.4 22,5 3,7 100.0 3121
ENSEMBLE 65.5 16.8 13,8 4,0 100.0 62339
REP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 56,4 12,9 26,7 3.9 100.0 34726
TERTIAIRE 40,0 21,2 3s.6 3.2 100,0 11908
ENSEMBLE 52,2 15,1 29.0 3.8 100.0 46632
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 62,7 15,0 18.3 4,0 100,0 93944
TERTIAIRE 41,5 22,3 32,9 3.3 100,0 15027
ENSEMBLE 59.8 16.0 20.3 3.9 100,0 108971
FEMVES
EMPLOI  CHOMAGE  SERVICE INACTIVITE TOTAL  EFFECTIF
NATIONAL
CAP EN 3 ANS ) -
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 57.5 38.1 100.0 11002
TERTIAIRE 46.9 49.0 .2 100,0 30866
ENSEMBLE 49,6 46,1 .2 100.0 41868
BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 64.9 29,0 8.1 100.0 2607
TERTIAIRE 55.6 40,3 4.0 100.0 56029
ENSEMBLE 56.0 39.8 4 100,0 58636
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 58.9 36.4 a8 100,0 13609
TERTIAIRE 52,5 43,4 A 100,0 86895
ENSEMBLE 53,4 42,4 4,2 100,0 100504
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Tableau 7
Situation en mars 1980 (variable regroupée)
par sexe, filiére et secteur de formation
(suite)

HOMME S +FEMME S

EMPLOI CHOMAGE SERVICE INACTIVITE TOTAL EFFECTIF
NATIONAL
CAPEN 3 ANS T/ T IR S
SECTEUR DE FORMATION:

PRIMAIRE+SECONDAIRE 65,0 19,7 112 4.1 100,0 70220

TERTIAIRE 46,9 46,9 2.1 4.1 100,0 33987

ENSEMBLE 59,1 28,6 8,2 4.1 100,0 104207

BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:

PRIMAIRE+SECONDAIRE 57.0 14 .1 24.8 4.1 100,0 37333

TERTIAIRE 52,9 37,0 6,2 3,9 100,0 67935

ENSEMBLE 54,3 28,9 12,8 4,0 100.0 105268

ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:

PRIMAIRE+SECONDAIRE 62,2 17,7 15,9 4.1 100.0 107553

TERTIAIRE 50,9 40,3 4.8 4,0 100,0 101922

ENSEMBLE 56,7 28,7 10,5 4.0 100,0 209475

Tableau 8
Taux de chomage (en mars 1980)
par sexe, filiére et secteur de formation
HOMME S FEMMES
EFFECTIF TAUX DE EFFECTI; TAUX DE
D‘ACTIFS CHOMAGE D’ACTIFS CHOMAGE

CAP EN 3 ANS o

SECTEUR DE FORMATION:

PRIMAIRE+SECONDAIRE 48976 19,7 10 513 39,9
TERTIAIRE 2304 35,7 29 576 51,1
ENSEMBLE 51280 20,4 40 089 48,1

BEP ET CAP EN 2 ANS

SECTE:H-Q-DE FORMATION:

_-PRIMAI;E+SECONDAIRE 24086 18,7 2449 30,9
TERTIAIRE 7285 34,7 53760 42,0
ENSEMBLE 31371 22,4 56209 41,5

ENSEMBLE CAP+BEP

SECTEUR DE FORMATION:

PRIMAIRE+SECONDAIRE 73062 19,3 12962 38,2
TERTIAIRE 9589 34,9 83336 45,2
ENSEMBLE 82651 21,2 96298 44 .3

N.B. : Le taux de chomage est égal a la proportion de chdmeurs dans la population active. Les inactifs
ne sont donc pas pris en compte dans le calcul. Les hommes ont des taux de chdmage plus fai-
bles que ceux des femmes, mais ils sont nombreux & effectuer leur service national (et considé-

rés dans ce cas comme inactifs).
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Tableau 9
Situation (variable détaillée) en mars 1980
par sexe, filiére et secteur de formation

EMPLOI | CHOMAGE | INACTIVITE | |
AIDE A SON CONTRAT STAGE STAGE AUTRE
FAMI COMPTE SALARIE APPRENTI EMPLOI- PRATI|CHOMAGE |SERVICE FORMA INACTI-|TOTAL [EFFECTIF
LIAL FORMAT. QUE NAT. TION VITE
cAPENI ANS | T TTTTTITTT T ITTT T T
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 0,9 0,3 53,1 .6 5,1 2,5 | 16,3 13,3 2.8 1,2 [100,0| 59218
TERTIAIRE 0,2 40,1 2,2 1.7 3,4 | 26,4 22,5 1,8 2,0 [100,0 3121
ENSEMBLE 0,8 0,3 52,4 4, 4,9 2,6 | 16,8 13,8 2,8 1,2 |[100,0| 62339
BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 0,6 0,2 46,7 2,0 4,1 2,8 | 12,9 26,7 2.7 1,2 |[100,0| 34726
TERTIAIRE 0,5 0,2 33,0 2,2 2,5 1,6 | 21,2 35,6 1,4 1,8 |100,0| 11906
ENSEMBLE 0,6 0,2 43,2 2,0 3.7 2,5 | 15,1 29,0 2,4 1,4 [100,0| 46632
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 0,8 0.3 50,7 3,6 4,7 2,6 | 15,0 18.3 2,8 1,2 |100,0| 93944
TERTIAIRE 0,4 0,1 34,5 2,2 2,3 2,0 | 22,3 32,9 1,4 1,9 [100,0| 15027
ENSEMBLE 0,7 0.3 48,5 3,4 4.4 2,5 | 16,0 20,3 2,6 1,3 |100,0| 108971
FEMMES
il EMPLOI --TEQGQAGEI INACTIVITE |
“TAIDE A SON CONTRAT STAGE STAGE  AUTRE
FAMI COMPTE SALARIE APPRENTI EMPLOI- PRATI|CHOMAGE | FORMA- INACTI-|TOTAL [EFFECTIF
LIAL FORMAT. QUE , TION VITE
CAP EN 3 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 0,3 0,4 41,8 5,9 6.4 2.7 38,1 1,4 3,0 [100,0 11002
TERTIAIRE 0,7 0.4 39,0 1.8 2,6 2,4 49,0 1,4 2,7 |100,0 30866
ENSEMBLE 0,6 0,4 39,7 2,9 3,6 2,5 46,1 1,4 2,8 |100,0 41868
BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 0.5 0,1 50,5 2,5 7.4 < 29,0 1,8 4,1 |[100,0 2607
TERTIAIRE 0,5 0,1 45,8 2,0 3,9 3,3 40,3 1,6 s 1% 100,0 56029
ENSEMBLE 0,5 0,1 46,0 2,0 4,0 3; 39,8 1.6 2, 100,0 58636
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE 0,3 0,3 43,5 5,3 6,6 2,9 36,4 1.5 s 100,0 13609
TERTIAIRE 0,6 0,2 43,3 1,9 3,4 3.0 43,4 1.5 2 100,0 86895
ENSEMBLE 0,5 0,2 43,4 2,4 3,9 3.0 42,4 1.5 : 100,0| 100504
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Situation (variable détaillée) en mars 1980
par sexe, filiére et secteur de formation

(suite)

CAP EN 3 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE
ENSEMBLE
BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE
ENSEMBLE
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
TERTIAIRE

ENSEMBLE

HOMMES + FEMMES

INACTIVITE

EMPLOI | CHOMAGE |
AIDE A SON CONTRAT STAGE STAGE AUTRE
FAMI COMPTE SALARIE APPRENTI EMPLOI- PRATI|CHOMAGE |[SERVICE FORMA INACTI-|TOTAL |EFFECTIF
LIAL FORMAT. QUE NAT. TION VITE
|
0,8 0,3 51,3 4,8 5.3 2.6 | 19,7 i 1 2,6 1,4 |100,0 70220 |
0.6 0.3 39,1 1,9 2.5 2,5 | 46,9 2,1 1,4 2,7 |100,0( 33987 |
0,7 0.3 47,3 3,9 4,4 2,5 | 28,6 8,2 2.2 1,8 |100,0| 104207 |
|
0.6 0,2 47,0 2,0 4,4 2,8 | 14,1 24,9 2;7 1,4 |100,0| 37333 |
0.5 0,2 43,5 2,0 3.6 3,0 | 37,0 6,3 1,5 2,3 |100,0| 67935 |
0.6 0,2 44,7 2,0 3.9 3,0 | 28,9 12,9 1,9 2,0 |100,0| 105268 |
|
0.7 0,3 49,8 3.8 5.0 2 17.7 15,9 2,6 1,4 [100.0| 107533 |
0,6 0,2 42,0 2,0 3.3 2 40,3 4.9 1,5 2.4 [100,0( 101922 |
0.6 0,2 46,0 2,9 4,1 2, 28,7 10,6 2,1 1,9 [100,0| 209475
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Tableau 10
Situation en mars 1980, par sexe, filiére et secteur de formation,

selon la possession ou non d’un diplome

(Sont considérés comme diplémés les titulaires d’au moins un CAP ou BEP).

CAP EN 3 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
DIPLOMES
NON DIPLOMES
TERTIAIRE
DIPLOMES

NON DIPLOMES

BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE +SECONDAIRE
DIPLOMES
NON DIPLOMES
TERTIAIRE
DIPLOMES

NON DIPLOMES

EMPLOI

CHOMAGE

SERVICE
NATIONAL

INACTIVITE

TOTAL

EFFECTIF

69,8
61,2

52,8
37,9

58,5
49,5

41,2
36,3

13,9
19,9

20.8
36,3

12,1
15,8

20,5
23,3

13,3
13,4

24.3
19,2

25,8
29,6

35,6
35,7

3,0
5.5

3,6
5,2

100,0
100,0

100,0
100,0

100,0
100,0

100,0
100,0

35874
23344

2003
1118

26642
8084

8818
3088

CAP EN 3 ANS

DIPLOMEES

NON DIPLOMEES
TERTIAIRE

DIPLOMEES

NON DIPLOMEES

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE

BEP ET CAP EN 2 ANS

SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE
DIPLOMEES
NON DIPLOMEES
TERTIAIRE
DIPLOMEES
NON DIPLOMEES

EMPLOI

CHOMAGE

INACTIVITE

TOTAL

EFFECTIF

64,0
45,8

49,7
41,1

67,5
56,8

57.1
50,8

33,0
47,2

47,2
52,6

26,7
36,2

39,5
43,2

3,0
7,0

3.1
6,3

5,8
7.0

3.5
6.0

100,0
100.0

100,0
100,0

100,0
100,0

100,0
100,0

7058
3944

20600
10266

1963
644

43109
12920
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Tableau 11
Statut des actifs occupés au 31 mars 1980
par sexe, filiére et secteur de formation

Ce tableau porte uniquement sur les actifs occupés (jeunes ayant un emploi). Les aides familiaux et les
Jjeunes installés a leur compte étant peu nombreux, il permet surtout de mesurer, parmi les actifs occupés, les parts
respectives de I'apprentissage, des contrats emploi-formation et des stages pratiques en entreprise.

HOMME S
AIDE A SON SALARIE APPRENTI CONTRAT STAGE TOTAL EFFECTIF
FAMILIAL COMPTE EMPLOI- PRATIQUE
FORMATION
cAP EN 3 ANS T T T T T o o
gge;gaa-aé-;ORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 1.3 0,5 79.9 7.0 7.6 3.8 100,0 39342
TERTIAIRE 0,3 84.5 4,6 3.5 71 100,0 1481
ENSEMBLE 1.3 0.4 80,0 6.9 7.5 3.9 100,0 40823
BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 1,1 0,4 82,8 3.5 7.3 4,9 100,0 19590
TERTIAIRE 1.2 0,4 82,7 5,4 6,3 4.1 100,0 4757
ENSEMBLE 1.1 0,4 82,7 3,9 7.1 4,7 100,0 24347
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 1,2 0,4 80,8 5.8 7,5 4,2 100,0 58932
TERTIAIRE 1,0 0,3 83,1 5,2 5,6 4,8 100,0 6238
ENSEMBLE 12 0,4 81,0 5,7 7.3 4,2 100.0 65170
FEMMES
AIDE A SON SALARIE APPRENTI CONTRAT STAGE TOTAL EFFECTIF
FAMILIAL COMPTE EMPLOI- PRATIQUE
FORMATION
CAP EN 3 ANS T T T oI T o o
ggé;ga;-aé_;ORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 0.5 0,7 72,7 10.3 1.1 4.7 100.0 6322
TERTIAIRE 1,5 0,8 83,1 3.9 5.6 5.1 100.,0 14465
ENSEMBLE 1,2 0,8 80,0 5,9 7.2 5.0 100,0 20787
BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 0,7 0,2 77.8 3,9 11,3 6,0 100,0 1692
TERTIAIRE 1,0 0.3 82,3 3,5 7,0 6,0 100.0 31168
ENSEMBLE 0,9 0,3 82,0 3,6 7,2 6.0 100,0 32860
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR OE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 0,5 0,6 73,8 9,0 1351 5,0 100,0 8014
TERTIAIRE 1.1 0.4 82,5 3,7 6,5 5,7 100,0 45633

ENSEMBLE 1,0 0,5 81,2 4,5 7,2 5.6 100.0 53647
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Tableau 11

Statut des actifs occupés au 31 mars 1980
par sexe, filiére et secteur de formation

(suite)

HOMMES + FEMMES

AIDE A SON SALARIE APPRENTI CONTRAT STAGE TOTAL EFFECTIF
FAMILIAL COMPTE EMPLOI- PRATIQUE
FORMATION
CAPEN3 ANS T T T -
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 152 0,5 78.9 7,4 8,1 3.9 100,0 45664
TERTIAIRE 1,4 0,7 83,2 4.0 5.4 5.3 100,0 15946
ENSEMBLE 142 0,6 80,0 6.5 7.4 4.3 100,0 61610
BEP ET CAP EN 2 ANS
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE 151 0,4 82,4 3,5 Tl 5.0 100,0 21282
TERTIAIRE 1,0 0,3 82,3 3,8 6.9 5,7 100,0 35925
ENSEMBLE 140 0,3 82,3 3,7 7.2 5+5 100,0 §7207
ENSEMBLE CAP+BEP
SECTEUR DE FORMATION:
PRIMAIRE+SECONDAIRE [ 0,4 80,0 6,2 8,0 4,3 100,0 66946
TERTIAIRE ;1 0,4 82.6 3,9 6.4 5,6 100,0 51871
ENSEMBLE 151 0,4 81,1 5,2 7.3 4.8 100,0 118817
Tableau 12

Statut des actifs occupés au 31 mars 1980 par filiére,

selon la possession ou non d‘un diplome

. ] .Ce tableau ne porte que sur les actifs occupés (jeunes ayant un emploi). Sont considérés comme di-
plémés les titulaires d’au moins un CAP ou BEP.

CAP EN 3 ANS
DIPLOMES
NON DIPLOMES

ENSEMBLE

BEP ET CAP EN 2 ANS
DIPLOMES
NON DIPLOMES

ENSEMBLE

ENSEMBLE CAP+BEP
DIPLOMES
NON DIPLOMES

ENSEMBLE

AIDE
FAMILIAL

0,9
1,5
1,0

TOTAL

100,0
100,0
100,0

100,0
100,0
100,0

100.0
100,0

EFFECTIF

40869
20741
61610

45156
12051
57207

86025
32792

A SON SALARIE APPRENTI CONTRAT STAGE
COMPTE EMPLOI- PRATIQUE
FORMATION

0,6 82,2 4,9 7.0 4,3
0,5 75,6 9.8 8,2 4,2
0,6 80,0 6,5 7.4 4.3
0,3 83,0 3.0 7.1 5,7
0,4 80,0 6,2 7.6 4,4
0,3 82,3 3,7 7.2 5,5
0,4 82,6 3,9 7.0 L 0% |
0,5 77,2 8.5 8,0 4,3
0,4 81,1 5,2 7.3 4.8

100,0

118817
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3. LES EMPLOIS OCCUPES

Tableau 13 - Répartition des emplois occupés par filiere, sexe et secteur de formation

Tableau 14 - Répartition des emplois occupés selon le secteur de formation, et la pos-
session ou non d‘un diplome

Tableau 15 - Proportions pour chaque catégorie d’emploi, des recrutements d’hommes,
de jeunes issus de CAP, de jeunes issus d'une formation secondaire, de di-
plomés

Tableau 16 - Statut des actifs occupés par catégorie d’emploi en mars 1980

Tableau 17 - Pourcentage, pour chaque catégorie d’emploi, de jeunes se déclarant quali-
fiés selon la possession ou non d’un diplome (salariés hors pacte national

pour I'emploi et hors armée)

Tableau 18 - Répartition des recrutements par taille et type d’entreprise, selon la caté-
gorie d’emploi (salariés hors pacte uniquement)

Tableau 19 - Répartition des types de contrat de travail selon la catégorie d’emploi (sa-
lariés hors pacte national pour I'emploi et hors administration)



Tableau 13
Répartition des emplois occupés en mars 1980
par filiére, sexe et secteur de formation

La nomenclature d’emploi utilisée est décrite en annexe 2. Ce tableau porte sur I’ensemble des actifs occupés.

SECTEUR DE FORMATION: PRIMAIRE + SECONDAIRE

CAP HOMMES BEP HOMMES CAP FEMMES BEP FEMMES

EFF %V EFF %V EFF %V EFF %V
OUV AGRICULTURE 682 1,8 398 2,1 40 0.7
OUV BATIMENT 2571 6,9 587 3,1
OUV PLOMBERIE 1685 4,5 369 1,9
PEINTRES BATIMENT 719 1,9 105 0,6
QUV FONDERIE 310 0.8 37 0,2
SERRURIERS METALLIERS 1237 3,3 232 1,2
CHAUDR.CARROSS . CHARP FER 2368 6,4 480 2,5
AJUSTEURS ,MONTEURS 1539 4,2 784 4,1 13 0,2
MECANICIENS AUTO 1670 4,5 938 5,0
MECANICIENS D’ENTRETIEN 821 2.2 304 1,6
MECANICIENS DIVERS 730 2,0 359 1.9 8 0,1 16 1.0
TOURNEURS ,FRAISEURS 3028 8,2 860 4.5 15 0,3 9 0,5
COND.MACHINES OQUTIL DIV 367 1,0 118 0,6 5 0,1
SOUDEURS 960 2,6 123 0,6 27 0,5
Ouv DU TRAV METAUX DIV 529 1.4 142 0.7 4 0,2
ELECTRICIENS D’ENTRETIEN 228 0,6 696 3,7 1 0.7
ELECTRICIENS D’EQUIPT 1298 3.5 2085 11,0 ) 0.5
ELECTROMECANICIENS 433 1,2 1007 5,3 5 0,3
ELECTRICIENS DIVERS 362 1,0 381 2,0 34 0,6 8 0.5
QUV DE L 'ELECTRONIQUE 174 0,5 374 2,0 22 c.4 12 0,7
QuUV DE LA CHIMIE-PLAST. 330 0.9 210 1,1 20 0,3
OUV DE L'‘ALIMENTATION 450 1:2 149 0.8 7 0,1
CUISINIERS 982 2.7 913 4.8 17 2,0 a4 2,7
QUV TEXTILE 145 0,4 74 0.4 168 2,9 11 0.7
OUV COUTURE HABILLT 140 0.4 28 0,1 3376 57,3 570 34,7
Quv DU CUIR 100 0,3 51 0,3 150 2,5 59 3,6
Ouv DU BOIS 4043 10,9 791 4,2 26 0,4
CONDUCTEUR POIDS LOURD 127 0,3 327 127 14 0.9
QUVRIERS DIVERS 1250 3,4 460 2,4 166 2,8 161 9.8
OUVRIERS SAI 2552 6.9 1186 6,3 215 3,7 57 3.5
MANQOEUVRES ,MANUTENT IONN. 2403 6.5 1092 5,8 152 2,6 36 2:2
DESSINATEURS 112 0.3 721 3,8 29 0.5 160 9.7
AGENTS TECHNIQUES DIVERS 156 0,4 aa7 2,4 11 0,2 27 1,6
EMPLOYES DE BUREAU 29 0,1 68 0,4 21 0,4 37 2.3
SECRETAIRES DACTYLO ] 24 0,4 17 1,0
EMPLOYES DE COMPTABILITE 15 0,1 28 0,5 8 0.5
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR 26 0,1 4 0,2
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU 13 7 8 0,1 3 0,2
MAGASINIERS ,PREPOSES 619 1.7 327 1,7 14 0.2 15 0.9
EMPLOYES DE COMMERCE 356 1,0 243 1,3 482 8,2 161 9.8
EMPL CAFES RESTAURANTS 178 0.5 45 0,2 90 1.5 66 4,0
PERS DE SERVICE,MENAGE 310 0,8 98 0,5 480 8.2 69 4.2
PERS DE SERV.HOSPITALIER 30 0,1 55 0,3 67 1.1 6 0,4
EMPL SOINS PERSONNELS 21 0,1 5 37 0.6 10 0.6
EMPL SERY SOCIOCULTURELS 10 30 0,2 18 0.3
AUTRES EMPLOYES 84 0.2 130 0.7 17 0,3 17 1,0
ARMEE 887 2,4 1058 5,6 16 1,0
TOTAL 37038 100.0 18940 100.0 5887 100.0 1642 100.0
TAUX DE NON REPONSE 3.7 1,8 3,7 1.9
EFFECTIF 39342 19590 6322 1692
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Tableau 13
Répartition des emplois occupés en mars 1980
par filiére, sexe et secteur de formation
(suite)

QUV AGRICULTURE

QUV BATIMENT

OUV PLOMBERIE

PEINTRES BATIMENT

OUV FONDERIE

SERRURIERS METALLIERS
CHAUDR . CARROSS . CHARP FER
AJUSTEURS ,MONTEURS
MECANICIENS AUTO
MECANICIENS DIVERS
TOURNEURS ,FRAISEURS
COND.MACHINES OQUTIL DIV
SOUDEURS

OUV DU TRAV METAUX DIV
ELECTRICIENS D’EQUIPT
ELECTRICIENS DIVERS

QUV DE L ‘ELECTRONIQUE
QUV DE LA CHIMIE-PLAST.
OUV DE L‘ALIMENTATION
CUISINIERS

QuUV TEXTILE

QUV COUTURE HABILLT

Ouv DU CUIR

Quv DU BOIS

CONDUCTEUR POIDS LOURD
QUVRIERS DIVERS
OUVRIERS SAI

MANOEUVRES ,MANUTENTIONN.
DESS INATEURS

AGENTS TECHNIQUES DIVERS
EMPLOYES DE BUREAU
SECRETAIRES DACTYLO
EMPLOYES DE COMPTABILITE
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU
MAGAS INIERS ,PREPOSES
EMPLOYES DE COMMERCE
EMPL CAFES RESTAURANTS
PERS DE SERVICE,MENAGE
PERS DE SERV.HOSPITALIER
EMPL SOINS PERSONNELS
EMPL SERV SOCIOCULTURELS
AUTRES EMPLOYES

ARMEE

TOTAL

TAUX DE NON REPONSE
EFFECTIF

SECTEUR DE FORMATION:TERTIAIRE

CAP HOMMES BEP HOMMES CAP FEMMES
EFF %V EFF %V EFF %V
113 2,4 71 0,5
23 1,6 60 1,3
4 0.3 33 0,7
21 1.5 1 0,2
9 0,6 .
14 0.3
10 0.7 19 0,4 7 0,1
18 0,4 3
12 0.8
8 0,1
4
12 0,1
14 0.1
17 0,4 40 0.3
28 1,9 27 0,6 11 0,1
34 0.3
14 1,0 21 0,2
17 0,4 48 0.4
29 2,0 124 2,7 98 0,7
75 5.2 38 0,8 213 1,6
7 0.5 1 0,2 88 0.6
279 2:1
3 0,2 8 0,2 165 152
15 140 11 2.4 21 0.2
14 1,0 37 0,8
56 3.9 114 2,5 154 1,1
39 27 233 5.0 531 3.9
116 8,0 281 6,1 482 3.8
33 0,7 10 0,1
1 0.8 a3 0.9 50 0,4
133 9,2 536 11,6 1929 14,2
7 0.5 26 0.6 2214 16,3
164 11,4 656 14,2 904 6.8
10 0.7 30 0.6 334 2.5
55 3,8 400 8.6 471 3.5
67 4.6 454 9,8 24 0,2
91 6.3 335 7.2 1802 13,3
218 15,1 379 8,2 544 4,0
30 251 36 0,8 1895 13.9
41 2.8 84 1,8 384 2.8
68 4,7 14 0.3 434 3,2
46 1,0 61 0,4
39 2.7 141 «3.0 229 LI
35 2,4 132 2,9 7 0,1
1444 100.0 4631 100.0 13596 100,0
1,0 0.4 2.7
1481 a757 14465

BEP FEMMES
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Tableau 13
Répartition des emplois occupés en mars 1980
par filiére, sexe et secteur de formation
(suite)

SECTEUR DE FORMATION: ENSEMBLE

CAP HOMME S BEP HOMMES CAP FEMMES BEP FEMMES ENSEMBLE
EFF %V EFF %V EFF %V EFF *V EFF %V
OUV AGRICULTURE 682 1.8 511 2,2 1 0,6 200 0.6 1504 1,3
QUV BATIMENT 2594 6.7 647 2,7 23 0,1 3264 2,9
QUV PLOMBERIE 1689 4,4 402 1,7 2091 1,9
PEINTRES BATIMENT 740 1,9 116 0,5 856 0,8
QUV FONDERIE 319 0.8 37 0,2 356 0,3
SERRURIERS METALLIERS 1237 3.2 246 1,0 1483 1.3
CHAUDR .CARROSS . CHARP FER 2378 6,2 499 2,1 7 2884 2,6
AJUSTEURS ,MONTEURS 1539 4,0 802 3,4 16 0,1 17 0,1 2374 2,1
MECANICIENS AUTO 1682 4.4 938 4,0 2620 2,3
MECANICIENS D’ENTRETIEN 821 2.1 304 1,3 1125 1,0
MECANICIENS DIVERS 730 1.9 359 1,5 16 0,1 22 0,1 1127 1,0
TOURNEURS ,FRAISEURS 3028 7.9 860 3,6 19 0,1 9 3916 3,5
COND.MACHINES QUTIL DIV 367 1,0 118 0.5 17 0,1 502 0,4
SOUDEURS 960 2,5 123 0.5 a1 0,2 17 0,1 1141 1,0
OQUVv DU TRAV METAUX DIV 529 1,4 159 0.7 40 0,2 21 0,1 749 0,7
ELECTRICIENS D’ENTRETIEN 228 0,6 696 3.0 11 935 0,8
ELECTRICIENS D’EQUIPT 1326 3,4 2112 9,0 11 0,1 9 3458 3.1
ELECTROMECANICIENS 433 1+ 1007 4.3 S 1445 1.3
ELECTRICIENS DIVERS 362 0,9 381 1,6 68 0.3 49 0,2 860 0.8
OUV DE L’ELECTRONIQUE 188 0.5 374 1,6 43 0,2 92 0,3 697 0,6
QUV DE LA CHIMIE-PLAST. 330 0,9 227 1,0 68 0,3 49 0,2 674 0,6
OUV DE L'ALIMENTATION 479 1,2 273 Tl 105 0,5 125 0.4 982 0,9
CUISINIERS 1057 2,7 951 4,0 330 1.7 76 0,2 2414 2,1
OUV TEXTILE 152 0,4 85 0,4 256 1,3 143 0,5 636 0.6
QUV COUTURE HABILLT 140 0,4 28 0.1 3655 18,8 884 2,8 4707 4,2
QuVv DU CUIR 103 0,3 59 0.3 315 1,6 272 0,9 749 0.7
Ouv DU BOIS 4058 10,5 902 3,8 a7 0,2 53 0,2 5060 4,5
CONDUCTEUR POIDS LOURD 141 0,4 364 1,5 14 519 0,5
OUVRIERS OIVERS 1306 3.4 574 2,4 320 1,6 438 1,4 2638 2,3
OUVRIERS SAI 2591 6.7 1419 6,0 746 3.8 1087 3.5 5843 5,2
MANOEUVRES ,MANUTENTIONN. 2519 6.5 1373 5,8 634 3,3 744 2,4 5270 4.7
DESSINATEURS 112 0.3 754 3,2 39 0,2 160 0,5 1065 0,9
AGENTS TECHNIQUES DIVERS 167 0.4 490 2,1 61 0,3 a1 0.1 759 0,7
EMPLOYES DE BUREAU 162 0.4 604 2,6 1950 10,0 5159 16,4 7875 7,0
SECRETAIRES DACTYLO 7 31 0,1 2238 11,5 7790 24,7 10066 8,9
EMPLOYES DE COMPTABILITE 164 0,4 671 2,8 932 4,8 3578 11,4 5345 4,7
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR 10 56 0,2 334 1,7 831 2,6 1231 1.1
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU 68 0,2 407 1.7 479 2,5 1235 3.9 2189 1.9
MAGAS INIERS , PREPOSES 686 1.8 781 3,3 38 0.2 a7 0.1 1552 1,4
EMPLOYES DE COMMERCE 447 1,2 578 2,5 2284 1,7 2435 7.7 5744 5,1
EMPL CAFES RESTAURANTS 396 1,0 424 1,8 634 3,3 805 2,6 2259 2,0
PERS DE SERVICE,MENAGE 340 0,9 134 0.6 2375 12,2 1367 4,3 4216 3,7
PERS DE SERV.HOSPITALIER 71 0,2 139 0.6 451 2,3 1763 5.6 2424 2,1
EMPL SOINS PERSONNELS 89 0,2 19 0.1 471 2,4 712 2,3 1291 1,1
EMPL SERV SOCIOCULTURELS 10 76 0,3 79 0.4 520 1,7 685 0,6
AUTRES EMPLOYES 123 0,3 271 1,1 246 1,3 599 1.9 1239 1,1
ARMEE 922 2,4 1190 5,0 7 78 0,2 2197 1,9
TOTAL 38482 100.0 23571 100,0 19483 100,0 31480 100,0 113016 100,0
TAUX DE NON REPONSE 3,5 1,3 2,9 2,1 2,5

EFFECTIF 40823 24347 20787 32860 118817
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Tableau 14
Répartition des emplois occupés en mars 1980
selon le secteur de formation et la possession ou non d'un dipléme

Ce tableau porte sur I'ensemble des actifs occupés. Sont considérés comme dipldmés les titulaires d’au

moins un CAP ou BEP. La nomenclature d’emploi utilisée est décrite en annexe 2.

SECTEUR DE FORMATION

ENSEMBLE
NON OIP

TERTIAIRE

DIP NON DIP

PRIMAIRE+SECONDAIRE

ENS

oIP

ENS

ENS

DIP NON DIP
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Tableau 15
Quelques caractéristiques des jeunes recrutés
dans chaque catégorie d’emploi

On a réuni dans ce tableau quelques indicateurs caractérisant les jeunes recrutés dans chaque catégorie
d’emploi (sexe, filiére de formation, possession d’un dipléme). La nomenclature d’emploi utilisée est décrite en an-
nexe 2. Sont considérés comme diplémés les titulaires d'au moins un CAP ou BEP. Ce tableau concerne |‘ensemble
des actifs occupés.

% HOMME S % JEUNES % JEUNES % JEUNES EFFECTIF
ISSUS DE DE FORMAT. DIPLOMES
CAP SECONDAIRE

QUV AGRICULTURE 79,3 52,7 74,5 63.5 1504
OUV BATIMENT 99,3 79.5 96,8 66,1 3264
QUV PLOMBERIE 100,0 80.8 98,2 75.1 2091
PEINTRES BATIMENT 100,0 86,4 96,3 60,7 856
QUV FONDERIE 100,0 89,6 97,5 66,9 356
SERRURIERS METALLIERS 100,0 83,4 99,1 71,4 1483
CHAUDR.CARROSS . CHARP FER 99,8 82,7 98,8 74,5 2884
AJUSTEURS ,MONTEURS 98,6 65,5 98,4 73,5 2374
MECANICIENS AUTO 100,0 64,2 99,5 70,3 2620
MECANICIENS D’ENTRETIEN 100,0 73,0 100,0 .3 1125
MECANICIENS DIVERS 96,6 66,2 98,8 73,4 1127
TOURNEURS ,FRAISEURS 99,3 77.8 99,9 75.8 3916
COND .MACHINES OUTIL DIV 96,6 76,5 97,6 80,1 502
SOUDEURS 94,9 87.7 97,3 62,4 1141
QUV DU TRAV METAUX DIV 91,9 76,0 90,1 63,7 749
ELECTRICIENS D’ENTRETIEN 98,8 24,4 100,0 88,6 935
ELECTRICIENS D’EQUIPT 99,4 38,7 98,1 81,3 3458
ELECTROMECANICIENS 99,7 30.0 100.0 82,7 1445
ELECTRICIENS DIVERS 86,4 50,0 91,3 70,2 860
QUV DE L'ELECTRONIQUE 80,6 33.1 83,5 84.4 697
QUV DE LA CHIMIE-PLAST. 82.6 59,1 83,1 57,7 674
OUV DE L’ALIMENTATION 76,6 59,5 61,7 59,1 982
CUISINIERS 83,2 57.5 85,2 82,1 2414
QUV TEXTILE 37.3 64,2 62,6 54,4 636
QUV COUTURE HABILLT 3.6 80.6 87,4 77,2 4707
Ouv DU CUIR 21,6 55,8 48,1 72,2 749
QuVv DU BOIS 98,0 81,1 96,0 68,0 5060
CONDUCTEUR POIDS LOURD 97,3 27,2 90,2 87,7 519
OUVRIERS DIVERS 71,3 61,6 77.2 65,7 2638
OUVRIERS SAI 68,6 87,1 68,6 61,1 5843
MANOEUVRES ,MANUTENTIONN. 73,9 59.8 69.9 61,8 5270
DESS INATEURS 81,3 14,2 96,0 81,1 1065
AGENTS TECHNIQUES DIVERS 86,6 30.0 84.5 63.4 759
EMPLOYES DE BUREAU 9,7 26,8 2,0 82,6 7875
SECRETAIRES DACTYLO 0,4 22, 0,5 79.7 10066
EMPLOYES DE COMPTABILITE 15,6 20,5 1,0 90.0 5345
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR 5.4 27,9 2,4 73,0 1231
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU 21.7 25,0 1,4 79,7 2189
MAGAS INIERS ,PREPOSES 94,5 46.6 62,8 61,2 1552
EMPLOYES DE COMMERCE 17,8 47.5 21,6 68,0 5744
EMPL CAFES RESTAURANTS 36,3 45,6 16.8 71,5 2259
PERS DE SERVICE,MENAGE 11;2 64,4 22,7 64,0 4216
PERS DE SERV.HOSPITALIER 8,7 21,5 6,5 74,5 2424
EMPL SOINS PERSONNELS 8,4 43,4 5,7 81,5 1291
EMPL SERV SOCIOCULTURELS 12,6 13,0 8,5 70.8 685
AUTRES EMPLOYES 31,8 29,8 20,0 70,0 1239
ARMEE 96,1 42,3 89,3 54,7 2197
ENSEMBLE 54.8 51,9 56,3 72.4 118817
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Tableau 16
Statut des actifs occupés en mars 1980
par catégorie d’emploi

Ce tableau porte sur I'ensemble des actifs occupés, a ’'exception des jeunes engagés dans I'armée. La no-
menclature d’emploi utilisée est décrite en annexe 2. Ce tableau vise a mettre en évidence, par catégorie d’emploi,
les parts respectives de |’apprentissage, des contrats emploi-formation et des stages pratiques en entreprise. Les aides
familiaux et jeunes installés a leur compte, peu nombreux (cf. tableau 11), ont été ici regroupés avec les salariés.

APPRENTI CONTRAT STAGE SALARIE TOTAL EFFECTIF
EMPLOI  PRATIQUE (*)
FORMATION
0QUV AGRICULTURE 3.9 1,9 3.7 92,6 100,0 1504
QUV BATIMENT 7.4 4,4 2.3 86,0 100.0 3264
OUV PLOMBERIE 8,3 11,0 4.8 75,9 100,0 2091
PEINTRES BATIMENT 9.5 4,8 2,7 83,1 100,0 856
. OUV FONDERIE 3.1 18,8 6.5 71,6 100,0 356
SERRURIERS METALLIERS 7.5 10,2 2,4 79,9 100.0 1483
CHAUDR . CARROSS . CHARP FER 4,4 8,4 5.9 81,3 100,0 2884
AJUSTEURS , MONTEURS 5.3 13,6 6.8 74,3 100,0 2374
MECANICIENS AUTO 16,2 8,6 5.6 69,6 100,0 2620
MECANICIENS D’ENTRETIEN 3.2 6,9 8,5 81,3 100,0 1125
MECANICIENS DIVERS 7.9 6,9 2,8 82,3 100,0 1127
TOURNEURS , FRAISEURS 2,6 7.7 3.6 86,1 100,0 3916
COND.MACHINES OUTIL DIV 4.6 8.2 87.3 100.0 502
SOUDEURS 6.8 18.6 3.3 71,3 100,0 1141
OUV DU TRAV METAUX DIV 6,9 13,1 3.9 76,1 100,0 749
ELECTRICIENS D’ENTRETIEN 1,0 7.6 14,8 76,7 100,0 935
ELECTRICIENS D’EQUIPT 4,1 8,2 5,5 82,2 100,0 3458
ELECTROMECANICIENS 2.9 7.0 5.8 84,3 100,0 1445
ELECTRICIENS DIVERS 9,7 6.2 6,2 78,0 100,0 860
QUV DE L‘ELECTRONIQUE 6,7 17,5 11,9 63,8 100,0 697
QUV DE LA CHIMIE-PLAST. 3,3 10,5 1,0 85,2 100,0 674
QUV DE L’ALIMENTATION 26,6 2,2 4,2 67,0 100,0 982
CUISINIERS 6,1 2,3 2.1 89,5 100,0 2414
QUV TEXTILE 23,3 6.1 12,7 57,9 100,0 636
QUV COUTURE HABILLT 8,9 15,5 6,1 69,5 100,0 4707
OuvV DU CUIR 12,1 1.2 12,4 64, 100,0 749
Quv DU BOIS 6,8 9,1 3.3 80,8 100,0 5060
CONDUCTEUR POIDS LOURD 5,0 95,0 100,0 519
QUVRIERS DIVERS T3 12,6 5,5 74,7 100,0 2638
OUVRIERS SAI 5.3 6,2 12 86,8 100,0 5843
MANOEUVRES , MANUTENT IONN. 3,9 4,3 2,2 89,6 100.0 5270
DESSINATEURS 1.3 10.3 4.6 83,8 100,0 1065
AGENTS TECHNIQUES DIVERS 2,2 13,2 84,6 100,0 759
EMPLOYES DE BUREAU 1,5 4,7 4.6 89,2 100,0 7875
SECRETAIRES DACTYLO 2:2 7,2 5,3 85,2 100,0 10066
EMPLOYES DE COMPTABILITE 3,9 9,1 12,6 74,4 100,0 5345
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR 3,8 9.0 6,9 80.6 100,0 1231
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU 1,8 6,5 6,1 85.6 100,0 2189
MAGAS INIERS , PREPOSES 4.1 4,1 3.0 88.8 100.0 1552
EMPLOYES DE COMMERCE 6.6 5.4 4,4 83,5 100,0 5744
EMPL CAFES RESTAURANTS 2.5 2,0 0.9 94, 100.0 2259
PERS DE SERVICE,MENAGE 1.2 0,8 1,8 96,3 100,0 4216
PERS DE SERV.HOSPITALIER 2,6 5.4 2,9 89,1 100,0 2424
EMPL SOINS PERSONNELS 12,5 7,4 8,8 71,3 100,0 1291
EMPL SERV SOCIO CULTURELS 1,6 2.9 2,8 92,7 100.0 685
AUTRES EMPLOYES 9,0 9,2 1od X 100,0 1239
ENSEMBLE (HORS ARMEE) 5,2 7.4 4,8 82,5 100,0 116620

(*) : Y compris les aides familiaux et les individus a leur compte.
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Tableau 17
Pourcentage, pour chaque catégorie d’emploi,
de jeunes se déclarant qualifiés
selon la possession ou non d'un diplome

Ce tableau porte sur les actifs occupés hors apprentissage, contrat emploi-formation et stage pratique en
entreprise. Les jeunes engagés a |I'armée ont également été exclus. La nomenclature d’emploi utilisée est décrite en
annexe 2. Ont été considérés comme qualifiés les jeunes ayant déclaré une des classifications suivantes : ouvrier qua-
lifié, compagnon, technicien, agent de maitrise ou contremaitre, employé qualifié. Les diplémés sont les titulaires
d‘au moins un CAP ou BEP.

NON % DE NON
DIPLOMES DIPLOMES ENSEMBLE REPONSE EFFECTIF
A QUALIF.
OUV AGRICULTURE 9,9 3.9 7.2 39,0 769
QUV BATIMENT 51,1 20,1 42,5 9,8 2769
QUV PLOMBERIE 58,9 24,9 52,6 7.5 1578
PEINTRES BATIMENT 59.4 33,5 50,7 16,1 708
OUV FONDERIE 58,9 20,7 45,5 8,6 255
SERRURIERS METALLIERS 65,4 30,0 57,1 14,2 1160
CHAUDR.CARROSS .CHARP FER 73,4 44.8 67,6 9,4 2345
AJUSTEURS ,MONTEURS 75,6 59,0 71,5 15,9 1763
MECANICIENS AUTO 67,6 34.5 60,1 16,8 1805
MECANICIENS D’'ENTRETIEN 64,0 45,0 60,3 13,5 906
MECANICIENS DIVERS 54,9 29.6 50,3 18.0 902
TOURNEURS ,FRAISEURS 76,5 49,0 70,9 9,4 3354
COND.MACHINES OQUTIL DIV 76,8 45,9 70,9 11,4 438
SOUDEURS 34,9 18,5 28,2 16,1 813
OUV DU TRAV METAUX DIV 34,0 24,7 31,0 13,0 570
ELECTRICIENS D’ENTRETIEN 70,9 46,4 67.7 10,9 708
ELECTRICIENS D’EQUIPT 71,6 58,8 69,7 10,3 2838
ELECTROMECANICIENS 90,9 66,5 87.2 12,5 1218
ELECTRICIENS DIVERS 74,6 76,1 74,9 11,6 671
OUV DE L'ELECTRONIQUE 69,9 19,6 63,0 8,3 445
OUV DE LA CHIMIE-PLAST. 25,1 22,2 24,3 29,6 574
QUV DE L'ALIMENTATION 24,0 21,7 22,8 26,1 658
CUISINIERS 67.2 46,9 64,9 39.9 2161
OUV TEXTILE 13,7 7.8 11,6 22,8 368
OUV COUTURE HABILLT 49,0 28,5 45,1 36,1 3258
Ouv DU CUIR 13,1 0.0 9,6 34,7 481
Ouv DU BOIS 53,4 24,3 45,7 11,8 3999
CONDUCTEUR POIDS LOURD 54,1 0,0 51,1 54,5 486
QUVRIERS DIVERS 41,9 26,8 36,7 27,4 1960
OUVRIERS SAI 23,7 11,5 19,2 14,3 5047
MANOEUVRES ,MANUTENTIONN. 7.2 1,8 5,2 12,8 4694
DESS INATEURS 75,8 75,7 75,8 31,1 892
AGENTS TECHNIQUES DIVERS 80,4 51,0 67,6 12,9 635
EMPLOYES DE BUREAU 52,1 28,4 48,3 47,7 7008
SECRETAIRES DACTYLO 82,4 52,8 77,3 55,9 8553
EMPLOYES DE COMPTABILITE 70,6 44,9 68.5 41,7 3979
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR 73,1 52,0 68,5 41,4 992
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU 58,9 39,2 54,7 45,2 1874
MAGAS INIERS ,PREPOSES 24,8 13,0 20,4 31,2 1367
EMPLOYES DE COMMERCE 26,8 13,5 22,2 44,8 4641
EMPL CAFES RESTAURANTS 64,8 23.8 55,2 27,5 2071
PERS DE SERVICE,MENAGE 22,9 4,5 16,7 43,8 3989
PERS DE SERV.HOSPITALIER 26,0 0.0 20,1 63,1 2159
EMPL SOINS PERSONNELS 66,7 0.0 64.9 34,8 883
EMPL SERV SOCIQCULTURELS 56,2 56,5 56,3 69,8 635
AUTRES EMPLOYES 52,6 9,8 39,7 52,2 917
ENSEMBLE 54,1 26,0 47,4 33,2 94213
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Tableau 18 :
Répartition des recrutements par type et taille d’entreprise,
selon la catégorie d’emploi

Ce tableau porte sur les actifs occupés, a I'exception des apprentis, des jeunes en contrat emploi-forma-
tion ou stage pratique en entreprise. La nomenclature d’emploi utilisée est décrite en annexe 2.

INDEP. ENTREPRISES PRIVEES (+ DE 10 SALARIES OU SAI)| ENTR. |ADMINIS

ET PUBL. |[ETAT ET

ENTR.DE| S.A.I. 10 A 49 50A499 500 A 1000 . SOus ET COLLECT| TOTAL EFFECTIF

-10SAL. 999 ET + . TOTAL NAT. LOCALES
QUV AGRICULTURE 717 1,3 17,5 4.3 1.1 . 24,2 0.4 3,6 100.0 769
QUV BATIMENT 62,0 1,8 17,9 9.5 2,0 2,6 . 33,9 3,7 5 100,0 2769
OUV PLOMBERIE 57,3 1,2 18.7 16,3 1.3 1,3 . 38,8 3,2 0,8 100,0 1578
PEINTRES BATIMENT 68,8 9,4 13,3 4,2 2.2 . ‘29,1 2.1 100,0 708
QUV FONDERIE 9,6 2,5 27,1 29,6 15,4 9,2 . 83,8 6,7 100,0 255
SERRURIERS METALLIERS 48,2 4,5 25,4 157 0.3 0.7 . 46,6 4.1 M2 100,0 1160
CHAUDR.CARROSS . CHARP FER 25,5 5.4 29,4 26,0 4.6 5.5 . 71,0 3,6 100,0 2345
AJUSTEURS ,MONTEURS 14,3 3,8 20,1 25,8 5,6 23,2 ! 78,6 Tud 100,0 1763
MECANICIENS AUTO 49,9 0,8 23,4 16,3 0,4 2,2 . 43,0 el 100,0 1805
MECANICIENS D’ENTRETIEN 14,8 4,9 22,7 34,8 7.1 6.0 . 75,5 9,7 100,0 906
MECANICIENS DIVERS 26,4 5.2 18,6 31,2 3,4 10,9 . 69,2 4,4 100,0 902
TOURNEURS ,FRAISEURS 22,0 2,4 26,1 29,8 4,6 10,1 . 73,0 5,0 100,0 3354
COND.MACHINES OUTIL DIV 8.0 5.2 19,5 38,3 10,8 12,9 . 86,6 5.4 100,0 438
SOUDEURS 16,5 6,9 30,3 28,4 10,3 7.6 . 83,5 100.,0 813
QUV DU TRAV METAUX DIV 9,1 23,6 35,1 8,2 19,7 . 86,6 4,0 0,4 100.0 570
ELECTRICIENS D’ENTRETIEN 20,2 2,9 12,0 21,0 7.6 16,0 . 59,5 14.3 5.9 100,0 708
ELECTRICIENS D'EQUIPT 32,6 2,7 18,3 21,8 4,4 6.8 . 54,0 4,5 8.9 100.0 2838
ELECTROMECANICIENS 16,0 5,1 12,1 27,4 6.3 17,7 . 68.6 12,1 3.3 100,0 1218
ELECTRICIENS DIVERS 36,5 1,8 14,0 23,6 8,5 TeS . 585.5 6.9 1,2 100,0 671
OUV DE L'ELECTRONIQUE 18,2 5,3 22,8 27,9 8,5 10.9 . 75,5 3,9 2,4 100,0 445
QUV DE LA CHIMIE-PLAST. 9,1 16,8 16,3 31,0 6,5 15,6 . 86,2 4,7 100,0 574
QUV DE L'ALIMENTATION 31,9 4,6 21T 32,4 8.3 1,0 . 68,1 100,0 658
CUISINIERS 69,1 1,3 12,8 4,0 0,8 . 18,8 2,1 10,0 100,0 2161
QuUV TEXTILE 12,3 3,8 28,7 41,9 8,8 4,7 . 87,7 100,0 368
OUV COUTURE HABILLT 15,5 4.6 30,3 43,4 4,0 0,9 . 83,2 1,0 0.2 100,0 3258
Quv DU CUIR 9,6 4,3 26,6 45,4 2,9 8,1 87,2 3.1 100,0 481
Quv DU BOIS 60,0 3,1 18,2 15,5 1,1 1,1. 39,0 0,6 0,4 100,0 3999
CONDUCTEUR POIDS LOURD 47,1 9,0 22,7 13,5 1,6 . 46,9 6.0 100,0 486
OUVRIERS DIVERS 29,3 2,8 17,2 24,7 6,6 4,6 . 55.9 10,6 4,2 100,0 1960
OUVRIERS SAI 7.5 5.5 14,9 34,0 10,1 7.7 . 82,2 9.7 0.7 100,0 5047
MANOEUVRES ,MANUTENTIONN. 21,2 5,9 23,5 33.2 5.0 6,1'. 73,7 4.4 0.8 100,0 4694
DESS INATEURS 24,0 2,7 25,6 23,8 6,2 8,4 . 66,6 4.1 5.2 100,0 892
AGENTS TECHNIQUES DIVERS 26,6 2,1 17,5 19,0 2,9 10,1 51,6 15.8 6.0 100,0 635
EMPLOYES DE BUREAU 18,2 5.4 13,8 17,8 4,7 2.5 . 44,2 3.7 33,9 100,0 7008
SECRETAIRES DACTYLO 31,6 3,9 15,8 13,2 2,3 5.4 40,6 5,5 22,2 100,0 8553
EMPLOYES DE COMPTABILITE 30,4 2,3 22,6 23,9 4,1 5,9 58,8 7.1 3.7 100,0 3979
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR 11,7 0.8 33,1 24,0 3,7 14,5 . 76,0 3,6 8,7 100,0 992
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU 8,1 5,0 10,8 22,1 5,8 7.6 . 51,3 26,1 14,5 100,0 1874
MAGAS INIERS , PREPOSES 28,8 3,0 26,3 15,8 1,6 8,9 . 55,6 4,2 11,4 100,0 1367
EMPLOYES DE COMMERCE 65,6 2,4 12,8 14,0 2,7 2,4 . 34,3 0,2 100,0 4641
EMPL CAFES RESTAURANTS 80,1 1.3 8.8 4,8 0.9 0,7 . 16,7 241 1.1 100,0 2071
PERS DE SERVICE,MENAGE 54,8 4,3 9,5 6,8 0.9 0.4 . 22,0 3.3 19,9 100,0 3989
PERS DE SERV.HOSPITALIER 8,0 4,0 7.8 10,6 1,6 1.7 . 285.7 1,2 65,1 100,0 2159
EMPL SOINS PERSONNELS 97,7 1,7 . 1,7 0.6 100.0 883
EMPL SERV SOCIOCULTURELS 12,6 2,1 20,4 10,7 . 33,2 4.8 49.4 100,0 635
AUTRES EMPLOYES 49,5 5,3 5,4 4.1 1,4 0,8 . 17,0 2,6 30.9 100,0 917
ARMEE . 100,0 100,0 2179
ENSEMBLE 33,0 3,7 17,3 19,8 3,8 5,6 . 50,2 4,8 12,0 100,0 96392




Tableau 19
Répartition des types de contrat de travail
selon la catégorie d'emploi

Ce tableau porte sur les salariés, hors apprentissage, contrats emploi-formation et stages pratiques en en-
treprise. Les salariés de I’Administration n’y figurent pas non plus ; il y a parmi eux globalement 80 % de non-titulai-
res. La nomenclature d’emploi utilisée est décrite en annexe 2.

INTERIM EMPLOI DUREE DUREE TOTAL % DE NON EFFECTIF
A L’ESSAI LIMITEE ILLIMITEE REPONSE
QUV AGRICULTURE 3,1 3.3 39,8 53,7 100,0 22,6 743
OUV BATIMENT 3.1 3,8 8,9 84,2 100,0 24,0 2757
OUV PLOMBERIE 2,3 8,5 8,3 80,9 100.0 13,6 1567
PEINTRES BATIMENT 1,5 12,8 11,3 74,5 100.,0 21,2 695
QUV FONDERIE 7,9 25.3 3,7 63,2 100,0 25,5 255
SERRURIERS METALLIERS 7.1 8,3 6,3 78,3 100,0 15,6 1147
CHAUDR.CARROSS . CHARP FER 7.2 16,3 8,8 67,7 100,0 11.9 2345
AJUSTEURS ,MONTEURS 12,5 18,8 4,9 63,9 100,0 14,9 1763
MECANICIENS AUTO 2,0 13,6 5,9 78,5 100,0 10,5 1805
MECANICIENS D’ENTRETIEN 11,5 14,9 10.7 62,8 100,0 15,7 906
MECANICIENS DIVERS 10.7 5.3 6,7 77,3 100,0 16,0 902
TOURNEURS ,FRAISEURS 9,4 20,1 7.9 62,6 100,0 17,7 3354
COND.MACHINES OUTIL DIV 5,9 24.8 9,7 59,7 100,0 7.8 438
SOUDEURS 14,1 15,0 8,9 62,0 100,0 18,2 813
OUV DU TRAV METAUX DIV 19.6 11,0 10,4 59,1 100,0 11,8 568
ELECTRICIENS D’ENTRETIEN 13,7 13,9 20,7 51,7 100,0 11,8 669
ELECTRICIENS D’EQUIPT 8,3 14,5 10,4 66,8 100,0 8.7 2592
ELECTROMECANICIENS 17,5 17,1 5,2 60,2 100,0 10,2 1180
ELECTRICIENS DIVERS 12,0 17,1 14,2 56,6 100,0 17,3 664
QUV DE L’ELECTRONIQUE 18.4 11,2 19,7 50,8 100.0 13,6 435
OUV DE LA CHIMIE-PLAST. 3,5 20,7 24.0 51,7 100,0 20,2 574
OQUV DE L’ALIMENTATION 4,5 3,6 24,8 67,1 100,0 15,5 658
CUISINIERS 1,0 2,1 23,9 73,1 100,0 19,8 1954
QuV TEXTILE 9,0 10,0 81,0 100,0 21,2 368
OUV COUTURE HABILLT 2,2 22,0 10.5 65.4 100,0 24,3 3252
Quv DU CUIR 1,7 22,1 16,9 59,2 100,0 16,4 481
Ouv DU BOIS 4.1 9,6 7.3 79,1 100,0 16,6 3985
CONDUCTEUR POIDS LOURD 8.5 2,3 8,8 80,4 100,0 29,8 486
OUVRIERS DIVERS 7.0 9,8 11,9 71,3 100,0 20,6 1885
OUVRIERS SAI 21,2 17,4 17,7 43,7 100.0 13,1 5015
MANOEUVRES ,MANUTENTIONN. 15,1 12,0 20,6 52,3 100,0 14,5 4660
DESSINATEURS 19,7 13,1 16,6 50,6 100,0 15,2 848
AGENTS TECHNIQUES DIVERS 11,3 21,9 12,2 54,6 100,0 19,2 600
EMPLOYES DE BUREAU 7.9 10,9 26,4 54,8 100,0 14,6 4701
SECRETAIRES DACTYLO 13,5 12,6 20,5 53.4 100,0 16,9 6734
EMPLOYES DE COMPTABILITE 10,2 13,9 20,0 55,9 100.0 14,7 3839
EMPL MECANOGRAPHIE INFOR 10,1 23,4 18,9 47,5 100.0 17,2 7
EMPLOIS DIVERS DE BUREAU 18,6 14,0 31,3 36,1 100,0 21,1 1615
MAGAS INIERS , PREPOSES 15,9 13,8 16.3 3,9 100,0 16,4 1216
EMPLOYES DE COMMERCE 3,5 9,3 18,1 69,1 100.0 23,3 4641
EMPL CAFES RESTAURANTS 5.9 35,2 58,9 100.0 15,2 2049
PERS DE SERVICE,MENAGE 2,3 4,7 28,2 64,8 100.0 27,5 3240
PERS DE SERV.HOSPITALIER 4,9 14.5 27,8 52,8 100.0 36,3 835
EMPL SOINS PERSONNELS 12,5 15,2 72,3 100.0 26,0 878
EMPL SERV SOCIOCULTURELS 2,4 12,8 49,3 35,5 100.0 16,9 349
AUTRES EMPLOYES 5.2 3,6 19,3 71,9 100,0 17,1 644
ENSEMBLE 9,0 12,6 16,6 61,8 100,0 18,8 85600
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4. LES SECTEURS D'ACTIVITE ECONOMIQUE
Répartition des actifs occupés par secteur d’activité, selon la filiére, le sexe
et le secteur de formation
Statut des actifs occupés selon le secteur d'activité
Proportion d’ouvriers et d’employés selon les secteurs d’activité

Qualification des ouvriers selon les secteurs d’activité (salariés hors pacte
national pour I'emploi)
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Tableau 20
Répartition des actifs occupés par secteur d’activité
selon la filiere, le sexe et le secteur de formation

Ce tableau concerne /'ensemble des actifs occupés. La nomenclature de secteurs d’activité économique est décrite en annexe 3.

SECTEUR DE FORMATION : PRIMAIRE+SECONDAIRE

CAP HOMMES CAP FEMMES BEP HOMMES BEP FEMMES ENSEMBLE

EFF *V EFF %*V EFF %V EFF %V EFF
AGRICULTURE,SYLVICULTURE , PECHE 724 2,2 56 1,0 412 2,3 10 0,7 1202 2
IND. AGRICOLES ET ALIMENTAIRES 631 1,9 114 2,1 310 1,7 16 1.1 1071 1
PROD. ET DISTRIB. ENERGIE 314 0.9 13 0,2 215 1,2 3 0,2 545 o]
BIENS INTERMEDIAIRES 6570 19,6 105 1.9 2616 14,5 39 2.6 9330 16
dont: -MINERAIS,METAUX,ACIER 803 2,4 173 1,0 15 1,0 991 1
-FONDERIE, TRAVAIL DES METAUX 4321 12.9 23 0,4 1375 7.6 12 0,8 5731 9
=CAQUTCHOUC, PLASTIQUES 675 2,0 37 0,7 485 2,7 1197 2
-AUTRES BIENS INTERMEDIAIRES 771 2,3 45 0.8 583 3,2 12 0.8 1411 2
BIENS D’EQUIPEMENT 5499 16,4 116 2,1 3485 19,3 94 6.2 9194 15
dont: -CONSTR. MECANIQUE 2691 8.0 29 0.5 1512 8,4 29 1,9 4261 4
~CONSTR. ELECTRIQUE ET ELECTRONIQUE 952 2,8 65 1,2 1027 5.7 44 2,9 2088 3
-CONSTR. AUTOMOBILE 1211 3,6 17 0,3 617 3.4 15 1,0 1860 3
-CONSTR. NAVALE,AERONAUTIQUE , ARMEMENT 645 1,9 5 0.1 329 1,8 6 0.4 985 1
BIENS DE CONSOMMATION COURANTE 3206 9.6 3459 62,9 1282 7.1 694 46,0 8641 14
dont: -IND. TEXTILE 358 1,1 440 8.0 154 0,9 14 0.9 966 1
-IND. DE L 'HABILLEMENT 106 0.3 2619 47,7 46 0.3 507 33,6 3278 5
=IND. DU CUIR,CHAUSSURES 143 0,4 190 3,5 74 0,4 71 4.7 478 o]
-TRAVAIL MECANIQUE DU BOIS 976 2,9 313 1.7 4 0,3 1293 2
-IND. DE L‘AMEUBLEMENT 1217 3,6 86 1.6 272 15 15 1.0 1590 2
-AUTRES BIENS DE CONSOMMATION 406 1,2 124 2,3 423 2,3 83 5,5 1036 1
BATIMENT ,GENIE CIVIL ET AGRICOLE 8174 24,4 20 0,4 3453 19,2 41 2,7 11688 20
COMMERCE 1781 5,3 547 10,0 1049 5,8 213 14,1 590 6
dont: -COMM. DE GROS ALIMENTAIRE 265 0,8 9 0.2 122 0,7 3 0,2 399. o]
-COMM. DE GROS NON ALIMENTAIRE 335 1.0 14 0.3 253 1,4 602 1
-COMM. DE DETAIL ALIMENTAIRE 492 1,5 183 3.3 210 1,2 65 4.3 950 1
-COMM. DE DETAIL NON ALIMENTAIRE 689 2,1 341 6.2 464 2,6 145 9.6 1639 2
TRANSPORTS ET TELECOMMUNICATIONS 763 2.3 8 0,1 802 4,5 35 2,3 1608 2
dont: -TRANSPORTS 627 1,9 495 2.7 14 0.9 1136 1
-TELECOMMUNICATIONS ET POSTES 136 0,4 8 0,1 307 1,7 21 1,4 472 o]
SERVICES MARCHANDS 4704 14,1 756 13,8 3139 17,4 288 19,1 8887 15
dont: -COMM. REPARATION AUTO 2100 6.3 848 4,7 2948 5
-HOTELS,CAFES ,RESTAURANTS 1094 3.3 248 4.5 934 5,2 118 7.8 2394 4
-ETUDES,CONSEIL ,ASSISTANCE 925 2.8 68 1,2 1003 5,6 139 9,2 2135 3
~AUTRES SERVICES AUX ENTREPRISES 155 0,5 46 0,8 22 0,1 223 [o]
~SANTE (SERVICES MARCHANDS) 111 0,3 89 1,6 94 0,5 21 1,4 315 o]
-AUTRES SERVICES AUX PARTICULIERS 319 1,0 305 5,5 238 1,3 10 0,7 872 1

LOC. ET CREDIT-BAIL IMMOBILIERS 3 3

ASSURANCES

ORGANISMES FINANCIERS 6 3 0,2 9
SERVICES NON MARCHANDS 1095 3,3 302 5.5 1252 6,9 73 4.8 2722 4
dont: -SERVICES DOMESTIQUES 251 4.6 29 1,9 280 (o]
-SECURITE SOCIALE 18 0,1 16 0.1 3 0,2 37 (o]
~ADMINISTRATION (CENTR.,LOC.,SERV.EXT) 146 0.4 8 0,1 116 0,6 31 2,1 301 [o]
-ARMEE , POLICE 865 2,6 1057 5.9 1922 3
~AUTRES SERVICES NON MARCHANDS 66 0,2 43 0.8 63 0,3 10 0,7 182 0
TOTAL 33467 100,0 5496 100,0 18018 100,0 1509 100,0 58490 100

NON REPONSE 5875 826 1572 183 8456

ENSEMBLE 39342 6322 19590 1692 66946
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Tableau 20 :
Répartition des actifs occupés par secteur d’activité
selon la filiére, le sexe et le secteur de formation
(suite)

SECTEUR DE FORMATION : TERTIAIRE

omsn-—momﬂuwma(nq‘umqu‘oawbnoa#aumhmummommoaquom

CAP HOMMES CAP FEMMES BEP HOMMES BEP FEMMES ENSEMBLE
EFF %V EFF %V EFF %V EFF %V EFF %V
AGRICULTURE ,SYLVICULTURE , PECHE 20 1.5 178 1,4 131 2.9 445 1,6 774 1
IND. AGRICOLES ET ALIMENTAIRES 35 2,6 433 3.4 104 2,3 793 2,8 1365 2,
PROD. ET DISTRIB. ENERGIE 44 0,3 60 1.3 216 0,8 320 0,
BIENS INTERMEDIAIRES 21 1.6 540 4,3 304 6,7 1135 4,0 2000 4,
dont: -MINERAIS,METAUX,ACIER 57 0,5 20 0.4 83 0,3 160 o,
-FONDERIE, TRAVAIL DES METAUX 15 222 1.8 142 3,1 296 1,0 675 1,
-CAQUTCHOUC, PLASTIQUES 105 0,8 72 1.6 243 0,9 420 o,
-AUTRES BIENS INTERMEDIAIRES 6 0.4 156 1,2 70 1,5 513 1,8 745 1,
BIENS D’'EQUIPEMENT 88 6,5 559 4,4 270 6,0 1686 5,9 2603 S,
dont: -CONSTR. MECANIQUE T 0.5 189 1,5 172 3,8 526 1,8 894 S
-CONSTR. ELECTRIQUE ET ELECTRONIQUE 21 1,6 269 2,1 69 1,5 855 3.0 1214 2,
~CONSTR. AUTOMOBILE 46 3,4 76 0.6 29 0,6 251 0,9 402 o,
~CONSTR. NAVALE, AERONAUTIQUE , ARMEMENT 14 1,0 25 0,2 54 0,2 93 0,
BIENS DE CONSOMMATION COURANTE 115 8,5 1158 9,2 303 6,7 2424 8,5 4000 8,
dont: -IND. TEXTILE 13 1,0 254 2,0 42 0.9 363 1.3 672 1,
~IND. DE L 'HABILLEMENT 275 2,2 13 0.3 448 1,6 736 1,
-IND. DU CUIR,CHAUSSURES 3 0,2 182 1.4 36 0,8 367 1,3 588 Ly
-TRAVAIL MECANIQUE DU BOIS 10 0,7 46 0.4 34 0.8 93 0.3 183 o,
-IND. DE L’'AMEUBLEMENT 29 2,1 90 0,7 71 1,6 155 0,5 345 o,
-AUTRES BIENS DE CONSOMMATION 60 4,4 311 2,5 107 2,4 998 3,5 1476 3,
BATIMENT,GENIE CIVIL ET AGRICOLE 84 6,2 229 1,8 262 5.8 818 2,9 1393 3,
COMME RCE 212 15,7 2462 19,5 828 18,3 5031 17.7 8533 18,
dont: -COMM. DE GROS ALIMENTAIRE 14 1.0 294 2.3 134 3.0 475 1.7 917 2
-COMM. DE GROS NON AL IMENTAIRE 57 4,2 305 2,4 149 3.3 1322 4,6 1833 3.
-COMM. DE DETAIL ALIMENTAIRE 106 7,8 1084 8.6 297 6.6 1496 5,3 2983 6,
-COMM. DE DETAIL NON ALIMENTAIRE 35 2,6 779 6.2 248 5.5 1738 6,1 2800 6,
TRANSPORTS ET TELECOMMUNICATIONS 62 4,6 318 2,5 268 5.9 985 3,5 1633 3.
dont: -TRANSPORTS 51 3.8 225 1,8 213 4,7 764 2.7 1253 2,
-TELECOMMUNICATIONS ET POSTES 11 0.8 93 0,7 55 1,2 221 0,8 380 0,
SERVICES MARCHANDS 585 43,2 4172 33,1 1156 25,6 9658 33.9 15571 33,
dont: -COMM. REPARATION AUTO 18 1,3 204 1,6 60 1.3 716 2,5 998 2,
~HOTELS,CAFES, RESTAURANTS 293 21,6 900 Tl 423 9,4 1057 3,7 2673 5,
-ETUDES,CONSEIL,ASSISTANCE 127 9,4 1122 8,9 479 10,6 2883 10,1 4611 9,
-AUTRES SERVICES AUX ENTREPRISES 17 1,3 347 2.8 45 1,0 1050 3.7 1459 3.
-SANTE (SERVICES MARCHANDS) 47 3,5 824 6.5 11 2,5 2563 9,0 3545 T,
-AUTRES SERVICES AUX PARTICULIERS 83 6,1 775 6.2 38 0.8 1389 4,9 2285 4,
LOC. ET CREDIT-BAIL IMMOBILIERS 19 0,4 128 0.4 147 0.
ASSURANCES 29 2,1 229 1.8 49 1,1 502 1,8 809 1,
ORGANISMES FINANCIERS 37 2,7 293 2.3 230 5,1 646 2,3 12086 2,
SERVICES NON MARCHANDS 66 4,9 1983 15,7 539 1,9 3989 14,0 6577 14,
dont: -SERVICES DOMESTIQUES 8 0,6 699 5.5 525 1,8 1232 2,
~SECURITE SOCIALE 229 1.8 95 2,1 641 2.3 965 2,
~ADMINISTRATION (CENTR.,LOC.,SERV.EXT) 23 Yo ¥ 568 4,5 143 3,2 1659 5,8 2393 S.
-ARMEE , POL ICE 35 2,6 57 0.5 155 3.4 77 0,3 324 0.
~AUTRES SERVICES NON MARCHANDS 430 3.4 146 3.2 1087 3.8 1663 3.
TOTAL 1354 100,0 12598 100.0 4523 100,0 28456 100,0 46931 100,
NON REPONSE 127 1867 234 2712 4940

ENSEMBLE 1481 14465 4757 31168 51871
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Tableau 20
Répartition des actifs occupés par secteur d'activité
selon la filiére, le sexe et le secteur de formation
(suite)

SECTEUR DE FORMATION : ENSEMBLE

CAP HOMMES CAP FEMMES BEP HOMMES
EFF %V EFF %V EFF %V
AGRICULTURE ,SYLVICULTURE , PECHE 744 2.4 234 1,3 543 2,4
IND. AGRICOLES ET ALIMENTAIRES 666 1.9 547 3.0 414 1.8
PROD. ET DISTRIB. ENERGIE 314 0.9 57 0.3 275 1,2
BIENS INTERMEDIAIRES 6591 18,9 645 3.6 2920 13,0
dont: -MINERAIS,METAUX,ACIER 803 2:3 57 0.3 193 0,9
-FONDERIE, TRAVAIL DES METAUX 4336 12,5 245 1,4 1517 6.7
-CAQUTCHOUC, PLASTIQUES 675 1,9 142 0.8 557 2,5
-AUTRES BIENS INTERMEDIAIRES 777 2.2 201 1.1 653 2.9
BIENS D’EQUIPEMENT 5587 16,0 675 3.7 3755 16,7
dont: -CONSTR. MECANIQUE 2698 2 218 1.2 1684 7.5
-CONSTR. ELECTRIQUE ET ELECTRONIQUE 973 2,8 334 1,8 1096 4,9
-CONSTR. AUTOMOBILE 1257 3,6 93 0.5 646 2.9
-CONSTR. NAVALE ,AERONAUTIQUE , ARMEMENT 659 1,9 30 0.2 329 1,5
BIENS DE CONSOMMATION COURANTE 3321 9,5 4617 25,5 1585 7.0
dont: -IND. TEXTILE 371 1t 694 3.8 196 0.9
-IND. DE L‘HABILLEMENT 106 0.3 2894 16,0 59 0.3
-IND. DU CUIR,CHAUSSURES 146 0,4 372 2,1 110 0.5
-TRAVAIL MECANIQUE DU BOIS 986 2,8 46 0.3 347 1,5
-IND. DE L’AMEUBLEMENT 1246 3,6 176 1,0 343 1,5
-AUTRES BIENS DE CONSOMMATION 466 1.3 435 2.4 530 2,4
BATIMENT,GENIE CIVIL ET AGRICOLE 8258 23,7 249 1.4 3715  16.5
COMME RCE 1993 5.7 3009 16,6 1877 8.3
dont: -COMM. DE GROS ALIMENTAIRE 279 0,8 303 1.7 256 1
-COMM. DE GROS NON AL IMENTAIRE 392 1. 319 1,8 402 1,8
-COMM. DE DETAIL ALIMENTAIRE 598 1.7 1267 7.0 507 2.2
-COMM. DE DETAIL NON AL IMENTAIRE 724 2,1 1120 6,2 712 3,2
TRANSPORTS ET TELECOMMUNICATIONS 825 2.4 326 1,8 1070 4,7
dont: -TRANSPORTS 678 1,9 225 1,2 708 3.1
-TELECOMMUNICATIONS ET POSTES 147 0,4 101 0.6 362 1,6
SERVICES MARCHANDS 5289 15,2 4928 27,2 4295 19,1
dont: -COMM. REPARATION AUTO 2118 6,1 204 151 908 4,0
-HOTELS ,CAFES ,RESTAURANTS 1387 4,0 1148 6.3 1357 6.0
-ETUDES ,CONSE IL ,ASSISTANCE 1052 3,0 1190 6.6 1482 6.6
-AUTRES SERVICES AUX ENTREPRISES 172 0,5 393 2.2 67 0.3
~SANTE (SERVICES MARCHANDS ) 158 0,5 913 5.0 205 0,9
-AUTRES SERVICES AUX PARTICULIERS 402 1.2 1080 6.0 276 152
LOC. ET CREDIT-BAIL IMMOBILIERS 22 0.1
ASSURANCES 29 0.1 229 1.3 49 0.2
ORGANISMES FINANCIERS 43 0,1 293 1,6 230 1,0
SERVICES NON MARCHANDS 1161 3.3 2285 12,6 1791 7.9
dont: -SERVICES DOMESTIQUES 8 950 5.3
-SECURITE SOCIALE 18 0,1 229 1.3 11 0.5
-ADMINISTRATION (CENTR.,LOC.,SERV.EXT) 169 0.5 576 3,2 259 15l
-ARMEE , POL ICE 900 2,6 57 0.3 1212 5.4
-AUTRES SERVICES NON MARCHANDS 66 0.2 473 2.6 209 0.9
TOTAL 34821 100,0 18094 100,0 22541 100,0
NON REPONSE 6002 2693 1806
ENSEMBLE 40823 20787 24347
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Tableau 21 ‘
Statut des actifs occupés selon le secteur d’activité

Ce tableau porte sur I'ensemble des actifs occupés, a I'exception des jeunes engagés dans |'armée. La nomenclature de
secteurs d’activité est décrite en annexe 3. Ce tableau vise & mettre en évidence, par secteur d‘activité, les parts respectives de I'ap-
prentissage, des contrats emploi-formation et stages pratiques en entreprise. Les aides familiaux et jeunes installés & leur compte,
peu nombreux (cf. tableau 11) ont été ici regroupés avec les salariés.

APPRENTI CONTRAT STAGE SALARIE TOTAL EFFECTIF
EMPL-FORM PRATIQUE (*)

AGRICULTURE ,SYLVICULTURE , PECHE 3,6 2,6 3,5 90,2 100,0 1976
IND. AGRICOLES ET ALIMENTAIRES 8,8 2,0 7,6 81,6 100,0 2436
PROD. ET DISTRIB. ENERGIE 2,9 1,3 5,3 90,5 100,0 865
BIENS INTERMEDIAIRES, dont: 4.6 9,7 4,5 81,2 100,0 11330
~MINERAIS ,METAUX,ACIER 4.0 9.3 7.4 79,3 100.0 1151
-FONDERIE.TRAVAIL DES METAUX 4.1 9,6 3.2 83,0 100,0 6406
-CAQUTCHOUC, PLASTIQUES 4,8 14,7 7,2 73.4 100,0 1617
-AUTRES BIENS INTERMEDIAIRES 6,0 6.5 4,8 82,7 100,0 2156
BIENS D’EQUIPEMENT, dont: 3,6 9,4 5,1 81,9 100,0 11797
-CONSTR. MECANIQUE 2,5 8,3 5.5 83,7 100,0 5155
~CONSTR. ELECTRIQUE ET ELECTRONIQUE 4,4 9,6 3,9 82,1 100,0 3302
~CONSTR. AUTOMOBILE 4,5 10,1 5,9 79,5 100,0 2262
-CONSTR. NAVALE,AERONAUTIQUE ,ARMEMENT 4,5 12,8 4.8 77.8 100,0 1078
BIENS DE CONSOMMATION COURANTE, dont: 7.4 11,5 6.0 75,1 100,0 12641
~IND. TEXTILE 11,2 7.2 13,7 67.9 100,0 1638
-IND. DE L 'HABILLEMENT 8,1 13,7 4.0 74,1 100,0 4014
-IND. DU CUIR,CHAUSSURES 10,0 11,8 9,3 68,9 100,0 1066
-TRAVAIL MECANIQUE DU BOIS 4,6 5,6 1,7 88,1 100.0 1476
-IND. DE L‘AMEUBLEMENT 7.2 12,5 6.7 73,6 100,0 1935
-AUTRES BIENS DE CONSOMMATION 4,3 13.6 4,7 77,4 100.0 2512
BATIMENT ,GENIE CIVIL ET AGRICOLE 6,0 7.1 3.8 83,1 100,0 13081
COMMERCE, dont: 6,1 7.0 5.8 81,0 100,0 12123
-COMM. DE GROS ALIMENTAIRE 2,4 4.3 2,7 90,7 100.0 1316
-COMM. DE GROS NON ALIMENTAIRE 2,5 6,7 9,7 81,1 100,0 2435
-COMM. DE DETAIL ALIMENTAIRE 10,4 4.4 4,0 81,2 100,0 3933
-COMM. DE DETAIL NON ALIMENTAIRE 5,5 10,3 6,2 78,0 100.0 4439
TRANSPORTS ET TELECOMMUNICATIONS, dont: 1.3 2,7 5.1 91,0 100,0 3241
~TRANSPORTS 1,8 2,4 6,3 89,5 100,0 2389
-TELECOMMUNICATIONS ET POSTES 3,5 1,5 95,0 100,0 852
SERVICES MARCHANDS, dont: 5,0 7.0 5,0 83,0 100,0 24458
-COMM. REPARATION AUTO 11,8 12,7 6,3 69,2 100,0 3946
-HOTELS,CAFES ,RESTAURANTS 3,6 2,2 1.8 92,5 100,0 5067
~ETUDES,CONSEIL ,ASSISTANCE 2.9 6.5 4,8 85,7 100,0 6746
-AUTRES SERVICES AUX ENTREPRISES 4,9 13,2 13,1 68,7 100.0 1682
-SANTE (SERVICES MARCHANDS) 1,5 6,3 3.9 88,3 100,0 3860
-AUTRES SERVICES AUX PARTICULIERS 7.6 6,5 5.8 80,1 100.0 3157
LOC. ET CREDIT-BAIL IMMOBILIERS 4,7 12,7 82,7 100,0 150
ASSURANCES 4,2 6,1 8,5 81,2 100,0 809
ORGANISMES FINANCIERS 2,7 3,1 3.3 . 100,0 1215
SERVICES NON MARCHANDS, dont: 2,7 1.3 1,0 94,9 100,0 9299
-SERVICES DOMESTIQUES 0.1 99,9 100,0 1512
-SECURITE SOCIALE 7.2 2,6 3.5 86,7 100,0 1002
~ADMINISTRATION (CENTR.,LOC.,SERV.EXT) 4.0 0,7 1,0 94,3 100,0 2694
-ARMEE ,POL ICE 100,0 100.0 49
-AUTRES SERVICES NON MARCHANDS 4,0 3.3 1,6 91,1 100,0 1845
ENSEMBLE (HORS ENGAGES DANS L ’ARMEE) 5,2 7,4 4,8 82,5 100,0 116620

(*) : Y compris les aides familiaux et les individus & leur compte.
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Tableau 22
Proportion d’ouvriers et d’employés
selon le secteur d'activité

Ce tableau concerne |'ensemble des actifs occupés & |'exception des jeunes engagés dans |'armée.
Ont été regroupés sous le terme ouvrier les ouvriers, manauvres, manutentionnaires, dessinateurs et agents
techniques divers (cf. nomenclature d’emploi en annexe 2). L.a nomenclature de secteurs d‘activité est décrite
en annexe 3.

OUVRIERS EMPLOYES TOTAL EFFECTIF

AGRICULTURE,SYLVICULTURE , PECHE 85,1 14,9 100,0 1976
IND. AGRICOLES ET ALIMENTAIRES 66.1 33,9 100.0 2436
PROD. ET DISTRIB. ENERGIE 60.9 39,1 100,0 865
BIENS INTERMEDIAIRES 88,0 12,0 100,0 11330
dont: -MINERAIS,METAUX,ACIER 87,5 12,5 100,0 1151
-FONDERIE, TRAVAIL DES METAUX 93,1 6.9 100,0 6406
-CAQUTCHOUC, PLASTIQUES 83,9 16,1 100,0 1617
~AUTRES BIENS INTERMEDIAIRES 76,1 23,9 100,0 2156
BIENS D’'EQUIPEMENT 85.8 14,2 100,0 11797
dont: -CONSTR. MECANIQUE 85,7 14,3 100,0 5155
-CONSTR. ELECTRIQUE ET ELECTRONIQUE 79,3 20.7 100,0 3302
-CONSTR. AUTOMOBILE 92,0 8,0 100.0 2262
~CONSTR. NAVALE,AERONAUTIQUE , ARMEMENT 93,4 6,6 100,0 1078
BIENS DE CONSOMMATION COURANTE 85,0 15,0 100,0 12641
dont: -IND. TEXTILE 82,1 17,9 100,0 1638
=IND. DE L‘HABILLEMENT 94,9 5.1 100,0 4014

-IND. DU CUIR,CHAUSSURES 82,3 17,7 100,0 1066
-TRAVAIL MECANIQUE DU BOIS 95,2 4,8 100,0 1476

=IND. DE L’'AMEUBLEMENT 89,7 10,3 100,0 1935
~AUTRES BIENS DE CONSOMMATION 62,6 37,4 100,0 2512
BATIMENT ,GENIE CIVIL ET AGRICOLE 91.3 8,7 100,0 13081
COMME RCE 24,1 75,9 100.0 12123
dont: -COMM. DE GROS ALIMENTAIRE 49.8 50,2 100,0 1316
-COMM. DE GROS NON ALIMENTAIRE 22,3 77,7 100,0 2435
-COMM. DE DETAIL ALIMENTAIRE 17,1 82,9 100,0 3933
-COMM. DE DETAIL NON ALIMENTAIRE 23,9 76,1 100,0 4439
TRANSPORTS ET TELECOMMUNICATIONS 44,0 56.0 100.0 3241
dont: -TRANSPORTS 43,9 56,1 100,0 2389
-TELECOMMUNICATIONS ET POSTES 44,2 55,8 100.0 852
SERVICES MARCHANDS 34,0 66,0 100,0 24458
dont: -COMM. REPARATION AUTO 72.0 28,0 100,0 3946
~HOTELS ,CAFES , RESTAURANTS 40,8 59,2 100,0 5067
-ETUDES,CONSE IL,ASSISTANCE 35,4 64,6 100,0 6746
~AUTRES SERVICES AUX ENTREPRISES 13,0 87,0 100,0 1682
=SANTE (SERVICES MARCHANDS ) 4,6 95,4 100,0 3860
-AUTRES SERVICES AUX PARTICULIERS 20,0 80,0 100,0 3157

LOC. ET CREDIT-BAIL IMMOBILIERS 100,0 100,0 150
ASSURANCES 0.9 99,1 100.0 809
ORGANISMES FINANCIERS 0.5 99,5 100.0 1215
SERVICES NON MARCHANDS 28,5 71,5 100,0 9299
dont: -SERVICES DOMESTIQUES 100,0 100,0 1512
-SECURITE SOCIALE 2,0 98,0 100.0 1002
~ADMINISTRATION (CENTR.,LOC.,SERV.EXT) 9,7 90,3 100,0 2694
-ARMEE , POL ICE 100,0 100,0 4
-AUTRES SERVICES NON MARCHANDS 8,2 91,8 100,0 1845
ENSEMBLE 58,4 41,6 100.0 116620
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Tableau 23
Qualification des ouvriers
selon le secteur d'activité

Ce tableau concerne uniquement les ouvriers salariés — plus précisément les ouvriers, manutentionnaires, manauvres,
dessinateurs et agents techniques divers — (voir nomenclature d’emploi en annexe 2), hors apprentissage, contrats emploi-forma-
tion et stages pratiques en entreprise. On été considérés comme qualifiés les ouvriers ayant déclaré une des classifications suivan-
tes : ouvrier qualifié, compagnon, technicien, agent de maitrise ou contremaitre, employé qualifié (cf. introduction). La nomen-
clature de secteurs d‘activité est décrite en annexe 3.

OUVRIERS OUVRIERS % DE NON EFFECTIF

QUALIFIES NON QUALIFIES REPONSE D’OUVRIERS

AGRICULTURE ,SYLVICULTURE ,PECHE 4,2 95,8 37,9 921
IND. AGRICOLES ET ALIMENTAIRES 187 84.3 18,1 1232
PROD. ET DISTRIB. ENERGIE 44,7 55,3 20,6 451
BIENS INTERMEDIAIRES 46,7 53,3 11,9 7896
dont: -MINERAIS,METAUX,ACIER 49,1 50,9 8,1 782
-FONDERIE, TRAVAIL DES METAUX 54,1 45,9 10,2 4834
-CAQUTCHOUC, PLASTIQUES 24,1 75.9 21,8 939
-AUTRES BIENS INTERMEDIAIRES 31,6 68,4 13,6 1341
BIENS D'EQUIPEMENT 59,5 40,5 9.8 8066
dont: -CONSTR. MECANIQUE 60,3 39,7 9,7 3667
-CONSTR. ELECTRIQUE ET ELECTRONIQUE 59,9 40,1 10,9 2044
-CONSTR. AUTOMOBILE 45,5 54,5 9.6 1621
-CONSTR. NAVALE,AERONAUTIQUE ,ARMEMENT 84,5 155 TS 734
BIENS DE CONSOMMATION COURANTE 32.4 67,6 22,4 7846
dont: -IND. TEXTILE 27,6 72,4 24,5 884
-IND. DE L‘HABILLEMENT 40,4 59,6 32,4 2731

-IND. DU CUIR,CHAUSSURES 13.3 86,7 27,9 585
-TRAVAIL MECANIQUE DU BOIS 29,8 70,2 10,5 1197

-IND. DE L‘AMEUBLEMENT 33.0 67.0 8,4 1269
-AUTRES BIENS DE CONSOMMATION 30,9 69,1 21.9 1180
BATIMENT ,GENIE CIVIL ET AGRICOLE 5251 47,9 9,8 9577
COMME RCE 25,6 74,4 17.7 2233
dont: -COMM. DE GROS AL IMENTAIRE 11,2 88,8 23,4 585
-COMM. DE GROS NON ALIMENTAIRE 31.0 69,0 11.8 457
-COMM. DE DETAIL ALIMENTAIRE 15.8 84,2 19,6 465
-COMM. DE DETAIL NON ALIMENTAIRE 38,7 61,3 15,6 726
TRANSPORTS ET TELECOMMUNICATIONS 55,2 44.8 32,4 1252
TRANSPORTS 51.3 48,7 36,7 933
TELECOMMUNICATIONS ET POSTES 64,3 35,7 20,1 319
SERVICES MARCHANDS 53,1 46,9 21,6 6529
dont: -COMM. REPARATION AUTO 57.7 42.3 15,4 1855
~HOTELS,CAFES ,RESTAURANTS 61,1 38,9 38,1 1811
-ETUDES ,CONSEIL,ASSISTANCE 44 .9 55,1 13,3 2108
-AUTRES SERVICES AUX ENTREPRISES 36.1 63,9 11,8 204
-SANTE (SERVICES MARCHANDS ) 69.5 30,5 22.1 122
-AUTRES SERVICES AUX PARTICULIERS 53,1 46,9 24,0 429
SERVICES NON MARCHANDS 61,4 38,6 86,8 2514
dont: —ADMINISTRATION (CENTR.,LOC.,SERV.EXT) 53,2 46,8 27,6 239
-AUTRES SERVICES NON MARCHANDS 60,3 39.7 38,7 119
TOTAL 46,8 53,2 16,0 46392
NON REFONSE 4877
ENSEMBLE 47,0 53.0 17,5 51269
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5. SALAIRES

Tableau 24 - Salaire mensuel moyen selon le sexe, le type d’emploi, la qualification, le
type et la taille d’entreprise

Les calculs de salaire moyen portent sur les salariés (hors pacte national
pour I'emploi) ayant indiqué leur salaire et travaillant a temps plein.

Ont été regroupés sous le terme «ouvriery les ouvriers, manceuvres, manu-
tentionnaires, dessinateurs et agents techniques divers (cf. nomenclature d’emploi en
annexe 2). Parmi ces derniers, ont été considérés comme qualifiés ceux qui ont déclaré
une des classifications suivantes : ouvrier qualifié, compagnon, technicien, agent de
ma’ftrise ou contremafitre. Les non-répondants ouvriers a cette question ont €té isolés
(ouvriers SA/).

A titre indicatif, on peut signaler que le SMIC net moyen sur l’année
1980, calculé relativement a la durée effective du travail, était de 2 136 Frs par mois.
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Tableau 24
Salaire mensuel moyen

selon le sexe, le type d’emploi, la qualification
le type et la taille d’entreprise

INDEPENDANTS ET ENTREPRISES
PRIVEES DE - DE 10 SALARIES

ENTREPRISES PRIVEES:

NB DE SALARIES INCONNU

DE 10A49 SALARIES

DE 50A499 SALARIES

DE SC0AS99 SALARIES

1000 ET + SALARIES
ENTR PUBL ET NATIONALISEES
ADMIN. ET COLLECT. LOCALES
ENSEMBLE

EFFECTIF

HOMME S
ouv OUV NON OUV SAI EMPLOYE ENSEMBLE
QUALIFIE QUALIFIE
2459 2232 2349 2499 2364
2751 2401 2698 2409 2566
2567 2274 2332 2424 2409*
2665 2452 2528 2542 2554
2814 2741 2622 2396 2736
3010 2700 2825 2350 2833
2936 2582 2767 2563 2761
2662 2513 2182 2602 2556
2645 2373 2453 2493 2504
16193 15543 4568 4677 42081

OUV 0OUV NON Ouv SAI
QUALIFIE QUALIFIE

EMPLOYE ENSEMBLE

2247 1948 2186
2492+ 2184+ 2039*
2145 2085 2057
2179 2185 2160
2234 2124 2267+
2730 2494+ 2537+
2490¢ 2256* 2217*
2624 2218* 2331+
2251 2133 2148
1325 3529 1956

2169

2261
2228
23171
2386
2626
2478
2517
2317

23816

2160

2242
2182
2293
2298
2606
2460
2515
2281

31349

(*) : Chiffres non significatifs dus a la faiblesse de |'effectif correspondant.

HOMMES + FEMMES

QUALIFIE QUALIFIE

OUV OUV NON 0QuVv SAI

EMPLOYE ENSEMBLE

INDEPENDANTS ET ENTREPRISES 2447 2208
PRIVEES DE - DE 10 SALARIES
ENTREPRISES PRIVEES:
NB DE SALARIES INCONNU 2731 2369
DE 10 A 49 SALARIES 2534 2233
DE 50 A 499 SALARIES 2609 2375
DE 500 A 999 SALARIES 2755 2586
1000 SALARIES ET + 2996 2672
ENTR PUBLIQUES ET NATIONALISEES 2921 2544
ADMINISTR. ET COLLECT. LOCALES 2656 2471
ENSEMBLE 2615 2328
EFFECTIF 17518 19072

2323 2226 2282
2467 2287 2426
2217 2262 2318
2355 2395 2442
2498 2388 2567
2773 2560 2770
2739 2499 2659
2214 2527 2524
2361 2346 2409
6524 28493 73430
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CHAPITRE Il

LES PRINCIPALES SPECIALITES DE FORMATION EN CAP ET BEP

Ce second chapitre présente les différentes spécialités de CAP et BEP qui
ont pu étre isolées. Elles représentent néanmoins 94 % des inscrits en année terminale
de CAP et 97 % des inscrits en année terminale de BEP. On les trouvera classées dans
I'ordre induit par la nomenclature de formation du ministére de I'Education nationale.

Les effectifs d’'éleves inscrits dans les diverses spécialités sont d’origine
SEIS (Service des études informatiques et statistiques, ministére de |’'Education), tels
qu’ils ont été publiés dans : Statistiques des enseignements, « Tableaux et Informa-
tionsy, Fascicule 4.3.b. Enseignements du second cycle professionnel court public et
privé, n° 12, Centre national de documentation pédagogique. 1980. :

Chaque fois que cela était possible, les résultats ont été présentés par sexe,
filiere et diplome possédé. D'une maniére générale, les effectifs sont trop faibles pour
que de légeres différences entre les pourcentages soient significatives.

Il n"y a pas de non-réponse a la question portant sur la situation a la date
de I'enquéte. Les effectifs d'actifs occupés sont donc nets et servent de référence pour
I'ensemble du document. Pour les autres variables, les pourcentages sont systématique-
ment calculés hors non-réponse, ce qui doit inciter a la plus grande prudence quant a
I'interprétation des résultats quand le taux de non-réponse est élevé (question concer-
nant la qualification notamment). On pourra se reporter a la premiére partie, ou les
taux de non-réponse ont toujours été mis en évidence.
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1. CONSTRUCTION EN BATIMENT
Groupe 05

Présentation générale

Il s"agit d’'une formation exclusivement masculine. Les nombreuses spécia-
lités de ce groupe ne peuvent étre isolées dans I'enquéte d’insertion, mais les effectifs
sont fortement concentrés sur deux d’entre elles : le CAP «constructeur en magonnerie
et béton arméy et le BEP «constructeur en batiment» qui représentent respectivement
70 % et 80 % des inscrits en année terminale de CAP et BEP.

Répartition des inscrits et des sortants

Année terminale de : Nombre dinscrits Nombre de sortants
' (SEIS) (EVA)
CAP en trois ans 3011 2719
BEP 1294 932

Répartition des inscrits par spécialité de formation

Année terminale de : Nombre d‘inscrits
CAP en trois ans
0506 Carreleur mosaiste 426
0507 Platrier 113
0508 Platrier-peintre 203
0509 Platrier-magon 77
0513 Solier moquettiste 45
0520 Constructeur en magonnerie et béton armé 2077
0523 Monteur poseur en miroiterie 70
Ensemble 3011
BEP
0512 Constructeur en batiment 752
Constructeur en génie civil et éléments industrialisés :
0515 Fabrication en usine 41
0516 Mise en ceuvre 57
0517 Métré du batiment 444
Ensemble 1294
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Diplomes obtenus

Il s‘agit des diplomes possédés au 31 mars 1980, quelles qu‘en soit la spé-
cialité ou la date d’obtention.

Filiére de formation
BEP CAP
Deux CAP + BEP 3

Un CAP + BEP 30 1

BEP seul 22 —
CAP 13 63
Aucun diplome 32 36
Total 100 100
Effectif 932 2719

La non-réponse aux questions concernant la spécialité et la date d’obten-
tion du CAP est trés élevée : 31 % des enquétés n'ont répondu ni a I'une ni a l'autre.
Au vu des réponses exploitables, on peut estimer que la majorité des CAP ont été obte-
nus en 1979 dans la spécialité préparée (92 %). On trouve quelques CAP du groupe 6
(plombier) ou du groupe 26 (dessinateur du BTP).

86 % des BEP ont été obtenus en 1979 dans la spécialité préparée. Les au-
tres spécialités sont connexes au groupe 5 : travaux publics, génie civil, topographie
(groupe 4) ou dessinateurs du BTP (groupe 26).

Les doubles diplomes sont fréquents en BEP : un tiers des jeunes posséde
au moins le CAP et le BEP : ils ne sont cependant pas assez nombreux en effectif pour
que l'on conserve cette distinction par la suite. Seront donc considérés comme diplo-
més les détenteurs d’au moins un diplome de CAP ou de BEP.

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Sortants de BEP Sortants de CAP
Diplémés Non dipldmés Ensemble Dipldmés Non dipldmés Ensemble
Actifs occupés 56,5 67,0 60,0 85,5 72,0 80,5
Chdmeurs 11,0 - 7.5 7,0 12,5 9,0
Service national 25,0 26,0 25,0 7.0 11,0 8,5
Inactifs 7.5 7,0 7.5 05 4,5 2,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 632 300 932 1738 981 2719

Les mesures du pacte national pour I'emploi (apprentissage, contrat em-
ploi-formation, stages pratiques en entreprise) ont touché 10 % des actifs occupés sor-
tant de BEP et 18 % de ceux sortant de CAP (pour la filiere CAP, il s’agit principale-
ment d'apprentis).

Etant donné le petit nombre de non-diplomés de la filiére BEP, on consi-

derera dorénavant les trois sous-populations suivantes : BEP, CAP dipldmés et CAP non
diplomés.
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Principaux emplois occupés (*)

En pourcentage

Sortants de :
CAP
BEP
Dipldmés Non dipldmés Ensemble

Quvriers du batiment 54,5 85,0 66,0 79,0
Peintres en batiment 35 25 6,0 4,0
Quvriers de la plomberie 3,0 = - -
Quvriers du bois 50 1,0 — 0,5
Quvriers de la chimie plastique 1.5 3,0 - 2,0
Ouvriers SAI 25 4,5 10,0 6,0
Quuvriers divers 8,5 1,0 4,0 2,0
Manceuvres manutentionnaires 45 2,0 5,0 3,0
Agents techniques batiment 10,0 - - -
Autres emplois 5,0 1,0 45 2,0
Armée 2,0 - 45 15

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectif 557 1485 706 2191

(*) Voir en annexe 2 la nomenclature d’emploi utilisée. Les manceuvres du batiment sont a priori classés avec les
ouvriers du batiment.

Qualification, type et taille d'entreprise, type de contrat

Ces indications ne portent que sur les ouvriers du batiment salariés (hors
pacte national pour I'emploi).

En pourcentage

Sortants de :
CAP BEP Ensemble
Qualification :
Quvrier qualifié 67,0 61,5 66,0
QOuvrier non qualifié 33,0 38,5 34,0
Total 100,0 100,0 100,0
Type et taille d’entreprise :
Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 69,5 725 70,0
Entreprises privées :
Nombre de salariés inconnu 1.0 4,0 2,0
De 10 a 49 salariés 17,0 12,5 16,0
De 50 a 499 salariés 5,5 3,5 5,0
Plus de 500 salariés 3,0 75 4,0
Entreprises publigues ou nationalisées 3,0 — 25
Administration 1,0 - 0,5
Total 100,0 100,0 100,0
Type de contrat :
Intérim 2,0 — 2,0
Essai 3,0 - 2,5
Durée limitée 5,0 10,0 ' 55
Durée illimitée 90,0 90,0 90,0
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 1341 267 1 608
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Les questions sur la qualification et le type de contrat obtiennent des taux
de réponse assez bas, notamment pour le type de contrat ou 24 % des enquétés n’ont
pas donné de réponse. Les résultats sont donc calculés sur les seuls répondants.

95 % des ouvriers du batiment déclarent travailler dans I'industrie du bati-
ment.
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2. COUVERTURE - PLOMBERIE - CHAUFFAGE
Groupe 06

Présentation générale

Les formations de la plomberie sont surtout dispensées en CAP en trois
ans (87 % des inscrits du groupe 6 étaient en CAP). Comme la plupart des formations
secondaires, elles sont totalement masculines.

Répartition des inscrits et des sortants

ossniltnne anedis Serinnte dac: Nombre d’inscrits Nombre de sortants
’ (SEIS) recensés (EVA)

CAP trois ans 3407 3096
dont : Couvreurs 269

Monteurs installations sanitaires 1940

Monteurs installations thermiques 1198
BEP

Installations sanitaires et thermiques 484 404

L'enquéte d’insertion de 1980 ne permet pas de distinguer les différentes
spécialités du CAP. Cependant les couvreurs ne représentent que 8 % des inscrits.

Diplomes obtenus

En pourcentage

Sortants de : CAP + BEP BEP seul CAP seul Néant Total Effectif
CAP 0,5 - 60,5 39,0 100,0 3096
BEP 54,0 9,0 21,0 16,0 100,0 404

La quasi-totalité de ces dipldmes ont été obtenus en 1979, dans la spéciali-
té préparée (93 % des CAP, 94 % des BEP). Plus de la moitié des sortants de BEP posseé-
de le CAP et le BEP (contre 47 % pour |'ensemble des hommes sortant de BEP secon-
daire), et 16 % d’entre eux ne sont pas diplomés (contre 23 %).
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Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Sortants de :
CAP
BEP
Dipldomés Non dipldmés Ensemble
Actifs occupés 54,0 73,0 60,0 68,0
Chomeurs 1,0 11,0 29,0 18,0
Service national 34,0 13,0 8,0 11,0
Stages de formation 1,0 3.0 3,0 3,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 404 1885 1211 3096

Les effectifs ne permettent pas de distinguer les diplomés des non-diplo-
més parmi les sortants de BEP.

Parmi les actifs occupés, la part de contrats d'apprentissage, emplois for-
mation et stages pratiques est de 12 % pour les sortants de BEP et de CAP diplomés, et
de 24,5 % pour les CAP non-diplomés. Pour les CAP diplomés il s'agit principalement
de contrats emploi-formation, et pour les non-diplomés essentiellement de contrats
d’apprentissage.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Sortants de :
CAP
BEP (2)
Dipldmés Non dipldmés Ensemble
Ouvriers de I'agriculture - 1.0 5,5 2,0
Ouvriers du batiment - 2,0 4,0 2,5
Ouvriers de la plomberie 80,5 80,5 45,0 69,0
Emplois de la mécanique = 2,0 1,5 2,0
Soudeurs = - 4,0 1,0
Ouvriers du bois — 1,0 3,0 1.6
Ouvriers SAI (S 2,5 7,5 4,0
Autres ouvriers 5,5 45 45 45
Manceuvres, manutentionnaires - 2,0 7,0 3,5
Magasiniers préposés - - 6.0 2,0
Employés de café restaurant — - 6,5 2,5
Autres emplois - 1,0 4,0 25
Armée 9,0 3,5 1.6 3,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 217 1374 728 2102

(1) Cf. en annexe 2 la nomenclature d’emploi utilisée.
(2) Ces chiffres ne sont donnés qu'a titre indicatif : la faiblesse des effectifs et la dispersion élevée des emplois
empéchent que les écarts soient significatifs.

99 % des plombiers déclarent travailler dans le secteur du batiment.

Parmi les plombiers, on trouve 6,7 % d’apprentis, 8 % de contrats emploi-
formation et 4 % de stages pratiques en entreprise.
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Qualification, type de contrat, type et taille d’entreprise

Pour chacun de ces aspects, les indications fournies ne portent que sur les
ouvriers plombiers se déclarant salariés (hors pacte national pour I'emploi).

La question sur la qualification obtient un bon taux de réponse, contraire-
ment a ce qui se produit habituellement pour les autres spécialités de CAP ou BEP : les
résultats seront donc fournis séparément pour les qualifiés et les non-qualifiés. On a par
contre regroupé les sortants de CAP ou de BEP, ces derniers étant trop peu nombreux

pour étre isolés.

— Qualification

En pourcentage

Quvrier qualifié 57,5

Quvrier non qualifié 42,5

Total 100,0

Effectif 1152
— Type de contrat, type et taille d’entreprise
En pourcentage
Ouvrier Ouvrier Biasubiin
qualifié non qualifié
Type et taille d’entreprise :
Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 53,5 66,5 59,0
Entreprises privées :
Nombre de salariés inconnu 20 - 1,0
De 10 & 49 salariés 19,0 21,0 20,0
De 50 & 499 salariés 16,0 12,5 15,0
De 499 a 999 salariés 3,0 - 15
Entreprises publiques et nationalisées 6,5 - 35
Total 100,0 100,0 100,0
Type de contrat :
Essai 13,0 3,0 8,5
Durée limitée 6,0 16,5 9,5
Durée illimitée 81,0 80,5 82,0
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 663 489 1152
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3. FORGE - CHAUDRONNERIE - CONSTRUCTIONS METALLIQUES
Groupe 09

Présentation générale

Par ses effectifs d'inscrits, le groupe 09 est |’'un des plus importants du ni-
veau V et le troisieme en ce qui concerne les formations du secteur secondaire de CAP

en trois ans.

C’est une formation masculine, dispensée principalement en CAP en trois
ans. Il existe de nombreuses spécialités, mais on trouve une concentration des effectifs
sur deux d’entre elles : le CAP en trois ans de chaudronnier et celui de métallier qui, a
eux deux, représentent 73 % des inscrits en année terminale de CAP en trois ans.

Répartition des inscrits et des sortants

i ke e e Nombre d’inscrits Nombre de sortants
’ (SEIS) recensés (EVA)
CAP en trois ans 10 397 8 957
CAP en deux ans 127 96
BEP 1546 1211
Répartition des inscrits par spécialités principales
inseishean sk tarminaiede Nombre d’inscrits Nombre de sortants
' (SEIS) (EVA)
CAP en trois ans
0907 Chaudronnier : fer 4 465 3621
0936 Métallier 3127 2 868
0914 Réparateur en carrosserie automobile 985
0921 Soudeur 948
0910 Chaudronnier : tuyauterie industrielle 204
0913 Tolier formeur en carrosserie 167 2468
0909 Chaudronnier : aluminium et alliages légers 111
0919 Charpentier en charpentes métalliques 127
Autres spécialités du groupe 09 263
CAP en deux ans
0907 Chaudronnier : fer 64
0909 Chaudronnier : aluminium et alliages légers 32 96
Autres spécialités du groupe 09 31
BEP
0929 Constructeur d’ensembles chaudronnés industriels 811
0906 Ouvrages métalliques 518
0931 Carrosserie : réparation 121 1211
0930 Carrosserie : construction 73
0932 Carrosserie : recouvrement 23
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Seules les deux premiéres spécialités de CAP trois ans peuvent étre isolées,
et les sortants de CAP deux ans, trop peu nombreux, ont été regroupés avec ceux de

BEP.

Diplomes obtenus

En pourcentage

Sortants de :
Dipldmes obtenus CAP CAP CAP autres BEP
Chaudronnier Métallier spécialités

CAP + BEP 1,0 - - 32,0
BEP - — - 17,0
CAP 54,0 56,0 59,5 29,5
Aucun diplome 45,0 44,0 40,5 21.5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectif 3621 2 868 2 468 1307

Le taux de non-réponse a la question portant sur la date d’obtention et la
spécialité du CAP est élevé : 28 % des enquétés n‘ont répondu ni a |'une ni a l'autre.
Au vu des réponses exploitables, on peut estimer que 88 % des CAP ont été obtenus en
1979 dans la spécialité préparée et 7,5 % avant 1979. Les autres CAP se répartissent en-
tre différents groupes (10 - mécanique, 08 - production et premiére transformation des
métaux, 06 - plomberie, 11 - électricité, ...).

Par contre 95 % des BEP ont été obtenus en 1979 dans la spécialité prépa-

Par la suite, on considérera comme diplomés les possesseurs d’au moins un
diplome de CAP ou de BEP. En effet, les sortants de BEP qui possédent un double di-
plome sont trop peu nombreux pour étre isolés.

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Actits Chdmeurs Ser'vu:e Inactifs Total Effectif
occupés national
CAP Chaudronnier 69,0 16,0 11,0 4,0 100,0 3621
Diplémés 74,0 12,0 10,0 4,0 100,0 1983
Non-diplémés 63,0 21,0 11,0 5,0 100,0 1638
CAP Métallier 67,0 18,0 10,0 5,0 100,0 2868
Diplémés 72,0 15,5 10,0 2,5 100,0 1597
Non-diplémés 61,5 21,0 9,0 85 100,0 1271
CAP autres spécialités 68,0 15,0 12,0 5,0 100,0 2468
Diplémés 74,0 11,0 11,0 4,0 100,0 1468
Non-diplémés 59,0 22,0 13,0 6,0 100,0 1 000
BEP 65,0 12,5 225 — 100,0 1307

Parmi les sortants de BEP, les non-dipldmés sont trop peu nombreux pour

étre distingués des diplomés.

Parmi I'ensemble des actifs occupés, les jeunes touchés par une mesure du
pacte national pour |I'emploi (apprentissage, contrat emploi-formation, stage pratique
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en entreprise) représentent un pourcentage moyen de 15 %. |l sagit, le plus souvent, de
non-diplomés. Ce pourcentage monte a 28 % chez les sortants non-diplomés du CAP de
métallier ; 70 % d’entre eux sont en contrat emploi-formation.

Principaux emplois occupés suivant la filiere de formation (1)

En pourcentage

Sortants de :
CAP CAP CAP autres BEP
Chaudronnier Métallier spécialités

Serruriers-métalliers 3,5 48,0 45 16,5
Chaudronniers-carrossiers auto 52,0 8,0 33,0 45,5
Soudeurs 6,5 5,5 225 8,0
Ouvriers du travail des métaux divers 25 2,0 1.5 20
Emplois de la mécanique 2,0 4,0 35 6,0
Quvriers du batiment 3,0 25 2,0 1,0

Manceuvres/manutentionnaires 40 10,0 5,5 -
Ouvriers SAI 6,5 6,5 9,0 25
Autres ouvriers 11,0 85 12,0 8,0
Employés 3,5 3,0 25 8,0
Armée 25 2,0 4,0 2,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectif 2492 1927 1679 848

(1) Cf. annexe 2, Nomenclature d’emploi.

La répartition par emplois varie sensiblement selon la possession ou non

d’un diplome, comme le montre le tableau suivant qui ne concerne que les sortants de
CAP.

Principaux emplois occupés, selon la possession ou non d’un diplome

En pourcentage

Sortants de :
CAP Chaudronnier CAP Métallier CAP autres spécialités
. Non- . Non- . Non-
Diplomés diplomds Dipldmés diplomeés Diplomés diplomés
Serruriers-métalliers 4,0 3,0 58,5 31,0 7,0 —
Chaudronniers-carrossiers auto 66,0 32,0 75 9,5 42,0 15,0
Soudeurs 6,0 7,0 4,5 7.0 245 18,0
Ouvriers du travail des métaux divers 20 3,0 2,0 15 1,0 2,0
Emplois de la mécanique 3.0 1,0 2,0 6,5 4,0 2,0
Ouvriers du batiment 1.5 5,0 1,0 5,0 0,5 5,6
Manceuvres/manutentionnaires 55 9,0 9,0 10,0 4,0 75
Ouvriers SAl 4,5 9,5 5,0 9,0 3,0 21,0
Autres ouvriers 3.5 225 1.5 12,5 8,0 21,5
Autres emplois 3.0 3,5 2,0 5,0 3.0 -
Armée 1,0 45 1,0 3,0 3,0 75
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 1459 1033 1146 781 1091 588

N.B. : On ne peut inclure les sortants de BEP dans ce tableau, vu le petit nombre de non-dipldmés.

Il est impossible d'indiquer en détail les emplois qui ont été regroupés
dans le poste «autres ouvriersy, vu leur trés grande dispersion. Une seule exception :
dans le cas des sortants non dipldmés du CAP de chaudronnier, il s'agit principalement
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d’ouvriers de la chimie (40 %) et d’ouvriers du travail du bois (21 %).

Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1), selon I'emploi occupé

En pourcentage

Emploi occupé
Sefrurfers Chaudronniers | Soudeurs Autre:t Ensemble
Métalliers emplois

Agriculture, |AA, énergie — — - 6,0 25
Biens intermédiaires 65,0 23,0 48,5 26,0 34,0
dont : . Travail des métaux, fonderie 64,0 17,0 44,0 11,5 26,0
. Autres 1,0 6,0 4,5 14,5 8,0

Biens d'équipement 7.0 475 32,5 10,0 24,0
dont : . Construction mécanique 4,0 30,0 28,5 5,0 15,5
. Construction navale, aéronautique - 10,0 - 1,0 3,0

. Autres 3,0 7,5 4,0 4,0 5,5

Biens de consommation courante 1,0 1,0 — 9,0 4,0
BTP, génie civil 225 55 5,0 15.5 13,0
Commerce - 0,5 2,0 10,5 45
Transports et télécommunications - 0,5 - 3,0 1,0
Services marchands 3,5 22,0 12,0 10,0 13,0
dont : . Commerce, réparation auto — 17,5 6,0 5,0 8,5
. Autres 35 45 6,0 5,0 4,5
Services non marchands 1,0 - — 10,0 4,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectif 1170 2312 686 2778 6 946

(1) Cf. I'annexe 3 sur la nomenclature d’activité utilisée.

Type et taille d’entreprise, type de contrat,

qualification selon I’emploi occupé

Sur ces quatre aspects, on se limitera & ne donner des indications que pour
les salariés, en excluant les emplois trouvés dans le cadre du pacte national pour I'em-

ploi (cf. tableau page suivante).
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En pourcentage

Emploi occupé
Serruriers @ Autres
Métalliers Chaudronniers | Soudeurs smpidls Ensemble
Type et taille d’entreprise :
Indfapendar?ts et efutrepnses privées de 470 25,5 25,0 28,5 30,5
moins de dix salariés
Entreprises privées :
Nombre de salariés inconnu 3,5 6.5 7.0 10,0 7,0
De 10 & 49 salariés 26,5 29,0 28,0 18,5 23,5
De 50 a 499 salariés 16,5 25,5 24,0 18,0 21,0
De 500 a 999 salariés - 4,0 7,0 35 3.5
Plus de 1 000 salariés 1,0 6,0 9,0 8,5 6,0
Entreprises publiques et nationalisées 4,0 3,5 - 3,0 35
Administration et collectivités locales 1.5 - — 13,0 5,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Type de contrat :
Intérim 5,0 8,0 16,0 16,5 11,0
Essai 9,5 18,0 13,0 10,0 13,0
Durée limitée 6,5 8,0 10,0 23,0 13,0
Durée illimitée 79,0 66,0 61,0 50,5 63,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Qualification :
Ouvrier qualifié 64,0 75,5 35,0 25,0 53,5
Quvrier non qualifié 36,0 245 65,0 75,0 46,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif - 983 1985 509 2192 5 669

N.B. : La non-réponse a ces questions varie entre 8 et 30 %, la valeur extréme de 30 % étant atteinte par les «autres
emplois» qui, quelle que soit la question posée, répondent nettement moins que les enquétés occupant un emploi en
rapport avec les spécialités dispensées dans le groupe 09.
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4. MECANIQUE
Groupe 10

Présentation générale

Le groupe 10, qui rassemble un nombre trés élevé de spécialités de forma-
tion, est un des groupes les plus importants du niveau V quant au nombre d’éléves for-
meés, ces derniers étant presque tous de sexe masculin.

Si I'on se limite aux hommes ayant regu une formation dans une spécialité
secondaire, le groupe 10 représente 44 % des sortants d’année terminale de CAP en
trois ans, et 33 % des sortants d’année terminale de BEP.

Bien qu’il existe une multitude de spécialités de formation dans le groupe
10, les effectifs sont fortement concentrés sur un nombre restreint d’entre elles. Pour
des raisons techniques, seules ces derniéres peuvent étre isolées : il s'agit de cing spécia-
lités de CAP en trois ans (ajusteur, mécanicien d’entretien, tourneur, fraiseur, répara-
teur auto) et d’une spécialité de BEP (mécanicien monteur). Les autres spécialités de
CAP en trois ans sont regroupées en un seul poste. Les sortants de CAP en deux ans,
peu nombreux, seront regroupés avec les sortants des spécialités de BEP autres que
mécanicien monteur.

Les résultats sont présentés en deux parties. La premiére partie vise a don-
ner une vue d’ensemble du groupe 10 et de ses composantes. La seconde partie donne,
pour chaque spécialité importante, des indications plus détaillées, introduisant en parti-
culier la distinction entre diplomés et non-dipldmés.

Vu le trés petit nombre de femmes, tous les tableaux portent systémati-
quement sur I’'ensemble hommes et femmes confondus.
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Répartition des inscrits et des sortants

Aiiba tiiniiile da s Nombre d’inscrits Nombre de sortants
’ (SEIS) (EVA)
CAP en trois ans
1011 Ajusteur 9 061 7072
1073 Mécanicien d’entretien 3935 3207
1076 Tourneur 7 100 5698
1077 Fraiseur 5945 4 582
1082 Réparateur auto 3920 3431
Autres spécialités 2821 2125
Ensemble des CAP trois ans (groupe 10) 32782 26 115
CAP en deux ans
Ensemble (groupe 10) 831 507
BEP
1046 Meécanicien monteur 10 304 7 409
Autres spécialités 3818 2 900
Ensemble des BEP (groupe 10) 14122 10 309
Ensemble 47 735 36 931

Il faut noter que 40 % des inscrits en BEP dans la rubrique «autres spécia-
lités» suivaient la spécialité 1046 (automobile, technique et service).

Diplomes obtenus

Comme le montre le tableau suivant, les doubles diplomes sont peu fré-
qguents chez les sortants de CAP en trois ans, et plus rares chez les BEP que pour I'en-
semble des hommes sortant d'un BEP secondaire.

En pourcentage
Sortants de : Dipldmes obtenus Total Effectif
CAP + BEP BEP CAP Néant
CAP en trois ans :

Ajusteur 0,2 — 53,5 46,3 100,0 7072
Mécanicien d'entretien 0,4 — 571 42,5 100,0 3207
Tourneur 0,3 0,1 64,7 349 100,0 5698
Fraiseur 0,5 - 59,7 39,8 100,0 4 582
Réparateur auto 56,1 43,9 100,0 3431
Autres spécialités 3.2 1,0 58,6 37,2 100,0 2125
Ensemble des CAP 0,5 0,1 58,2 411 100,0 26 115

BEP et CAP en deux ans :
Mécanicien monteur (BEP) 341 171 16,4 325 100,0 7 409
Autres spécialités 38,2 141 26,5 21,2 100,0 3407
Ensemble des BEP 35,4 16,1 19,6 289 100,0 10816

Spécialité des diplomes obtenus

La question portant sur la spécialité des dipléomes obtenus est entachée
d’un taux de non-réponse élevé (30 % en moyenne). On ne peut donc donner que quel-
ques indications a ce sujet, en se limitant aux réponses exploitables.

Chez les sortants de CAP en trois ans, on peut estimer que plus de 90 %
des diplomes de CAP ont été obtenus dans la spécialité préparée, les 10 % restants se ré-
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partissant, sauf de rares exceptions, dans les diverses spécialités du groupe 10. Il semble
qu’il y ait une forte proximité entre les spécialités ajusteur, tourneur et fraiseur.

Chez les sortants de BEP, 95 % des diplomes de BEP ont été obtenus dans
la spécialité préparée. La quasi-totalité des CAP ont été obtenus en mécanique, se con-

centrant sur trois spécialités : ajusteur (36 %), tourneur (36 %), fraiseur (25 %).

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage
Sortants de : Atifs | Chomage | S°VI® | inactifs | Total | Effectif
occupés national
CAP en trois ans :

Ajusteur 62,5 18,0 13,5 6,0 100,0 7072
Mécanicien d‘entretien 62,0 15,5 17,0 5,5 100,0 3207
Tourneur 66,0 17,5 12,0 45 100,0 5698
Fraiseur 65,5 18,5 12,0 4,0 100,0 4 582
Réparateur auto 62,0 17,0 16,5 45 100,0 3431
Autres spécialités 67,5 13,5 11,5 7,5 100,0 2125
Ensemble 64,0 17,0 14,0 5,0 100,0 26 115

BEP et CAP en deux ans :
Mécanicien monteur (BEP) 55,0 12,0 29,0 4,0 100,0 7 409
Autres spécialités 63,0 13,0 20,0 4,0 100,0 3407
Ensemble 58,0 12,0 26,0 4,0 100,0 10 816

Parmi les actifs occupés du groupe 10, on trouve 19 % de jeunes touchés
par les mesures du pacte national pour I'emploi, dont 8,5 % en contrat emploi-forma-
tion, 6,5 % apprentis et 4 % en stages pratiques en entreprise.
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Principaux emplois occupés en mars 1980

Pour plus de précisions sur la nomenclature d’emploi utilisée, se reporter a

I'annexe 2.
En pourcentage
Sortants de :
CAP en trois ans BEP
X . Méuniciens' . Réparateurs Autres Mécaniciens Autres
Emploi occupé Ajusteurs entretion Tourneurs Fraiseurs it spboialités " spécialités
QOuvrier de I'agriculture 22 3,7 1.9 2,3 2,7 8,3 14 59
Chniylordu bt 5,1 5.4 54 41 4,0 2.2 32 23
plomberie
Quvrier de la fonderie 1,9 1.2 0,4 2:1 - 21 0,6 -
Serrurier, métallier 1.9 11 14 1.2 — - 1,6 -
Chaudropmer, carrossier, 19 23 16 2,6 34 1.0 1.1 0.7
charpentier fer
Ajusteur monteur 284 8,4 24 1.4 05 1.9 133 8,9
Mécanicien auto 3.6 6,2 24 28 46,9 17,3 3,7 32,7
Mécanicien d’entretien 3.1 216 1.1 0,9 5,6 3.8 41 3,0
Mécanicien divers 3,8 3,2 19 1.5 4,7 151 26 9,9
Tourneur fraiseur 7,0 27 39,7 371 09 10,2 18,7 5,1
= TR 2,5 35 14 1.1 - 3.2 2,1 04
outils divers
SoUsLOm snpiciEde Ia 48,4 455 48,9 448 58,6 51,6 445 60,0
mécanique

Soudeur 13 3.8 21 1,2 0,8 0,7 04 0,5
Ciaisedn ol on 2,7 12 26 2.2 0.2 2,7 09 09
métaux divers
Electricien, électronicien 0,9 2,0 14 1.3 0,5 0,7 2.1 23
Quvrier du bois 2,5 14 2.1 1,6 1,4 - 1.1 0,9
Quvrier divers 5.1 75 7,0 6,4 3.2 8,5 6,2 2,0
Quvrier SAI 10,4 9,3 89 11,9 10,1 4,7 1,9 6,1
Mancuvee. 6,1 12,4 9,1 9,1 7.8 7.0 8,7 46
manutentionnaire
OSSR ant 14 - 04 0.2 0.7 2,0 10 16
technique
Magasinier, préposé 1.7 06 3.2 0,6 26 28 2,2 3,1
Employé 3,3 1.7 1,6 4,2 18 5,7 5,1 4,7
Armée 3,2 1.3 2.2 4,2 2,0 - 7.7 4,4

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectif 4416 1981 3751 2999 2125 1435 4 099 2145

Qualification

Les indications données ici portent uniquement sur les salariés occupant
un emploi de la mécanique (hors pacte national pour I’emploi) (cf. I'annexe 2 sur la no-
menclature d’emploi).

Pour chaque spécialité de CAP et BEP sont donnés le pourcentage de qua-
lifiés et, entre parenthéses, I'effectif sur lequel il est calculé. Sont considérés comme di-
plomés les possesseurs d’au moins un dipldme de CAP ou BEP.
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Sortants de : Dipldmés Non-dipldmés Ensemble
CAP en trois ans :

4 76 % 54 % 69 %
Aostoas (1011) (498) (1 509)

5 o ; A 60 %
Mécanicien d'entretien (1) ( 615)

Tourneur L 5% 66 %
(1108) (281) (1389)

; 81 % 64 % 77 %
e ( 740) (215) ( 955)

Réparateur auto e a8 % 62'%
( 610) (265) ( 875)

Autres spécialités o0 o S7'%
( 423) (193) ( 616)

BEP et CAP en deux ans :

Mécanicien monteur 1% 59 % 66 %
(1172) (188) (1 360)

Autres spécialités 5% 96 % %
( 907) (101) (1008)

(1) La faiblesse des effectifs ne permet pas d'introduire la distinction dipldmés/non-dipldmés.

Les différentes spécialités du groupe 10 : résultats détaillés

Pour chacune des spécialités de CAP et de BEP que I'on a pu isoler, il est
possible d'introduire la distinction entre diplomés et non-diplomés, au moins en ce qui
concerne la situation au 31 mars 1980, et I'emploi occupé.

Les indications portant sur le type de contrat, le type et la taille d’entre-
prise ne concernent que les salariés occupant un emploi de la mécanique (hors pacte na-
tional pour I'emploi). Certains effectifs sont alors trop faibles pour permettre la distinc-
tion diplomés/non diplomés : c’est le cas du CAP de mécanicien d’entretien et des «au-
tres spécialitésy de CAP et de BEP.

D’autre part, on rappelle que les pourcentages fournis sont calculés par
rapport aux seuls répondants aux questions, ce qui, en cas de non-réponse élevée (com-
me pour le type de contrat), oblige a ne considérer ces résultats qu’'a titre indicatif.

Enfin, pour les BEP, on a fourni, chaque fois que les effectifs le permet-
taient, les résultats en fonction du diplome possédé.
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A — CAP D'AJUSTEUR

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Diplomés Non-dipldmés Ensemble
Actifs occupés 66 58 62
Chdmeurs 16 20 18
Service national 14 13 14
Autres inactifs 4 9 6
Total 100 100 100
Effectif 3796 3276 7072

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi : 22 % dont apprentis 8 % ; contrats emploi-formation 10 % ; stages pratiques

4%.

Par ailleurs, les divers stages de formation représentent 80 % du poste «au-

tres inactifsy.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Dipléomés Non-dipldmés Ensemble
Quvriers de |'agriculture 21 24 2,2
Quvriers du batiment, plomberie 4,2 6,3 5.1
Ouvriers de la fonderie 24 14 1.9
Serruriers, métalliers 1.3 2.7 1.9
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer > 29 1.9
Ajusteurs, monteurs 34,2 20,9 284
Mécaniciens auto 29 44 3,6
Mécaniciens d’entretien 2,2 4.3 3,1
Mécaniciens divers 5.1 2,2 3.8
Tourneurs, fraiseurs 6.9 7.1 7,0
Conducteurs de machines outils divers 4,0 0,55 25
Sous-total des emplois de la mécanique 55,2 39,4 48,3
Soudeurs 1.3 1:2 1.3
Ouvriers du travail des métaux divers 27 2,7 2,7
Electriciens et électroniciens 09 1.0 0.9
Quuvriers du bois 15 3,7 25
Quvriers divers 4,9 55 5,1
Ouvriers SAI 9,1 12,2 10,4
Manceuvres, manutentionnaires 6,0 6,2 6,1
Dessinateurs, agents techniques 1,5 14 14
Magasiniers, préposés 0,8 28 b i 4
Employés 3,5 3,1 3.3
Armée 17 5,2 3,2
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 2501 1915 4416

(1) Voir I'annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d’activité (1)

En pourcentage

Agriculture, sylviculture, péche 26
Industries agro-alimentaires 1,6
Energie 06
Biens intermédiaires 30,7
dont : Travail des métaux, fonderie 20,2
Minerais, métaux, acier 3,8
Autres 6,7
Biens d'équipement 30,9
dont : Construction mécanique 15,2
Construction automobile 8,3
Construction aéronautique et navale 4,4
Autres 3,0
Biens de consommation courante 6,6
Batiment, génie civil et agricole 6,0
Commerce 5,6
Transports et télécommunications 1,7
Services marchands 9,7
dont : Commerce et réparation automobile 4,2
Autres 55
Services non marchands 39
dont : Armée 3,6
Autres 0,3
Total 100,0
Effectif 4416

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.

Type et taille d’entreprise, type de contrat

Les indications fournies ici ne portent que sur les salariés de la mécanique,
excluant les emplois trouvés dans le cadre du pacte national pour I'emploi.

En pourcentage

Dipldmés Non-dipldmés Ensemble

Type et taille d’entreprise :

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 11 27 16
Entreprises privées :

- Nombre de salariés inconnu 3 6 4

- De 10 a 49 salariés 26 18 24

- De 50 a 499 salariés 23 28 24

- De 500 a 999 salariés 5 3 4

- Plus de 1 000 salariés 22 12 19

Entreprises publiques et nationalisées 10 6 9

Total 100 100 100

Type de contrat de travail :

Intérim 14 10 12
Essai 16 25 19
Durée limitée 7 4 6
Durée illimitée 63 61 63

Total 100 100 100

Effectif 1011 498 1 509
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B — CAP DE MECANICIEN D’ENTRETIEN

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Diplomés Non-dipldmés Ensemble
Actifs occupés 67 55 62
Chomeurs 15 17 16
Service national 15 19 17
Autres inactifs 3 9 5
Total 100 100 100
Effectif 1844 1363 3207

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi des jeunes : 21,5 % dont apprentis 5,5 % ; contrats emploi-formation 13,5 % ;
stages pratiques 2,5 %.

Par ailleurs, les divers stages de formation représentent 80 % du poste «au-
tres inactifsy.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Dipldmés Non-dipldmés Ensemble
Quvriers de |'agriculture 4.1 3,0 3.7
Quvriers du batiment, plomberie 24 10,1 54
Quvriers de la fonderie 0,7 21 1,2
Serruriers, métalliers 14 06 11
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer 2,2 25 23
Ajusteurs, monteurs 10,5 5,0 8,4
Mécaniciens auto 6,4 58 6,2
Mécaniciens d’entretien 29,5 89 216
Mécaniciens divers 35 28 3,2
Tourneurs, fraiseurs 2,2 3,5 2.7
Conducteurs de machines outils divers 4,7 1,5 3,5
Sous-total des emplois de la mécanique 56,8 27,4 45,5
Soudeurs 3.8 3.7 3.8
QOuvriers du travail des métaux divers 0,3 26 1.2
Electriciens et électroniciens 51 2,0
Quvriers du bois 0,3 3,2 1,4
Quvriers divers 13 T 75
Quvriers SAI 10,6 b 34 9,3
Manceuvres, manutentionnaires 98 16,6 124
Magasiniers, préposés 15 0,6
Employés 4,3 1,7
Armée 0,3 25 1.1
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 1230 751 1981

(1) Voir I'annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1)

En pourcentage

Agriculture, sylviculture, péche 4,2
Industries agro-alimentaires 24
Energie 1,0
Biens intermédiaires 284
dont : Travail des métaux, fonderie 17,9
Autres 10,5
Biens d'équipement 236
Biens de consommation courante 96
Batiment, génie civil et agricole 8.8
Commerce 51
Transports et télécommunications 4,3
Services marchands 10,4
dont : Commerce et réparation automobile 6,4
Autres 4,0
Services non marchands 2.2
Total 100,0
Effectif 1981

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.

Si I'on se limite aux jeunes occupant un emploi de mécanicien d’entretien,
la dispersion par secteur est élevée. Le principal secteur d’activité (au sens de la nomen-
clature NAP 100) est le secteur du travail des métaux, qui en accueille 16,8 %.

Type et taille d’entreprise, type de contrat

Ne sont pris en compte dans ce tableau que les salariés (hors pacte natio-
nal) occupant un emploi de la mécanique.

En pourcentage

Type et taille d’entreprise :

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 13,0
Entreprises privées :

- Nombre de salariés inconnu 25

- De 10 a 49 salariés 22,0

- De 50 a 499 salariés 445

- De 500 a 999 salariés 4,0

- Plus de 1 000 salariés 5,0

Entreprises publiques et nationalisées 9,0

Total 100,0

Type de contrat de travail :

Intérim 7,0
Essai 14,0
Durée limitée 11,0
Durée illimitée 68,0

Total 100,0

Effectif 615
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C — CAP DE TOURNEUR

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Diplomés Non-dipldmés Ensemble
Actifs occupés 68 62 66
Chomeurs 17 18 17
Service national 1 14 12
Autres inactifs 4 6 5
Total 100 100 100
Effectif 3711 1987 5 698

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi des jeunes : 18 % dont apprentis 6,5 % ; contrats emploi-formation 5 % ; stages

pratiques 6,5 %.

Par ailleurs, les divers stages de formation représentent 62 % des «autres

inactifsy.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage
Dipldmés Non-dipldmés Ensemble
Quvriers de |‘agriculture 1:7 23 1.9
Quvriers du batiment, plomberie 3,7 8,7 54
Quvriers de la fonderie 0,4 0.4 04
Serruriers, métalliers 0.8 1,8 1.1
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer 4 1.5 1,6
Ajusteurs, monteurs 2.2 29 24
Mécaniciens auto 1.4 4,5 24
Mécaniciens d'entretien 13 0,5 11
Mécaniciens divers 2.1 15 1.9
Tourneurs, fraiseurs 474 23,8 39,7
Conducteurs de machines outils divers 1.4 14 1.4
Sous-total des emplois de la mécanique 55,8 34,6 48,9
Soudeurs 1.3 39 2.1
Quvriers du travail des métaux divers 29 21 2,6
Electriciens et électroniciens 09 2,3 14
Quvriers du bois 1.8 2,8 2,1
Quvriers divers 6,4 8,1 7.0
Quvriers SAI 8,2 10,3 89
Manceuvres, manutentionnaires 05 4 12,2 9,1
Dessinateurs, agents techniques 0,6 04
Magasiniers, préposés 35 25 3,2
Employés 09 3.1 1.6
Armeée 1,7 3.1 2,2
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 2522 71229 3751

(1) Voir I'annexe 2 sur la nomenclature d'emploi utilisée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1)

En pourcentage
Agriculture, sylviculture, péche 2,2
Industries agro-alimentaires 1,6
Energie -
Biens intermédiaires 36.8
dont : Travail des métaux 26,6
Autres 10,2
Biens d'équipement 26,4
dont : Construction mécanique 12,1
Construction automobile 7,3
Autres 7,0
Biens de consommation courante 8,5
Batiment, génie civil et agricole 7.4
Commerce 5,8
Transports et télécommunications 1,4
Services marchands 7.0
Services non marchands 29
Total 100,0
Effectif 3751

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.

Si on se limite aux jeunes occupant un emploi de «tourneur, fraiseury, les
principaux secteurs (nomenclature NAP 100) sont les suivants :

Pourcentaye
cumulé
Travail des métaux 49,1 % 491
Production d’‘équipements industriels 116% 60,7
Construction automobile 8,0% 68,7
Fabrication de machines agricoles 45% 73,2
Fabrication de matériel électrique 42 % 77,4
Métallurgie 3.7% 81,1
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Type et taille d'entreprise, type de contrat

Les indications fournies ne portent que sur les salariés occupant un emploi
de la mécanique (hors pacte national pour I'emploi).

En pourcentage

Diplomés Non-dipldmés Ensemble

Type et taille d’entreprise :

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 20 31 22
Entreprises privées :

- Nombre de salariés inconnu 2 - 2

- De 10 & 49 salariés 24 20 23

- De 50 a 499 salariés 33 35 34

- De 500 a 999 salariés 6 3 5

- Plus de 1 000 salariés 11 5 10

Entreprises publiques et nationalisées 4 6 4

Total 100 100 100

Type de contrat de travail :

Intérim 7 9 8
Essai 21 27 22
Durée limitée 7 3 6
Durée illimitée 65 61 64
Total 100 100 100

Effectif 1108 281 1389

N.B. : Les effectifs de non-diplomés sont trop faibles pour que les écarts apparaissants soient significatifs.
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D — CAP DE FRAISEUR

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Diplomés Non-diplodmés Ensemble
Actifs occupés 68 62 66
Chdmeurs 16 22 18
Service national 13 10 12
Autres inactifs < | 6 4
Total 100 100 100
Effectif 2759 1823 4 582

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi des jeunes : 20 % dont apprentis 8 % ; contrats emploi-formation 8 % ; stages

pratiques 4 %.

Par ailleurs, les divers stages de formation représentent 78 % des «autres

inactifsy.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Dipldmés Non-diplémés Ensemble
Quvriers de I'agriculture 29 1.3 2,3
Quvriers du batiment, plomberie 2,6 6,7 41
Ouvriers de la fonderie 2.2 1.9 21
Serruriers, métalliers 2,0 1,2
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer 3,5 1.0 26
Ajusteurs, monteurs 1.8 0,7 14
Mécaniciens auto 1.5 5,2 2,8
Mécaniciens d’entretien 1.1 0,7 0,9
Mécaniciens divers 1,3 1.9 1.5
Tourneurs, fraiseurs 42,4 27,8 371
Conducteurs de machines outils divers 1,7 11
Sous-total des emplois de la mécanique 49,8 36,2 44,8
Soudeurs 1.2 1.2 1.2
Ouvriers du travail des métaux divers 3.1 06 2,2
Electriciens et électroniciens 1,3 1.4 1,3
Quvriers du bois 11 25 16
Quvriers divers 3.1 12,2 6.4
Quvriers SAI 9,9 15,3 11,9
Manceuvres, manutentionnaires 9,56 8.4 9,1
Dessinateurs, agents techniques 0.1 0,3 0,2
Magasiniers, préposés 0,3 1.0 0,6
Employés 4.8 31 4,2
Armée 26 6,9 4,2
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 1876 1123 2999

(1) Voir I'annexe 2 sur la nomenclature d'emploi utilisée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1)

En pourcentage
Agriculture, sylviculture, péche 31
Industries agro-alimentaires 2,7
Energie 0,7
Biens intermédiaires 36,5
dont : Travail des métaux, fonderie 25,6
Autres 10,9
Biens d‘équipement 21,2
dont : Construction mécanique 10,5
Construction automobile 6,4
Autres 4,3
Biens de consommation courante 6,1
Batiment, génie civil et agricole 6,8
Commerce 4,5
Transports et télécommunications 1.5
Services marchands 121
dont : Commerce et réparation automobile 4,1
Autres 8,0
Services non marchands 48
dont : Armée 4,8
Total 100,0
Effectif 2 999

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d’activité utilisée.

Si on se limite aux 1053 jeunes occupant un emploi de «tourneur, frai-
seury, les principaux secteurs (nomenclature NAP 100) sont les suivants :

Pourcentage
cumulé
Travail des métaux 53,8 % 53,8
Métallurgie 55% 59,3
Construction automobile 52% 64,5
Fabrication de machines-outils 52% 69,7
Production d'équipements industriels 36% 73,3
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Type et taille d’entreprise, type de contrat

On ne considére ici que les salariés occupant un emploi de la mécanique
(hors contrats du pacte national pour I'emploi).

En pourcentage

Diplomés Non-dipldmés Ensemble

Type et taille d’entreprise :

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 20,0 34,0 23,0
Entreprises privées :
- Nombre de salariés inconnu 2,0 1.5 3,0
- De 10 a 49 salariés 27,0 18,0 25,0
- De 50 a 499 salariés 31,0 235 29,5
- De 500 a 999 salariés 35 7.5 45
- Plus de 1 000 salariés 10,5 9,5 10,0
Entreprises publiques et nationalisées 6,0 - 5,0
Total 100,0 100,0 100,0
Type de contrat de travail :
Intérim 16,0 6,0 13,0
Essai 16,0 29,0 19,0
Durée limitée 8,0 2,0 7,0
Durée illimitée 60,0 63,0 61,0
Total 100,0 100,0 100,0

Effectif 740 215 955
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E — CAP DE REPARATEUR AUTO

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Diplomés Non-diplémés Ensemble
Actifs occupés 62 62 62,0
Chomeurs 16 18 17,0
Service national 17 16 16,5
Autres inactifs 5 4 45
Total 100 100 100,0
Effectif 1926 1505 3431

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I’emploi des jeunes : 22 % dont apprentis 9,5 % ; contrats emploi-formation 9 % ; stages
pratiques 3,5 %.

Ce pourcentage s'éléve a 33 % si on se limite au cas des non-diplomés : le
nombre d’apprentis double.

Par ailleurs, les divers stages de formation représentent 71 % des «autres
inactifsy.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage
Dipldmés Non-diplomés Ensemble
Quvriers de I"agriculture 3.1 2.2 2,7
Quvriers du batiment, plomberie 6.1 1.1 4,0
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer 8,2 34
Ajusteurs, monteurs 0.8 0,5
Mécaniciens auto 51,3 40,8 46,9
Mécaniciens d'entretien 7 3.5 5,6
Mécaniciens divers 3,2 6,8 4,7
Tourneurs, fraiseurs 1,5 0,9
Sous-total des emplois de la mécanique 639 51,2 58,6
Soudeurs 1,2 04 0.8
Quvriers du travail des métaux divers 0,3 0,2
Electriciens et électroniciens 0.8 0,5
QOuvriers du bois 1,2 1,7 14
Quuvriers divers 1.8 5,2 3,2
Ouvriers SAIl 10,2 10,0 10,1
Manceuvres, manutentionnaires 6,5 9,7 78
Dessinateurs, agents techniques 1,7 0,7
Magasiniers, préposés 29 2,2 26
Employés 0,8 31 1,8
Armée 1,2 3,1 2,0
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 1187 938 2125

(1) Voir I'annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d’activité (1)

En pourcentage

Agriculture, sylviculture, péche 41
Industries agro-alimentaires 2,0
Energie 1.1
Biens intermédiaires 8,7
Biens d’équipement 9,6
dont : Construction automobile 6,2
Autres 3,4
Biens de consommation courante 3,7
Batiment, génie civil et agricole 8,0
Commerce 4,6
Transports et télécommunications 4,7
Services marchands 50,4
dont : Commerce et réparation automobile 46,3
Autres 4,1
Services non marchands 3
Total 100,0
Effectif 2125

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.

Notons que 90 % des jeunes déclarant un emploi de «mécanicien auto,
agricole, cycles, moteurs, avions» sont dans le secteur «réparation et commerce d'auto-
mobilesy .

Type et taille d’entreprise, type de contrat

Les indications ne portent que sur les salariés occupant un emploi de la
mécanique (hors pacte national pour I'emploi).

En pourcentage

Diplémés Non-diplomés Ensemble

Type et taille d’entreprise :

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 43,5 67,0 51,0
Entreprises privées :
- Nombre de salariés inconnu 5,5 - 4,0
- De 10 a 49 salariés 29,0 5,0 21,0
- De 50 a 499 salariés 15,0 11,0 14,0
- De 500 a 999 salariés - 6,0 2,0
- Plus de 1 000 salariés — - —
Entreprises publiques et nationalisées 7,0 11,0 8,0
Total 100,0 100,0 100,0
Type de contrat de travail :
Intérim 6,0 1,0 5,0
Essai 19,0 3,0 14,0
Durée limitée — = -
Durée illimitée 75,0 96,0 81,0
Total 100,0 100,0 100,0

Effectif 610 265 875
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F — CAP EN TROIS ANS : AUTRES SPECIALITES

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Dipldomés Non-diplémés Ensemble
Actifs occupés 67 69 67,5
Chomeurs 10 19 13,5
Service national 15 6 12,0
Autres inactifs 8 6 7,0
Total 100 100 100,0
Effectif 1335 790 2125

Les stages de formation représentent I'essentiel du poste «autres inactifsy
en ce qui concerne les diplomés (pour les non-diplomés, il s'agit de stages de formation
pour la moitié d'entre eux).

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi : 16 % dont apprentis 5 % ; contrats emploi-formation 7 % ; stages en entrepri-
se:4 %.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Dipldmés Non-diplédmés Ensemble
QOuvriers de |'agriculture 9,8 6,0 8,3
Ouvriers du batiment, plomberie 3,5 2,2
Quvriers de la fonderie 34 2.1
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer 26 1,0
Ajusteurs, monteurs 3.1 19
Mécaniciens auto 17,3 17.2 17,3
Mécaniciens d’entretien 5,7 0,9 3,8
Mécaniciens divers 19,6 7.9 15,1
Tourneurs, fraiseurs 10,0 10,6 10,2
Conducteurs de machines outils divers 34 28 3,2
Sous-total des emplois de la mécanique 59,0 39,5 51,5
Soudeurs 1,7 0,7
Ouvriers du travail des métaux divers 7.0 2.7
Electriciens et électroniciens 1,2 0,7
Quvriers divers 59 12,7 8,5
Quuvriers SAI 46 49 4,7
Manceuvres, manutentionnaires T 6.0 7.0
Dessinateurs, agents techniques 11 3,6 2,0
Magasiniers, préposés 2.7 28 28
Employés 1.2 13,0 5,7
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 889 546 1435

(1) Voir i'annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.
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Secteur d’activité des actifs occupés (1)

En pourcentage

Agriculture, sylviculture, péche 8,5
Industries agricoles et agro-alimentaires 5,0
Biens intermédiaires 26,7
dont : Travail des métaux, fonderie 22,7
Autres 4,0
Biens d’'équipement 14,7
dont : Construction mécanique 6,9
Construction électrique, électronique 4,1
Autres 3,7
Biens de consommation courante 4,3
Batiment, génie civil et agricole 79
Commerce 9,4
Transports et télécommunications 1,9
Services marchands 216
dont : Commerce et réparation automobile 13,0
Autres 8,6
Total 100,0
Effectif 1435

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d’activité utilisée.

Type et taille d’entreprise, type de contrat

Ces indications ne portent que sur les salariés de la mécanique (hors pacte
national pour I'emploi).

En pourcentage

Type et taille d’entreprise :
Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 45

Entreprises privées :
- Nombre de salariés inconnu —

- De 10 a 49 salariés 27
- De 50 & 499 salariés 17
- De 500 a 999 salariés 2
- Plus de 1 000 salariés 9
Entreprises publiques et nationalisées -
Total 100
Type de contrat de travail :
Intérim .
Essai 11
Durée limitée 4
Durée illimitée 85
Total 100

Effectif 616




G — BEP DE MECANICIEN MONTEUR

Situation au 31 mars 1980
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En pourcentage
Dipldmes possédés
CAP + BEP BEP CAP Néant Ensemble

Actifs occupés 58 55 59 50 55
Chémeurs 9 16 9 14 12
Service national 30 26 29 30 29
Autres inactifs 3 3 3 6 4
Total 100 100 100 100 100

Effectif 2525 1264 1214 2 406 7 409

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi : 15,5 % dont apprentis 4,5 % ; contrats emploi-formation 7 % ; stages prati-

ques 4 %.

Les stages pratiques concernent plus les titulaires d'un BEP (avec ou sans
CAP) et |I'apprentissage ceux qui n‘ont pas de CAP.

Par ailleurs, les divers stages de formation représentent 72 % du poste «au-

tres inactifsy.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Diplémés Non-dipldmés Ensemble
QOuvriers de I'agriculture 1,0 24 14
QOuvriers du batiment, plomberie 3.3 3,0 3,2
Quuvriers de la fonderie 0,7 04 0,6
Serruriers, métalliers 1,0 3,0 16
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer 1,2 0,7 11
Ajusteurs, monteurs 16,1 6,6 13,3
Mécaniciens auto 4,0 3,0 3,7
Mécaniciens d’entretien 54 0.8 41
Mécaniciens divers 31 14 26
Tourneurs, fraiseurs 22,3 10,1 18,7
Conducteurs de machines outils divers 2,8 0,5 21
Sous-total des emplois de la mécanique 53,8 224 445
Soudeurs 0,5 0,3 04
Quvriers du travail des métaux divers 0.8 1,3 0,9
Electriciens et électroniciens 1,2 4,3 21
Quvriers du bois 0,5 2,5 1.3
Quvriers divers 5,2 8,7 6,2
Quvriers SAI 121 14 1.9
Manceuvres, manutentionnaires 8,0 10,5 8,7
Dessinateurs, agents techniques 05 2,2 1.0
Magasiniers, préposés 1,7 3,6 2,2
Employés 25 1,4 B.1
Armée 6,0 11,8 7,7
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 2884 1215 4 099

(1) Voir I'annexe 2 sur la nomenclature d‘emploi utilisée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1)

En pourcentage

Agriculture, sylviculture, péche 18
Industries agro-alimentaires 2.2
Energie 04
Biens intermédiaires 31,4
dont : Travail des métaux, fonderie 21,5
Autres 9,9
Biens d'équipement 244
dont : Construction mécanique 13,2
Construction automobile 56
Autres 5,6
Biens de consommation courante 6,2
Batiment, génie civil et agricole 6,4
Commerce 5,6
dont : Réparation commerce d‘automobiles 3,1
Autres 25
Transports et télécommunications 3,0
Services marchands 9,8
Services non marchands 8,8
dont : Armée 8,0
Autres 0,8
Total 100,0
Effectif 4 099

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d’activité utilisée.

Type et taille d’entreprise, type de contrat

Ces indications ne portent que sur les salariés occupant un emploi de la
mécanique (hors pacte national pour |I'emploi).

En pourcentage

Diplomés Non-dipldmés Ensemble

Type et taille d’entreprise :

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 16,0 28,0 18,0
Entreprises privées :

- Nombre de salariés inconnu 3,0 5,0 3,0

- De 10 a 49 salariés 26,0 22,0 26,0

- De 50 a 499 salariés 32,0 35,0 33,0

- De 500 & 999 salariés 6,0 6,0 6,0

- Plus de 1 000 salariés 14,0 4,0 12,0

Entreprises publiques et nationalisées 3,0 - 2,0

Total 100,0 100,0 100,0

Type de contrat de travail :

Intérim 8,0 6,0 75
Essai 18,0 9,0 17,0
Durée limitée 7.0 19,0 8,5
Durée illimitée 67,0 66,0 67,0
Total 100,0 100,0 100,0

Effectif 1172 188 1 360

N.B. : Les effectifs de non-diplomés sont trés faibles : les pourcentages donnés ici ne le sont qu‘a titre indicatif.
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H — AUTRES SPECIALITES DE BEP ET CAP EN DEUX ANS

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage
Diplédmes possédés
CAP + BEP BEP CAP Néant Ensemble

Actifs occupés 69 72 60 50 63
Choémeurs 12 8 12 20 13
Service national 15 20 26 22 20
Autres inactifs 4 - 2 8 4
Total 100 100 100 100 100

Effectif 1302 480 902 723 3407

Part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi : 15,5 % dont apprentis 3,5 % ; contrats emploi-formation 6,5 % ; stages prati-
ques 5,5 %.

Par ailleurs, les stages de formation représentent |'ensemble du poste «au-
tres inactifsy chez les diplomés et inversement, chez les non-dipldmés, on ne trouve au-
cun stage de formation.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Dipldmés Non-dipldmés Ensemble
Quvriers de |'agriculture 32 19,7 59
Ouvriers du batiment, plomberie 91 2.3
Chaudronniers, carrossiers, charpentiers fer 0,8 0,7
Ajusteurs, monteurs 8,2 12,3 8,9
Mécaniciens auto 378 74 32,7
Mécaniciens d'entretien 3,0 3.1 3,0
Mécaniciens divers 11,0 43 9,9
Tourneurs, fraiseurs 45 8,0 5,1
Conducteurs de machines outils divers 2.3 04
Sous-total des emplois de la mécanique 64,5 37.4 60,0
Soudeurs 06 0,5
Quvriers du travail des métaux divers 1.1 0,9
Electriciens et électroniciens 28 2,3
Ouvriers du bois 0,6 23 09
Quvriers divers 1.5 4,3 2,0
Quvriers SAI 58 74 6,1
Manceuvres, manutentionnaires 46 4,9 46
Dessinateurs, agents techniques 1,3 3.1 1,6
Magasiniers, préposés 38 3.1
Employés 39 8,3 4,7
Armée 28 12,6 4,4
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 1785 360 2145

(1) Voir I'annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.
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Secteur d’activité des actifs occupés (1)

En pourcentage

Agriculture, sylviculture, péche 7.3
Biens intermédiaires 14
dont : Travail des métaux, fonderie 6,5
Autres 4,9
Biens d’'équipement 26,9
dont : Construction mécanique 16,0
Construction automobile 5,1
Autres 58
Biens de consommation courante 25
Bédtiment, génie civil et agricole 4.8
Commerce 8,0
Transports et télécommunications 1.5
Services marchands 32,1
dont : Commerce et réparation automobile 26,6
Autres 55
Services non marchands 5,7
Total 100,0
Effectif 2145

(1) Voir I'annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.

Type et taille d’entreprise, type de contrat

Ces indications ne portent que sur les salariés occupant un emploi de la
mécanique (hors pacte national pour |'emploi).

En pourcentage

Type et taille d’entreprise :

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 33,0
Entreprises privées :
- Nombre de salariés inconnu 3,5
- De 10 a 49 salariés 19,0
- De 50 a 499 salariés 20,5
- De 500 a 999 salariés -
- Plus de 1 000 salariés 12,0
Entreprises publiques et nationalisées 12,0
Total 100,0

Type de contrat de travail :

Intérim 4,0
Essai 12,0
Durée limitée 10,0
Durée illimitée 74,0

Total 100,0

Effectif 1008
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5. ELECTRICITE - ELECTROTECHNIQUE - ELECTROMECANIQUE
Groupe 11

Présentation générale

Les formations de niveau V relevant du groupe 11 étaient représentées,
pendant I’année scolaire 1978 - 1979, par huit spécialités de CAP et quatre spécialités
de BEP, et fortement concentrées sur les spécialités électromécanicien et électricien
d’'équipement, comme le montre le tableau suivant donnant la répartition des inscrits
en année terminale.

(Source SEIS) Nombre d'ifm:rits en année
terminale de :
Spécialités : CAP 3 ans| CAP 2 ans BEP
1108 Electrotechnique option A : électromécanicien 4 091 115
1109 Electrotechnique option B : monteur-cableur 173
1110 Electrotechnigue option C : bobinier 30
1111 Electrotechnique option D : électricien d'équipement 3183 6
1112 Electrotechnique option E : installateur en télécommunications et courants faibles 132
1113 Electricien de bord aéronautique 65
1114 Electricien d’automobiles 461 75
1119 Electromécanicien d’entretien des centrales thermiques ou hydrauliques 35
1116 Electrotechnique option 1 : électricien d'équipement 3238
1117 Electrotechnique option 2 : électromécanicien 12173
1118 Electrotechnique option 3 : monteur en télécommunications et courants faibles 821
1125 Agent d'exploitation des équipements audio-visuels 96
Ensemble du groupe 8 040 296 16 328

L'échantillon représentant, dans |'enquéte d’insertion, les CAP en deux
ans et, parmi les BEP et CAP en trois ans, les spécialités autres qu’électromécanicien ou
électricien d'équipement est insuffisant pour que I'on donne des résultats a leur propos.

Il ne sera donc question ici que des deux spécialités les plus importantes
dans chaque filiére, dont les effectifs de sortants sont les suivants :

(Source EVA) Effectif de sortants d’année terminale

CAP en trois ans :

Electromécanicien 3098

Electricien d'équipement 2613
BEP :

Electromécanicien 8942

Electricien d'équipement 2702

Le taux de féminité étant négligeable dans ces spécialités, les hommes et
les femmes ne seront pas distingués.
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Dipldmes obtenus

En pourcentage

Sortants de : CAP + BEP BEP CAP Néant Ensemble

CAP en trois ans :

Electromécanicien 14 - 65,3 336 100,0

Electricien d'équipement 0,7 - 58,2 411 100,0
BEP :

Electromécanicien 56,9 7.5 15,8 19,8 100,0

Electricien d'éguipement 58,8 6,5 15,4 19,3 100,0

Dans le cas des sortants de CAP en trois ans, le taux de non-réponse aux
guestions portant sur la spécialité et la date d’obtention des diplomes est élevé : 25 a
30 % des enquétés n'ont répondu ni a l'une ni & l'autre. En se limitant aux réponses
fournies, on peut cependant estimer que plus de 90 % des diplomes qu’ils détiennent
ont été obtenus dans la spécialité préparée.

Chez les sortants de BEP, la quasi-totalité des diplomes de BEP a été obte-
nue dans la spécialité préparée. Les CAP qu'ils détiennent ont presque tous été obtenus
dans la spécialité de CAP semblable a celles qu'ils préparaient en BEP, les rares excep-
tions relevant, pour I'essentiel, du groupe 11.

Par la suite, on considérera comme dipldmés les titulaires d’au moins un
diplédme de CAP ou BEP.

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Sortants de : BERNY | Gilimeney | SAVIEN Inactifs Total Effectif
occupés national
CAP en trois ans :

— Electromécaniciens
- diplomés 63 18 16 3 100 2 055
- non-dip!éGmés 52 14 28 6 100 1043
- ensemble 60 16 20 4 100 3098

— Electriciens d’équipement
- diplomés 68 15 16 1 100 18637
- non-diplomés 59 26 13 2 100 1076
- ensemble 64 20 15 1 100 2613

BEP :

— Electromécaniciens
- diplomés 54 14 27 5 100 7 180
- non-dipldomés 43 20 31 6 100 1762
- ensemble 52 15 28 5 100 8942

— Electriciens d'équipement
- diplomés 62 9 27 2 100 2179
- non-dipldmés 54 18 27 1 100 523
- ensemble 60 12 27 1 100 2702

Parmi I'ensemble des actifs occupés, la proportion de jeunes en apprentis-
sage, contrat emploi-formation ou stage pratique en entreprise est de 18 %. Dans |'en-
semble, il s'agit plus de contrats emploi-formation ou de stages pratiques (7 % chacun)
que de contrats d'apprentissage (4 %), sauf dans le cas des sortants de CAP en trois ans
d’électromécanique, ou les contrats d’apprentissage |’emportent (8 %) sur les stages pra-
tiques (6 %).
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Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Sortants de
CAP en trois ans BEP
- Electriciens . Electriciens
Electromécaniciens | . . Electromécaniciens | ,, .
d'équipement d’équipement
Quvriers du batiment, plomberie 6,0 3,0 25 1,5
Mécaniciens 6,0 2,0 3,5 4,0
Autres ouvriers du travail des métaux 5.5 3,5 1.5 1.5
Electriciens d'entretien 6,5 4,5 10,0 11,0
Electriciens d'équipement 17,0 50,5 21,5 45,5
Electromécaniciens 18,0 4,0 21,0 0,5
Electriciens divers 7,0 7,5 5,0 7,0
Quvriers de I'électronique 5,0 1,5 25 1.0
Sous-total électriciens 53,5 68,0 60,0 65,0
Quvriers SAI 6,5 4,0 6,5 3,5
Autres ouvriers 50 8,0 10,5 6,0
Manutentionnaires, mancuvres 5,0 75 55 4,5
Employés 8,0 3,0 4,0 6,5
Armée 4,5 1,0 6,0 1.5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 1844 1680 4 656 1629

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.

Les effectifs de non-diplomés en emploi sont insuffisants pour que |'on
puisse dans chaque cas les isoler des diplomés et donner des résultats détaillés a leur
propos. |l est toutefois possible de donner des indications plus grossiéres : en particulier
les variations de la porportion d'ouvriers de |’électricité et électronique selon la posses-
sion ou non d'un dipléme sont suffisantes pour étre significatives.

Proportion d’ouvriers de I’électricité-électronique parmi les actifs occupés

En pourcentage

Sortants de
CAP en trois ans BEP
toctrics =
Electromécaniciens ,E ect.m:nens Electromécaniciens 'Elecfnciens
d’'équipement d’équipement
Diplomés 59 76 62 70
Non-dipldmés i 41 54 46 44

Chez les non-diplomés, la moindre proportion d’ouvriers de |’électricité-
électronique s’accompagne d’une hausse de tous les autres emplois, hausse particuliére-
ment marquée vers les employés (en grande partie magasiniers) et I’armée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1)

En pourcentage

Sortants de :
CAP en trois ans BEP
.. Electriciens . Electriciens
Electromécaniciens S bcpiipeinant Electromécaniciens ESquipemnet

Agriculture, sylviculture, péche 0,6 - 2,6 1,3
Industries agricoles et alimentaires 3.8 2.1 3,2 2.5
Production et distribution d’énergie 2,3 11 29 25
Biens intermédiaires 10,3 5,7 11,0 79
Biens d‘équipement 25,7 13,8 23,9 8,3
dont : Construction mécanique 8,8 38 8,1 3.7
Construction électrique et électronique 9,2 7,0 12,6 3,6

Construction automobile 5,2 1,5 2,7 —
Construction navale et aéronautique 2,5 1,5 0,5 1,0
Biens de consommation courante 7,2 8,7 8,5 3.1
Batiment, génie civil et agricole 19,2 48,6 21,5 45,4
Commerce 10,9 54 6,3 8,4
Transport et télécommunications 4.6 3,8 5,1 3,2
Services marchands 10,7 7.2 7.8 8,8
Services non marchands 4,9 3.6 7.3 8,8
dont : Armée 3,8 1,4 6,4 8,1
Autres 1,1 2,2 0,9 0,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectif 1844 1680 4 656 1629

(1) Cf. annexe 3 sur la nomanclature d’activité utilisée.
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Classification, type et taille d’entreprise, type de contrat de travail

Les résultats suivants ne portent que sur les salariés (hors pacte national
pour |I'emploi) ayant un emploi de |'électricité-électronique.

En pourcentage

Sortants de :
CAP en trois ans BEP
Electromécaniciens 'ElCCl.NCIOI'IS Electromécaniciens 'Elec?ncwns
d’équipement d’‘équipement
Classification
Ouvrier qualifié 63 76 79 70
Quvrier non qualifié 37 24 21 30
Total 100 100 100 100
Type et taille d’entreprise
Indépendants et entreprises de moins de
dix salariés 25 40 19 46
Entreprises privées :
- nombre de salariés inconnu 1 3 4 2
-de 10 a 49 salariés 14 13 18 15
- de 50 a 499 salariés 20 19 29 21
- de 500 a 999 salariés 4 4 5
- Plus de 1 000 salariés 21 11 10 6
Entreprises publiques et nationalisées 15 5 9 2
Administration et collectivités locales - 5 6 3
Total 100 100 100 100
Type de contrat de travail
Intérim 10 1 14 7
Essai 23 16 15 12
Durée limitée 7 6 12 16
Durée illimitée 60 67 59 65
Total 100 100 100 100
Effectif 797 881 2210 818
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6. ELECTRONIQUE
Groupe 12

Présentation générale

Les formations de |"électronique sont essentiellement dispensées en BEP
(88 % des inscrits du groupe 12 en 1979 - 1980 étaient en BEP). On y trouve un taux
de poursuite d'études particulierement élevé (57 % en CAP, 43 % en BEP). Les femmes
sont peu nombreuses (2,8 % des inscrits en BEP).

Répartition des inscrits et des sortants

T Nombre d'inscrits Nombre de sortants
S SR (SEIS) (EVA)
CAP en trois ans : Electronicien d’équipement 304 129
CAP en deux ans : Electronicien d'équipement 58 42
BEP : Electronique 2733 1557

Les sortants de CAP en deux ans ont été regroupés avec les BEP du fait de
leur petit nombre.

Diplomes obtenus

Sortants de :
Dipldmes obtenus CAP BEP
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage

2 CAP + BEP 52 3
1 CAP + BEP 605 38
BEP seul 188 12
2 CAP 25 19 17 1
CAP seul 59 46 426 27
Aucun 45 35 311 19

Total 129 100 1599 100

75 % des CAP ont été obtenus en 1979 dans la spécialité préparée, 8 %
I’on été en 1978 ou avant. Les autres CAP (15 %) se répartissent a |'intérieur du groupe
11 (électricien d'équipement, électromécanicien principalement).

Il en est de méme pour les BEP, quoique dans une moindre mesure : 91 %
des BEP ont été obtenus en 1979 dans la spécialité électronique et 6 % dans la spéciali-
té électricité.
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En ce qui concerne les sortants de CAP, les chiffres ci-dessous ne sont don-
nés qu'a titre indicatif, étant donné la faiblesse des effectifs.

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
Dipldmés Non-dipldmés Ensemble Ensemble

Actifs occupés 47,0 47,5 47,0 81,0
Choémeurs 15,0 18,0 15,0 11,0
Service national 31,0 29,0 31,0 8,0

Inactifs 70 5.5 7.0 -
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectif 1288 311 1 599 129

Les mesures du pacte national pour I'emploi ont touché 19 % des sortants
de BEP et 10 % de ceux de CAP. D'autre part 83 % des «autres inactifs» sont des jeu-

nes suivant des stages de formation.

Principaux emplois occupés (1)

Etant donné la faiblesse des effectifs de sortants de CAP, le tableau des
emplois détaillés ne concerne que les actifs occupés sortant de BEP.

Toutefois, il est possible de donner, pour les sortants de CAP, la part des
emplois de I’électronique et de |"électricité parmi les actifs occupés.

En pourcentage

Sortants de BEP

Electriciens 18,0
Electroniciens 31,0
Ouvriers SAIl 4,0
Ouvriers divers 7,0
Manceuvres, manutentionnaires 4,0
Agents techniques 9,0
dont : Electroniciens (PR 7605) 55

Autres emplois 15,0
Armée 12,0
Total 100,0

Effectif 750

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenclature d‘emploi utilisée.

Le poste «autres emplois» présente une dispersion élevée, ce qui, ajouté a

la faiblesse des effectifs, empéche de fournir plus de détails.
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Part des emplois de I'électronique/électricité par filiére

Sortants de :
CAP BEP
Ensemble | Diplomés | Non-dipldmés [~ Ensemble
Pourcentage d’emplois de |’électricité ou de |'électronique 58,0 % 59,0 % 32,0% 54,5 %
Effectif d’actifs occupés 104 603 147 750
Répartition des actifs occupés par secteur d’activité (1)
En pourcentage
Biens d'équipement 39
dont : Construction électrique et électronique 26
Autres 13
Batiment, génie civil et agricole 5
Commerce 15
Transports, télécommunications 5
Services marchands 16
Services non marchands (armée) 12
Autres secteurs 8
Total 100
Effectif 854

(1) Cf. annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.

Qualification, taille et type d’entreprise, type de contrat

En pourcentage

Taille et type d’entreprise
Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 20
Entreprises privées :
- Nombre de salariés inconnu 3
- De 10 a 49 salariés 17
- De 50 a 499 salariés 19
- De 500 a 999 salariés 6
- Plus de 1 000 salariés 10
Entreprises publiques et nationalisées 7
Administration et collectivités locales 18
Total 100
Qualification
Quvriers qualifiés 43
Techniciens 20
Quvriers non qualifiés 37
Total 100
Type de contrat
Intérim 12
Essai 10
Durée limitée 25
Durée illimitée 53
Total 100
Effectif 690

N.B. 1 : Ces résultats ne portent que sur les salariés, en excluant les jeunes en emploi dans le cadre du pac-
te national (apprentis, stages pratiques en entreprise, contrat emploi-formation).
N.B. 2 : Les trois questions obtiennent des taux de réponse assez médiocres, les résultats sont donc four-
nis en ne tenant compte que des seuls répondants : ce qui, ajouté a la faiblesse des effectifs, doit

inciter a la plus grande prudence pour l'interprétation de ces résultats.
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7. CUISINE
Groupe 19

Les formations du groupe 19 restent essentiellement masculines : en 1979,

les femmes ne représentent que 12 % des inscrits en année terminale de CAP ou de BEP
de cuisine.

Asiinbe Corininate dé:: Nombre d’inscrits en Nombre de sortants
S b 1978 - 1979 (SEIS) recensés (EVA)

CAP en trois ans 2576 2441

CAP en deux ans 76 42

BEP 1965 1510

Répartition des inscrits par filiére (source : SEIS)
Hommes Femmes Ensemble
CAP en trois ans :

Cuisinier option A : cuisine classique 1380 90 1470
Cuisinier option B : cuisine collectivités (petites unités) 748 285 1033
Cuisinier option B : cuisine collectivités (grandes unités) 55 18 73
Total des CAP en trois ans 2183 393 2576
CAP en deux ans : toutes spécialités 75 1 76
BEP Hotellerie et collectivités 1791 174 1965

Les différentes spécialités du groupe 19 ne peuvent étre séparées dans |'en-

quéte d'insertion de 1980, et les sortants de CAP en deux ans ont été regroupés avec
ceux de BEP.

Les effectifs de femmes formées ne permettent pas de différencier les ré-

sultats suivant le sexe.

Diplomes obtenus

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
CAP + BEP 65

BEP seul 2 87
CAP seul 20 71
Aucun diplome technique 13 29
Total 100 100
Effectif 1552 2441
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Il s’agit des diplomes possédés par les enquétés au 31 mars 1980. La quasi-
totalité des CAP et des BEP (respectivement 98 % et 96 %) ont été obtenus en 1979,
dans la spécialité préparée.

On notera qu'il s‘agit d’'une population trés diplomée par rapport a l'en-
semble des sortants de formation secondaire. De plus le nombre de doubles diplémes
chez les sortants de BEP est trés élevé.

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
Diplomés Non-dipldmés Ensemble Dipldmés Non-dipldmés Ensemble
Actifs occupés 73 55 F it 64 63 63
Chomeurs 9 5 8 23 29 25
Service national 16 40 19 12 3 10
Inactifs 2 2 1 5 2
Ensemble 100 100 100 100 100 100
Effectif 1344 208 1552 1740 701 2 441

N.B. : Les écarts entre diplomés et non-diplomeés de la filiere CAP ne sont pas significatifs.

La part des actifs occupés touchés par les mesures du pacte national pour
I'emploi est de 7 % pour les BEP et 14 % pour les CAP.

Dans le cas des CAP, il s’agit principalement d’apprentis.
Principaux emplois occupés selon la filiére

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP Ensemble
Cuisinier d'établissement 68,0 53,5 59,5
Aide de cuisine 17,0 19,5 18,5
Patissier-confiseur 1,0 3,0 20
Autres ouvriers 1.0 45 3,0
Manceuvre, manutentionnaire 3,0 35 3.0
Employé de café, restaurant 3,0 6,0 5,0
Personnel de service (hopitaux et ménage) 2,0 3,0 3.0
Autres employés 1,0 6,0 4,0
Armée 4,0 1.0 2,0
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 1100 1 548 2648

La taille de I"échantillon ne permet pas de distinguer les dipldmés des non-
diplomés dans chaque filiére. Le tableau suivant, ot I’on a regroupé les sortants de CAP
avec ceux de BEP, indique cependant les effets de la possession d’un dipldme.
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Principaux emplois occupés selon la possession du diplome

En pourcentage

Sortants de CAP et BEP
Diplémés | Non-dipldmés Ensemble
Cuisinier d'établissement 64,0 43,0 59,5
Aide de cuisine 18,0 20,0 18,5
Patissier-confiseur 3.0 0,0 2,0
Autres ouvriers 25 5,5 3,0
Manceuvre, manutentionnaire 15 10,5 3,0
Employé de café, restaurant 3,0 10,0 5,0
Personnel de service (hdpitaux et ménage) 2,0 5,0 3.0
Autres employés 3,0 6,0 4,0
Armée 3,0 0,0 2,0
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 2 095 553 2 648

75 % des actifs occupant un emploi de cuisinier déclarent travailler chez
un commergant, un artisan ou une entreprise privée de moins de dix salariés. Ce pour-
centage s'éléve a 86 % si |'on considére également les entreprises privées de moins de
cinquante salariés.

Par ailleurs, la quasi-totalité d’entre eux (95 %) se trouvent dans un café-
hotel-restaurant. Bien que la non-réponse a la question sur le type de contrat soit éle-
vée (23 %), on peut estimer que les trois quarts d’entre eux sont en contrat a durée illi-
mitée.

La question sur la qualification obtient un taux record de non-réponse
puisqu‘un individu sur deux n'y a pas répondu ; de plus les réponses «ouvriery et em-
ployéy» sont aussi fréquentes I'une que I'autre mettant en évidence une difficulté des
enquétés a se classer, vraisemblablement liée aux conventions collectives bien spécifi-
ques du secteur de la restauration.
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8. HABILLEMENT, TRAVAIL DES ETOFFES
Groupe 21

Présentation générale

Les femmes sortant au niveau V d’une spécialité secondaire sont peu nom-
breuses. Parmi elles, celles qui ont suivi une formation relevant du groupe 21 sont large-
ment majoritaires : 86 % des femmes sortant d'un CAP en trois ans secondaire et 59 %
des femmes sortant d’'un BEP secondaire proviennent du groupe 21. Les hommes y
sont, par contre, trés peu nombreux.

Répartition des inscrits et des sortants

Année terminale de : Nombre d’inscrits Nombre de sortants
' (source SEIS) (source EVA)
CAP en trois ans 11 096 9672
CAP en deux ans 282 108
BEP 1589 1340

Ventilation des inscrits par filiére, spécialité et sexe (source : SEIS)

Hommes Femmes Ensemble
CAP en trois ans
Habillement ; fabrication industrielle 55 10 195 10 250
Autres spécialités 201 645 846
Ensemble 256 10 840 11 096
CAP en deux ans
Toutes spécialités 48 234 282
BEP
Industries de |’habillement :
- option A (techniques de montage) 4 698 702
- option B (techniques de coupe) 7 307 314
- option C (techniques d’essayage et de retouche) 2 415 417
Vétement : mesure et création ) 135 140
Autres spécialités 0 16 16
Ensemble 18 1571 1589

Dans I'enquéte d’insertion, les différentes spécialités relevant du groupe 21
ne peuvent pas étre identifiées. Cependant :

- dans le cas de CAP en trois ans, la spécialité «habillement-fabrication in-
dustrielle» représente a elle seule plus de 92 % des inscrits ;

- dans le cas des BEP la dispersion est plus élevée, mais la spécialité «tech-
niques de montagey représente 44 % des inscrits.
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Lors de I'exploitation de |'enquéte, les sortants de CAP en deux ans, peu
nombreux, ont été regroupés avec les sortants de BEP.

Le pourcentage d’hommes parmi les sortants étant presque nul, les résul-
tats sont présentés hommes et femmes confondus.

Diplomes obtenus
Sortants de :
Diplédmes BEP CAP
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
CAP + BEP 585 40 32 €
CAP seul 226 16 6 220 64
BEP seul 334 23 24 (S
Néant 303 21 3396 35
Total 1448 100 9672 100

Il s'agit ici des diplomes possédés par les enquétés au 31 mars 1980, quel-
les qu’en soient la spécialité ou la date d’obtention.

Les questions portant sur la spécialité et la date d'obtention des dipldomes
sont entdchées d'un taux trés élevé de non-réponse, ce qui rend leur utilisation délicate.
Au vu des réponses exploitables, on peut estimer que la grande majorité des diplomes
ont été obtenus en 1979 dans la spécialité préparée.

Dans ce qui suit, on consédérera comme diplomés les titulaires d'un CAP
et/ou d'un BEP, ce qui donne la répartition suivante :

En pourcentage
Sortants de :

BEP CAP

Diplomés 79 65

Non-diplomés 21 35

Total 100 100

Effectif 1448 9672

Situation au 31 mars 1980
En pourcentage
Sortants de :
BEP CAP
Diplémés Non-dipldmés Ensemble Dipldmés Non-dipldmés Ensemble

Actifs occupés 69 63 68 63 49 58
Chomeurs 24 28 25 33 45 37
Inactifs 7 9 7 4 6 6
Total 100 100 100 100 100 100
Effectif 1145 303 1448 6276 3 396 9672

N.B. : En ce qui concerne les BEP, les écarts entre diplomés et non-dipldmés ne sont pas significatifs.



94

La part des contrats d’apprentissage, contrats emploi-formation ou stages
pratiques en entreprise parmi les actifs occupés est relativement importante : 20 % pour
les BEP, 24 % pour les CAP diplomés et 31 % pour les CAP non diplomés.

Dans le cas des CAP, la variation entre diplomés et non-diplomés est essen-
tiellement due a |'apprentissage :

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
Dipldmés Non-dipldmés

Apprentissage 5 V] 15

Contrats emploi-formation 8 12 1

Stages pratiques 7 5 5
Autres actifs occupés

(salariés essentiellement) "0 0 a3

Total 100 100 100

Effectif 979 3953 1 664

Les divers stages de formation représentent quant a eux 29 % du poste
«inactifsy.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
Dipldmés |Non-diplédmés | Ensemble | Dipidmés | Non-dipldmés | Ensemble
Quvriers de la couture, habillement 68 31 61 71 51 65
Ouvriers du textile 1 - 1 1 4 2
Ouvriers du travail du cuir 6 4 5 1 3 2
Vendeurs de vétements 6 25 10 B 2 3
Autres employés de commerce 5 3 4 4 8 5
Personnels de service (hopitaux et
ménage) et employés de cafés, 3 22 7  § 12 9
restaurants
Manutentionnaires, manceuvres 5 — 4 1 6
Autres emplois 6 15 8 11 14 11
Total 100 100 100 100 100 100
Effectif 789 190 979 3953 1664 5617

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenclature d’emplois utilisée.

Remarque importante : en ce qui concerne les BEP non-diplomés,les effec-
tifs sont trop faibles pour que la répartition par emploi puisse étre considérée comme
fiable. Les différences constatées entre diplomés et non-dipldmés sont cependant suffi-
samment importantes pour que |'on puisse les considérer comme la trace d'un phéno-
meéne réel, dont |'ampleur exacte ne peut étre appréciée par les chiffres cités.

Les emplois d'ouvriers de la couture, habillement sont, pour |essentiel,
des emplois de mécanicienne en confection, piqueuse, couturiére industrielle, ouvriére

en confection.

Les emplois du travail du cuir sont en grande majorité liés a la fabrication
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de chaussures.
Les emplois salariés de la couture, habillement

Les recrutements sur ces emplois ont quasiment tous été effectués par le
secteur de l'industrie de I’habillement.

La question portant sur la classification pose ici un probléme particulier.
Tout d'abord, le taux de non-réponse est trés élevé : plus de 37 % en moyenne. De plus,
les réponses «employé qualifié» ou «employé non qualifié» sont assez fréquentes, en
concurrence avec les réponses plus «normales» : «ouvrier qualifié» ou «ouvrier non
qualifiéy.

En premiére analyse, une telle situation conduit en général a renoncer a
exploiter une telle information. Toutefois, dans le cas présent, la ventilation des répon-
ses (et des non-réponses) semble mettre en évidence un probléme particulier dans le
secteur de |'industrie de |’habillement, vraisemblablement lié aux conventions collecti-
ves : c’est en ce sens que le tableau suivant doit étre lu.

En pourcentage
Réponse a la question «classificationy : BEP CAP
Diplomés Non-dipldmés Ensemble
Manceuvre, manutentionnaire ou Q1 7 9 21 12
Ouvrier spécialisé, OS, 02 ou 03 33 33 29 32
Ouvrier qualifié OP (P1, P2, P3), 0Q, OHQ, TA 28 37 6 31
Employé qualifié 21 17 28 19
Employé non qualifié 1 4 16 6
Total des réponses 100 100 100 100
Taux de non-réponse 31 37 42 38
Effectif 437 1924 492 2416

Répartition par type et taille d’entreprise (salariés de la couture, habillement)

En pourcentage

Type et taille d’entreprise BEP CAP Ensemble

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 10 17 16
Entreprises privées :

- nombre inconnu 6 5 5

-de 10 a 49 salariés 23 33 31

- de 50 a 499 salariés 53 39 42

- de 500 a 999 salariés 4 5 4

- 1 000 salariés et plus 4 - 1

Entreprises publiques 1 1

Total 100 100 100

Effectif 437 2416 2853
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9. TRAVAIL DU BOIS
Groupe 23

Présentation générale

Les formations du travail du bois sont essentiellement dispensées en CAP
en trois ans, et les femmes y sont trés peu nombreuses.

Ventilation des effectifs d’inscrits et de sortants par filiére et spécialité

Aniiibs tasimiute da * Nombre d’inscrits Nombre de sortants
= : (SEIS) (EVA)
CAP en trois ans
Charpentier en bois 523
Ebéniste 926
Menuisier du batiment et d’agencement 5477
Autres spécialités 433
Ensemble 7 359 6 348
CAP en deux ans
Toutes spécialités 94 76
BEP
Bois (construction, agencement, mobilier) 912 713

Il n‘est pas possible d’isoler les différentes spécialités de CAP dans I'enqué-
te d’insertion. La spécialité «menuisier du batiment et d’agencementy représente toute-
fois plus de 74 % des inscrits en CAP en trois ans dans le groupe 23.

Les sortants de CAP en deux ans seront regroupés avec les sortants de BEP
(sous l'appellation commune BEP). La distinction par sexe ne sera pas introduite.

Diplomes obtenus

Sortants de :
BEP CAP
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage

CAP + BEP 357 45,0 29 0,5
BEP seul 77 10,0
CAP seul 216 27,0 3808 60,0
Néant 139 18,0 2511 39,5

Total 789 100,0 6 348 100,0

Il s"agit ici des diplomes possédés par les enquétés au 31 mars 1980, quel-
les qu’en soient la date et la spécialité de formation.

Les questions sur la date d'obtention et la spécialité des diplodmes sont en-
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tachées d’un taux de non-réponse élevé, ce qui rend leur utilisation délicate. Au vu des
réponses exploitables, on peut estimer que la grande majorité des dipldmes ont été ob-
tenus en 1979 et dans la spécialité préparée.

Dans ce qui suit, on considérera comme diplomés les titulaires d'au moins
un dipléme de CAP ou de BEP, ce qui donne la répartition suivante :

En pourcentage

Sortants de :

BEP CAP

Dipldmés 82 60

Non-dipldmés 18 40

Total 100 100

Effectif 789 6 348

Situation au 31 mars 1980
En pourcentage
Sortants de :
BEP CAP
Diplédmés Non-dipldmés Ensemble Dipldmés Non-dipldmés Ensemble

Actifs occupés 85 77 83 81 64 74
Chomeurs 6 9 7 8 16 1"
Service national 9 9 2} 10 15 12
Autres inactifs - 5 1 1 5 3
Total 100 100 100 100 100 100
Effectif 650 139 789 3837 2511 6 348

Vu le faible effectif des BEP non diplomés, les chiffres les concernant ne
sont donnés ici qu‘a titre indicatif.

La part des contrats d'apprentissage, contrats emploi-formation ou stages
pratiques en entreprise est de 21 % pour les BEP et de 18 % pour les CAP. Dans ce der-
nier cas, il existe des différences sensibles entre dipldmés et non-diplomés :

En pourcentage
Sortants de :
BEP CAP
Dipldmés Non-dipldmés Ensemble

Apprentissage 6 5 12 7
Contrats emploi-formation 9 7 10 8
Stages pratiques en entreprise 6 2 4 3
Salariés et autres actifs occupés 79 86 74 82
Total 100 100 100 100

Ensemble des actifs occupés 657 3126 1 606 4732

Les stages de formation représentent plus de 60 % du poste «autres inac-

tifs» pour I'ensemble des sortants du groupe 23, et sont surtout le fait des CAP non-di-
plomés.
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Principaux emplois occupés a la date de I'enquéte (1)

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
Diplémés | Non-diplémés | Ensemble | Dipldmés | Non-dipldmés | Ensemble

Emplois du travail du bois 90 78 88 83 73 79
Manutentionnaires, manceuvres 3 6 4 2 2 2
Autres emplois 7 16 8 15 25 19
Total 100 100 100 100 100 100

Effectif 550 107 657 3126 1606 4732

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenclature d'emploi utilisée.
N.B. : Les chiffres donnés pour les BEP non-diplémés ne le sont qu‘a titre indicatif, les effectifs concernés étant

trés faibles.

Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1)

Etant donné la forte concentration des emplois occupés dans le poste peu
précis d'«emplois du travail du bois», on donne ici la répartition par secteur d’activité
des jeunes occupant ces emplois.

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
Dipldmés Non-diplomés Ensemble
Industrie du batiment 56,0 55,0 53,0 54,0
Industrie de |'ameublement 23,0 24,0 25,0 245
Travail mécanique du bois 16,0 14,0 16,0 14,5
Autres secteurs 5,0 7,0 6,0 7,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
loi
Ensemble qes empAO/s du 580 2 456 1127 3583
travail du bois

(1) Cf. annexe 3 sur la nomenclature utilisée.

La dispersion par secteur d’activité des emplois autres que du travail du
bois est extrémement élevée.



99

Classification, contrat de travail, taille d’entreprise
On se limitera ici aux salariés occupant un emploi du travail du bois.

Les effectifs de BEP non-diplomés sont trop faibles pour que I'on puisse
les distinguer des diplomés.

En pourcentage

Sortants de :
BEP CAP
Diplédmés | Non-dipldmés | Ensemble
Classification
Quuvrier qualifié 59 56 29 49
Ouvrier non qualifié 41 44 n 51
Total 100 100 100 100
Contrat de travail
Intérim - 3 3 3
Essai 7 10 7 9
Durée limitée 10 5 7 6
Durée illimitée 83 82 83 82
Total 100 100 100 100
Type et taille d’entreprise
Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 64 66 62 65
Entreprises privées :
- nombre de salariés inconnu 1 2 4 2
- de 10 a 49 salariés 16 17 19 17
- de 50 a 499 salariés 18 12
- de 500 a 999 salariés - 1 3 1
- plus de 1 000 salariés 1 1 - 1
Entreprises publiques et nationalisées — 1 - 1
Administration - 1 - 1
Total 100 100 100 100
Effectif 440 2 080 798 2878
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10. DESSINATEURS DU BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS
Groupe 26
BEP dessinateur en génie civil

Présentation générale

Les formations en dessinateur du batiment sont trés peu représentées en

CAP :en 1978 - 1979, il y avait 51 inscrits en CAP en trois ans, et 59 en CAP en deux
ans.

Il n‘existe en BEP qu’une spécialité, celle de dessinateur en génie civil - ba-
timent et travaux publics (2602) : c’est d'elle qu’il s'agit ici.

Al baaiicadite:: Nombre d’inscrits Nombre de sortants
- ’ (source : SEIS) (source : EVA)
BEP 2602 Dessinateur en génie civil 1815 1239

Les femmes représentent 21 % des sortants.

Diplomes obtenus

En pourcentage

CAP + BEP BEP seul CAP seul Néant Total Effectif
Hommes 46 10 16 28 100 978
Femmes 40 17 12 31 100 261
Ensemble 45 1 15 29 100 1239

La quasi-totalité de ces diplomes ont été obtenus en 1979. La répartition
des diplomes par spécialité n'est pas la méme chez les hommes que chez les femmes.

84 % des CAP détenus par celles-ci relévent du groupe 26 ; ce pourcentage s'éléve a
92 % dans le cas des BEP.

Dans le cas des hommes, ces pourcentages sont de 67 % pour les CAP, et
de 70 % pour les BEP. Les autres spécialités sont d'abord du groupe 04 (génie civil, tra-

vaux publics, topographie) et, dans une moindre mesure, du groupe 05 (construction
en batiment).
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Situation en mars 1980

En pourcentage

Hommes Femmes

Actifs occupés 50 65
Chomeurs 19 31
Service national 28 -

Inactifs 3 4

Total 100 100

Effectif 978 261

Taux de chomage 27 32

Parmi les hommes, ceux qui ne sont titulaires d’aucun dipldome sont a la
fois plus agés (59 % de 19 ans ou plus contre 48 % chez les diplomés), plus fréquem-
ment au service national (34 % contre 26 %) et plus touchés par le chdomage (taux de
chomage de 30 % contre 26 %).

Parmi I'ensemble des actifs occupés, la proportion de jeunes en apprentis-
sage, contrat emploi-formation ou stage pratique en entreprise est de 17 % chez les

hommes, 22 % chez les femmes.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage
Hommes Femmes Ensemble

Ouvriers du batiment, plomberie, peinture 7 — 5
Autres ouvriers 1 4 9
Manutentionnaires, manceuvres 4 2 3
Dessinateurs du batiment et T.P. 50 60 53
Autres dessinateurs 16 14 15
Agents techniques du BTP 5 4 4
Employés 4 16 9
Armée 3 - 2
Total 100 100 100

Effectif 489 171 660

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.

Répartition des actifs occupés par secteur d‘activité (1)

En pourcentage

Agriculture, sylviculture, péche 1.5
Industries agro-alimentaires 15
Energie 1.5
Biens intermédiaires 3,5
Biens d'équipement 3,5
Biens de consommation 5,0
Batiment, travaux publics, génie civil 29,0
Commerce 25
Transports, télécommunications 2,5
Services marchands 445
Services non-marchands 50

Total 100,0

Effectif 660

(1) Cf. annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.
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L‘importance du poste «services marchandsy s’explique par le fait qu'il
contient la rubrique 77 : activités d’études, de conseil et d'assistance (NAP - 100) qui
comprend notamment les cabinets d’études techniques, les cabinets d'architectes, les
cabinets de métreurs et de géometres, les entreprises de travaux a fagcon en dessin in-
dustriel.

Classification, type de contrat de travail, type et taille d’entreprise

On se limitera ici aux salariés ayant un emploi de dessinateur en batiment
(350 individus).

— La question sur /a classification n'a obtenu qu‘un taux de réponse de
60 %. Parmi les réponses exploitables, on obtient 36 % d’ouvriers, 10 % de techniciens,

54 % d’employsés.

— Type de contrat de travail :

Intérim 2%
Essai 13 %
Durée limitée 18 %
Durée illimitée 67 %
Total 100 %

Les contrats & durée limitée semblent étre presque exclusivement le fait
des hommes.

— Taille d’entreprise et type d’employeur

En pourcentage

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 44
Entreprises privées :

- nombre de salariés inconnu 4

- de 10 a 49 salariés 26

- de 50 a 499 salariés 16

- de 500 a 999 salariés 3

- Plus de 1 000 salariés 1

Entreprises publiques et nationalisées 2

Administration 4

Total 100
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11. DESSINATEURS INDUSTRIELS
Groupe 27

Présentation générale

Les formations de dessin industriel occupent une place tout a fait particu-
liere parmi I'ensemble des formations initiales préparant au CAP. Il s’agit en effet tan-
tdt d'une formation dispensée a des éléves issus de classe de cinquieme (CAP en trois
ans) ou de classe de troisitme (CAP en deux ans), tantot d'une formation complémen-
taire dispensée en un ou deux ans a des éléves déja titulaires d’'un CAP (en général de
chaudronnerie, mécanique ou électrotechnique) ou — plus rarement — d‘un BEP.

Dans le premier cas, la formation en deux ans aprés la classe de troisiéme
est — fait exceptionnel — numériquement plus importante que la formation en trois
ans.

Dans le second cas, la formation complémentaire peut se faire en un an
aprés un CAP ou un BEP, ou en deux ans, presque toujours apres un CAP en trois ans.
Ces possibilités de formation ne sont pas, pour la plupart, prévues dans les nomenclatu-
res officielles. Les jeunes en ayant bénéficié sont donc difficilement repérables dans les
enquétes statistiques fondées sur les déclarations des chefs d’établissement.

Ces difficultés de repérage apparaissent clairement dans les enquétes du
SEIS sur les effectifs d'inscrits dans les établissements scolaires, comme dans I’'enquéte
de collecte d'adresses préalable a I'enquéte d’insertion de I'Observatoire EVA.

Les effectifs d'inscrits en année terminale (1978 - 1979 ; source SEIS)

Bien qu’il n’existe officiellement que deux mentions complémentaires
(correspondant aux spécialités 2704 et 2705), il n'y a d'inscrits dans toutes les années
de CAP en trois ans que pour la spécialité 2701. On peut donc considérer que toutes les
autres spécialités correspondent a des formations complémentaires en un an.
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Inscrits Hommes | Femmes | Ensemble
Année terminale de CAP préparé en trois ans
2701 Dessinateur en construction mécanique 760 28 788
Formation complémentaire classée en troisiéme année de CAP en trois ans
2702 Dessinateur industriel en construction métallique 37 1 38
2703 Dessinateur industriel en construction électrique 17 1 118
2704 Dessinateur industriel en construction électronique (MC) 14 1 15
2705 Dessinateur en chaudronnerie et tuyauterie industrielle (MC) 98 1 99
2706 Dessinateur en constructions thermiques 12 - 12
2707 Dessinateur industriel d’ameublement 28 - 28
2709 Autres formations non spécifiées vA - 7
Sous-total 313 4 317
Année terminale de CAP préparé en deux ans
2701 Dessinateur en construction mécanique 2 280 184 2464
2702 Dessinateur industriel en construction métallique 232 31 263
2703 Dessinateur industriel en construction électrique 214 13 227
2708 Aide métreur en serrurerie 10 2 12
Sous-total 2736 230 2 966

Par contre, dans le cas des CAP en deux ans, rien ne permet d’identifier
ceux qui ont suivi cette formation a titre d’enseignement complémentaire.

Les informations contenues dans I'enquéte d’insertion

EVA):

Contrairement a la plupart des autres groupes de formation, il est difficile
de rapprocher, dans le cas présent, les effectifs de sortants dans I'enquéte d’insertion
des effectifs d’inscrits recensés par le SEIS.

L'absence de l'information «spécialité de formationy dans |'enquéte d'in-
sertion oblige a recourir a d'autres critéres pour séparer les divers types de sortants. Le
critére le plus simple a mettre en ceuvre est la possession d'un diplome de CAP ou BEP
obtenu antérieurement a |’année scolaire 1978 - 1979.

Selon ce critére, la répartition des sortants est alors la suivante (source :

Effectif

Formation complémentaire en un an
(sortants de CAP en trois ans ; année terminale ou mention
complémentaire ; titulaires d’un dipléme antérieur 38 1979)

Formation complémentaire en deux ans
(sortants de CAP en deux ans ; titulaires d'un dipldme
antérieur a 1979)

Formation en deux ans aprés la classe de troisiéme
(sortants de CAP en deux ans ; non-dipldmés au début de
I'année 1978 - 1979)

Formation en trois ans apres la classe de cinquiéme
(sortants de CAP en trois ans ; non-diplomés au début de
I'année 1978 - 1979)

366

271

1612

283

La validité de ce découpage n'est pas absolue et repose en partie sur les
déclarations, parfois imprécises, des enquétés.
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Toutefois divers recoupements laissent penser qu’il est relativement perti-
nent, comme le montre le tableau suivant :

En pourcentage

Formations complémentaires Formations normales
Enunan En deux ans |En deux ans| En trois ans
Pourcentage de sortants a'gés de 19 ans et plus 7 85 51 60
a la date de I'enquéte
Pourcentage de titulaires du BEPC 33 16 71 38
Pourcentage de femmes 2 1 10 7
Pourcentage de titulaires d'un CAP de dessin industriel
7 44 4
(obtenu en 1979) : taux de réussite a I'examen 50 5 8

Par ailleurs, diverses difficultés ayant empéché un déroulement parfait de
I'enquéte de collecte d'adresses, il est vraisemblable que |'effectif de sortants de forma-
tion normale en trois ans soit assez largement sous-estimé (283 sortants pour 788 ins-
crits).

Les effectifs de sortants des formations complémentaires sont difficiles a
controler, mais sont vraisemblablement proches de la réalité.

Les effectifs de sortants de formation normale en deux ans sont tres lége-
rement sous-estimés. Les poursuites d'études sont fréquentes aprés le CAP en deux ans :
d’aprés |'enquéte de collecte d'adresses, le taux de redoublement serait de |'ordre de
7 %, et prés de 30 % des non-redoublants poursuivraient des études au dela.

Diplomes techniques

— Diplémes obtenus antérieurement a 1979

Il s’agit des diplomes dont étaient déja titulaires les jeunes entrés en for-
mation complémentaire de dessin industriel.

En pourcentage

Formations complémentaires

Dipldmes déja possédés Enunan En deux ans
CAP + BEP 22 6
BEP seul 5 4
CAP seul 73 90
Total 100 100
Effectif 366 271

Pour les formations en un an, il s'agit, pour la moitié des cas, d'un diplome
de mécanique, le reste se répartissant a peu prés également entre chaudronnerie et élec-
trotechnique.

Pour les formations en deux ans, 80 % des dipldmes sont des diplomes de
mécanique, le reste se répartissant entre chaudronnerie et électrotechnique.

— Diplémes obtenus en 1979

Les jeunes ayant obtenu deux dipldmes a |’issue de |I'année 1978 - 1979 ne
sont pas nombreux (150 sur I'ensemble des sortants). Rappelons les taux de réussite au
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CAP de dessinateur industriel :

Formation complémentaire enun an: 50 %
Formation complémentaire en deux ans : 75 %
Formation normale en deux ans : 44 %
Formation normale en trois ans : 48 %

Situation en mars 1980

En pourcentage

Formations complémentaires Formations normales

En un an En deux ans En deux ans En trois ans
Actif occupé 50 47 48 63
Choémeur 7 6 19 10
Service national 41 45 29 26
Autres inactifs 2 Z 4 1
Total 100 100 100 100
Effectif 366 271 71612 283
Taux de chGmage 13 1 28 13

Les différences concernant le service national sont & mettre en relation
avec |'age a l’'enquéte, plus élevé pour les jeunes sortant des formations complémentai-
res. La possession du CAP de dessinateur industriel n"a pas d’influence sensible sur la si-
tuation a l'enquéte.

Ce tableau porte sur I'ensemble des sortants, hommes et femmes confon-
dus.

La quasi-totalité des 180 femmes proviennent d’une formation en deux
ans apres la classe de troisieme : le pourcentage des femmes inactives est de 9 % et leur

taux de chémage de 48 %.

Les jeunes en apprentissage, contrat emploi-formation ou stage pratique
en entreprise représentent 17 % de I’ensemble des actifs occupés.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Formations Formation 5
. Formation normale en deux ans
complémentaires normale
Enunan |En deux ans| En troisans | DIP (2) NDIP (3) |DIP + NDIP

Chaudronniers 12 2 2 1 4 2
Mécaniciens 27 21 13 8 7 7
Electriciens 14 2 5 3 7 5
Travail du bois 7 — 5 1 1 1
Manutentionnaires, manceuvres 7 5 4 8 9 9
Dessinateurs, calqueurs 13 41 46 56 28 40
Armée 2 9 - 4 6 5
Autres emplois 18 20 25 19 38 31
Total 100 100 100 100 100 100

Effectif 181 126 179 363 417 780

(1) Cf. la nomenclature d’emploi utilisée en annexe 2.
(2) DIP : ayant obtenu un CAP de dessinateur industriel.
(3) NDIP : n'ayant pas obtenu un CAP de dessinateur industriel.
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Les emplois de dessinateur sont, dans environ 80 % des cas, des emplois de
dessinateur industriel.

Par rapport a I’ensemble des actifs occupés (toutes formations confon-
dues), les emplois de dessinateurs représentent un pourcentage de 36 %. Ce pourcenta-
ge n'est que de 27 % chez les non-titulaires d'un CAP de dessin industriel, et monte a
47 % chez les diplomés.

Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1)

En pourcentage

Emplois de Autres Ensemblo
dessinateurs emplois
Agriculture, sylviculture, péche - 3,0 20
Industries agro-alimentaires - 15 1,0
Energie 2,0 1,0 1,0
Biens intermédiaires 13,5 17,5 16,0
dont : Travail des métaux 6,0 10,0 8,5
Autres 7,5 7,0 7,5
Biens d'équipement 45,0 240 31,5
dont : Production équipement industriel 21,5 55 11.5
Fabrication matériel électrique 55 2,0 3,0
Fabrication matériel électronique 2,5 3,0 3,0
Construction automobile 4,5 5,0 5,0
Construction aéronautique 4,0 2,5 3,0
Autres 7,0 6,0 6,0
Biens de consommation courante 1,0 6,5 4,5
Batiment, génie civil et agricole 12,0 9,5 10,5
Commerce -~ 9,0 55
Transports, télécommunications 0,8 4,0 3,0
Services marchands 25,0 15,0 19,0
Services non marchands 0.8 9,0 6,0
Total 100,0 100,0 100,0
Effectif 459 807 1266

(1) Cf. annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.

Le poste «services marchands» comprend notamment, sans qu’il soit possi-
ble de les distinguer, les entreprises d’intérim, les cabinets d'études techniques, les cabi-
nets d‘architectes, de métreurs, de géometres, et les entreprises de travaux a facon en
dessin industriel.

Classification, type de contrat, type et taille d’entreprise

On ne retient ici que les salariés occupant un emploi de dessinateur (il y en
a 392).

La question sur la classification a obtenu un taux de réponse assez faible
(70 %), qui semble traduire une incertitude de classement entre ouvrier qualifié, techni-
cien, employé. Le tableau page suivante, qui ne porte que sur les réponses exploitables,
n‘est donné que pour illustrer ce phénoméne :
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— Classification :

QOuvrier non qualifié 8%

Quvrier qualifié 30 %

Technicien 22 %

Employé 40 %
Total 100 %

Les titulaires d’'un CAP de dessin industriel sont plus nombreux a se décla-
rer techniciens, au détriment des autres catégories.

— Type de contrat de travail :

Intérim 28 %
Essai 12 %
Durée limitée 15 %
Durée illimitée 45 %

Total 100 %

L'intérim est deux fois plus fréquent chez les diplomés en dessin industriel
gue chez les non-dipldmés.

Les contrats a durée limitée sont deux fois moins fréquents chez les dipl6-
més en dessin industriel que chez les non-diplomeés.

— Type et taille d’entreprise :

En pourcentage

Indépendants et entreprises privées de moins de dix salariés 1
Entreprises privées :

- nombre de salariés inconnu 3

- de 10 & 49 salariés 26

- de 50 a 499 salariés 33

- de 500 a 999 salariés 12

- plus de 1 000 salariés 9

Entreprises publiques et nationalisées 4

Administration 2

Total 100

Effectif 392
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12. LE BEP D’AGENT ADMINISTRATIF
Spécialité 2903

Présentation générale

Le BEP d'agent administratif (spécialité 2903) est le seul BEP relevant du
groupe 29. Il y avait 16 085 inscrits dans cette spécialité en 1978 - 1979 (source
SEIS), pour 12 521 sortants (source EVA).

Le taux de féminité y est de 76 %.

Diplomes obtenus

Hommes Femmes Ensemble
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
CAP + BEP 1129 38 4 496 47 5625 45
BEP 473 16 1067 1 1540 12
CAP 459 15 1963 21 2422 19
Néant 918 31 2016 21 2934 24
Total 2979 100 9542 100 12 521 100

95 % des diplomes de BEP ont été obtenus en 1979 dans la spécialité pré-
parée.

Preés de 90 % des CAP ont été obtenus dans la spécialité 3322 (employé de
bureau) ; les autres se répartissent entre les spécialités 3001 (sténodactylographe) et
3108 (employé de comptabilité).

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Dipldmes possédés
CAP + BEP BEP CAP Néant Ensemble

Hommes
Actifs occupés 36 30 30 42 36
Chémeurs 23 28 18 20 22
Service national 39 37 50 35 39
Autres inactifs 2 5 2 3 3
Total 100 100 100 100 100
Effectif 71129 473 459 918 2979

Femmes
Actives occupées 48 43 46 45 47
Chomeuses 48 57 51 45 49
Inactives 4 - 3 10 4
Total 100 100 100 100 100
Effectif 4 496 1067 1963 2016 9542
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Les jeunes apprentis, en contrat emploi-formation ou stage pratique en en-
treprise représentent 14 % de I’ensemble des actifs occupés.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Hommes Femmes H+ F
Dipldmes obtenus

Ensemble |CAP+ BEP | BEP | CAP | Néant | Ensemble | Ensemble
QOuvriers 30 9 14 12 15 11 15
Manceuvres, manutentionnaires 9 2 4 2 5 3 4
«Employés de bureauy» 16 37 28 39 28 35 31
Secrétaires - sténodactylos 1 13 15 13 9 12 10
Employés de comptabilité 1 10 13 5 4 8 6
Employés de mécanographie, informatique - 3 5 3 2 3 3
Emplois divers de bureau 10 8 3 2 3 5 6
Magasiniers, préposés 13 — - - - - 3
Employés de commerce 10 1 8 13 15 12 12
Personnel de service (ménage et hospitalier) 1 5 4 4 12 6 5
Autres emplois 9 2 6 7 7 5 5
Total 100 100 100 | 100 | 100 100 100
Effectif 1068 2162 456 | 909 | 918 4 445 5513

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenciature d'emploi utilisée.

Remarque :

La rubrique «employés de bureauy regroupe essentiellement les personnes
ayant utilisé cette appellation pour désigner leur emploi. On y trouve également, dans
une moindre proportion, des agents de bureau, agents administratifs ou auxiliaires des
services publics.

Les emplois ouvriers sont tous des emplois non qualifiés. Dans 20 % des
cas, il s'agit d'apprentis, de contrats emploi-formation ou de stages pratiqués en entre-
prise. Dans les autres cas, seuls 54 % des contrats de travail sont a durée illimitée.

10 % des «employés de bureau» sont apprentis, en contrat emploi-forma-
tion ou stage pratiqué en entreprise ; 30 % ont été par ailleurs recrutés par I'’Adminis-
tration (et parmi eux les titulaires ne représentent que 20 %). Parmi les autres, |'inté-
rim est peu représenté (13 %) et 60 % ont un contrat a durée illimitée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d‘activité (1)

En pourcentage

Ouvriers, Autres
«Employés A Autres
manauvres, emplois de q Ensemble
R 2 de bureau» emplois
manutentionnaires bureau (2)
Agriculture, sylviculture, péche 8,6 1,4 15 09 29
Industries agro-alimentaires 104 44 1.3 26 4,3
Energie - 0,7 2,5 - 0,8
Biens intermédiaires 149 1,7 56 16 5,2
Biens d‘équipement 126 6,7 3,0 - 54
Biens de consommation 25,1 6,0 78 1.5 9,1
Batiment, travaux publics, génie civil 124 5,7 2,8 — 4.9
Commerce 49 14,2 20,5 39,2 20,2
Transports, télécommunications 29 7.3 6,4 71 6,1
Services marchands 6,2 19,1 28,6 29,3 21,3
Location crédit bail immobilier - - 1.5 — 04
Assurances — 28 1.1 — 1,3
Organismes financiers - 0,5 7.2 - 1.9
Services non-marchands 21 29,5 10,2 175 16,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 1037 1654 1355 1467 5513

(1) Cf. annexe 2, la nomenclature d'activité utilisée.
(2) On a regroupé sous le libellé «autres emplois de bureau» les secrétaires, dactylos, employés de comptabilité et
autres employés de bureau.

Le poste «services non marchands» correspond essentiellement aux recru-
tements opérés par I"Administration.
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13. LE CAP D’'EMPLOYE DE BUREAU

Présentation générale

Spécialité 3322

Le CAP d’employé de bureau reléve du groupe 33 (commerce et distribu-
tion) ; mais il se distingue des autres formations de ce groupe, qui sont surtout des for-

mations de vendeur.

Répartition des inscrits et des sortants

Anfibe tarmiinale.de s Nombre d‘inscrits en 1978 - Nombre de sortants
) 1979 (source SEIS) (source EVA)

CAP en trois ans
Hommes 1225 754
Femmes 12 362 9702
Total 13 587 10 456

CAP en deux ans
Hommes 207 71
Femmes 809 725
Total 1016 796

Diplomes obtenus

Les doubles dipldmés sont trés rares. On se contentera de distinguer les di-
plomés (titulaires d’au moins un diplome) et les non-diplémés.

Sortants de :
CAP en trois ans CAP en deux ans
Hommes Femmes Ensemble Hommes + Femmes
Effectif | Pourcentage | Effectif | Pourcentage | Effectif | Pourcentage | Effectif Pourcentage
Diplomés 480 64 6 758 70 7238 70 511 64
Non-diplomés 274 2944 30 3218 30 285 36
Ensemble 754 100 9 702 100 10 456 100 796 100

Les diplomes de CAP ont été, en trés grande majorité, obtenus dans la spé-
cialité préparée. Dans 5 % des cas seulement il s'agit de CAP de comptabilité.
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Situation au 31 mars 1980

£En pourcentage

CAP en trois ans
Hommes Femmes CAP en deux ans Ensemble
Diplédmées | Non-dipldmées | Ensemble
Actifs occupés 35,0 440 38,0 42,0 44,0 42,0
Chomeurs 31,0 53,0 57,0 54,0 38,0 51,0
Service national 29.0 - - - 4,0 2,0
Autres inactifs 5,0 3.0 50 4,0 14,0 5,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 754 6758 2944 9702 796 11 252
Taux de chédmage (1) 47,5 54,0 60,0 56,0 46,5 55,0

(1) Le taux de chdmage est calcuié en rapportant le nombre de chdmeurs aux actifs (chomeurs + actifs occupés).

Parmi I’ensemble des actifs occupés, on trouve 16 % de jeunes en appren-
tissage, contrats emploi-formation ou stage pratique en entreprise.

Principaux emplois occupés (1)
Les hommes ayant un emploi sont trop peu nombreux pour étre isolés. On
se contentera de distinguer les diplomés des non-diplomés, parmi |I'ensemble des actifs

occupés sortant de CAP d’employé de bureau (CAP en deux ou trois ans).

En pourcentage

Dipldmés Non-dipldmés Ensemble

Quvriers 10 18 12
Manceuvres, manutentionnaires 5 7 6
«Employés de bureauy» 33 17 29
Secrétaires, sténodactylos 12 1 12
Employés de comptabilité 9 5 8
Employés de mécanographie, informatique 2 3 2
Emplois divers de bureau 4 2 4
Employés de commerce 13 22 15
Personneis de service (ménage et hospitalier) 7 13 9
Autres employés 5 2 3
Total 100 100 100

Effectif 3397 1289 4 686

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenclature d’emploi utilisée.

Remarque :

La rubrique «employés de bureau» regroupe essentiellement les personnes
ayant utilisé cette appellation pour désigner leur emploi. On y trouve également, dans
une moindre proportion, des agents de bureau, agents administratifs ou auxiliaires des
services publics.

20 % des emplois ouvriers correspondent a des contrats d’apprentissage,
emploi-formation ou stages pratiques en entreprise. Dans les autres cas 53 % des con-

trats seulement sont a durée illimitée.

16 % des «employés de bureau» sont apprentis, en contrat emploi-forma-
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tion ou stage pratique en entreprise, 20 % ont été par ailleurs recrutés dans |’Adminis-
tration ou le pourcentage de titulaires est quasi nul.

Répartition des actifs occupés par secteur d’activité (1), selon I'emploi occupé

En pourcentage

Emploi occupé :
Quvriers, sEmployis Autfes Rt
manceuvres, emplois de " Ensemble
X : de bureau» emplois
manutentionnaires bureau (2)
Agriculture, sylviculture, péche 3.9 - 1,0 - 1,4
Industries agro-alimentaires 8.9 41 1,0 6,1 5,0
Energie - - 11 - 0,3
Biens intermédiaires 15,9 8,0 1,0 0,7 53
Biens d’'équipement 14,6 54 13 2.1 6,5
Biens de consommation 38,5 9,3 4,6 59 11,8
Batiment, travaux publics, génie civil - 0.8 6,6 - 1.8
Commerce 16,6 154 21,9 45,6 26,0
Transports, télécommunications 1,6 71 3,2 - 3,0
Services marchands - 33,0 33.7 243 24,7
Assurances - - 5,0 - 1.5
Organismes financiers - 16 3,0 — 1.1
Services non-marchands - 15,3 10,6 15,2 14
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 826 1244 1081 1535 4 686

(1) Cf. annexe 3 sur la nomenclature utilisée pour les secteurs d’'activité.
(2) Secrétaires, sténodactylos, employés de comptabilité, mécanographie, informatique, emplois divers de bureau.

Le poste «services non-marchandsy» regroupe une bonne part des recrute-
ments de |’Administration.

Le poste «services marchands» regroupe les sociétés de services aux entre-
prises. La part des sociétés d'intérim est relativement faible. La proportion (hors Admi-

nistration et Pacte national pour I'emploi) d’«employés de bureauy intérimaires est de
I'ordre de 8 @ 9 %.
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14. SECRETARIAT - STENODACTYLOGRAPHIE
Groupe 30

Présentation générale

Il n"existe que deux formations dans le groupe 30 : le CAP de sténodacty-
lographe (3001) et le BEP de sténodactylographe-correspondancier. Le taux de fémini-
té y est trés élevé (plus de 93 %).

Répartition des inscrits et des sortants

Nombre d’inscrits en i d et
Année terminale de : 1978 - 1979 ('goum EVAl
(Source SEIS)
CAP en trois ans - 3001 : Sténodactylographe 8754 5897
CAP en deux ans - 3001 : Sténodactylographe 2362 1731
BEP - 3002 : Sténodactylographe-correspondancier 24 885 19 317
Diplomes techniques obtenus
Sortants de :
CAP en trois ans CAP en deux ans BEP
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
CAP + BEP 141 8 10 009 52
BEP 38 2 1299 7
CAP 3232 55 1013 59 3438 18
Néant 2 665 45 539 31 4571 23
Total 5 897 100 1731 100 19 317 100

La quasi-totalité des diplomes ont été obtenus dans le groupe 30. Seule
exception, 4 % des diplomes de CAP détenus par les sortants de BEP sont des CAP
d’employé de bureau.
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Situation au 31 mars 1980

Dans tout ce qui suit, les CAP en deux ans, peu nombreux, ont été regrou-
pés avec les BEP.

On distinguera les diplomés (titulaires d’au moins un CAP ou BEP) des
non-diplomés.

En pourcentage

Sortants de :
CAP en trois ans CAP en deux ans et BEP Ensemble
Diplémés | Non-diplédmés | Ensemble | Dipldmés | Non-dipldmés | Ensemble

Emploi 62 48 56 59 57 59 58
Chomage 36 47 41 38 39 38 38
Inactivité 2 5 3 3 4 3 4
Total 100 100 100 100 100 100 100
Effectif 3232 2 665 5897 15938 5110 21048 26 945

La part de |'apprentissage, des contrats emploi-formation et stages prati-
ques en entreprise s'éléve a 14 % de |’'ensemble des actifs occupés.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

CAP en trois ans CAP en deux ans et BEP | Ensemble
Dipldmés | Non-dipldmés | Dipldmés | Non-dipldmés

Quuvriers 4 13 10 20 12
«Employés de bureauy 17 7 16 12 15
Secrétaires, dactylos 55 39 57 46 53
Autres emplois de bureau (2) 13 13 7 6 8
Employés de commerce 5 15 4 3 5
Personnels de service (hospitalier et ménage) 2 8 4 6 4
Autres emplois 4 5 2 7 3
Total 100 100 100 100 100

Effectif 1998 1288 9 465 2921 15672

(1) Cf. La nomenclature d’emploi utilisée en annexe 2.
(2) Employés de comptabilité ; mécanographie-informatique, emplois divers de bureau.

15 % des jeunes ayant un emploi de secrétaire-sténodactylo ont été recru-
tés dans le cadre du pacte national pour I'emploi (deux tiers de contrats emploi-forma-
tion pour un tiers de stages pratiques en entreprise) ; 19 % ont été recrutés par |’Admi-
nistration (dont 75 % de non-titulaires) ; parmi les autres, 16 % sont intérimaires, 32 %
sont & |'essai ou sur des contrats & durée limitée, 52 % ont des contrats a durée illimi-
tée.
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Répartition des actifs occupés par secteur d'activité (1) selon I'emploi occupé

En pourcentage

Emploi occupé :

5 «Employés | Secrétaires Autv:es Autres
Ouvriers emplois de : Ensemble
de bureauy Dactylos emplois
bureau
Agriculture, sylviculture, péche 5,0 3.1 0,8 - - 1.5
Industries agro-alimentaires 14,2 - 0.3 — 3,2 2.3
Energie - 1.1 2,0 - - 1,2
Biens intermédiaires 6,6 5,7 3.7 8,1 - 4,3
Biens d’équipement 19,1 6,4 4,4 14,5 1,3 7.0
Biens de consommation 33,2 7 6,0 10,0 1,0 8,9
Batiment, T. P., génie civil — 2,3 73 - - 4.1
Commerce 9,8 17,7 6,9 11,2 32,5 12,3
Transports, télécommunications - 25 49 79 3,7 4,2
Services marchands 11,0 226 38,9 121 42,6 31.7
Location, crédit bail immobilier - - 0,7 - = 04
Assurances - 1.9 4.6 8,3 - 3.3
Organismes financiers — 2,2 26 17,7 - 3.0
Services non-marchands 11 27,6 16,8 10,2 15,7 16,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 1.727 2219 7997 1168 2 561 15672

(1) Cf. annexe 3 sur la nomenclature d'activité utilisée.




Présentation générale

Il ne s'agit ici que des formations de CAP d’employé de comptabilité et de
BEP de comptabilité mécanographie. L’échantillon représentant les sortants de BEP
préparant aux professions de |'assurance, de la banque et de la bourse est en effet insuf-
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15. COMPTABILITE

Groupe 31

fisant pour permettre des résultats détaillés. On a préféré ici les exclure.

Répartition des inscrits et des sortants

Rl termilodes Nombre d’inscrits en 1978 - 1979 Nombre de sortants
’ (Source SEIS) (Source EVA)
Hommes | Femmes H+ F Hommes | Femmes H+ F
BEP
3106 - Comptabilité-mécanographie 7742 13420 21162 5192 10 637 15 829
3110 - Assurances (1) 145 294 439 $ )
3111 - Banque et bourse (1) 416 862 1278 % s 994 ) 1367
CAP en deux ans
3108 - Employé de comptabilité 416 692 1108 283 443 726
CAP en trois ans
3108 - Employé de comptabilité 2610 6514 9124 1520 4 491 6011

(1) Les effectifs d‘inscrits et de sortants sont présentés ici a titre indicatif. Les sortants de ces BEP ne sont pas pris

en compte dans ce qui suit.

Diplomes obtenus

Les doubles diplomes étant trés peu fréquents chez les sortants de CAP,
on se contentera de distinguer les diplomés (possesseurs d'au moins un diplome de CAP

ou de BEP) des non-diplomeés.

En pourcentage

Sortants de :

Hommes Femmes Ensemble
CAP en trois ans

Diplomés 59 64 63
Non-diplomés 41 36 37
Ensemble 100 100 100
Effectif 1520 4491 6011

BEP et CAP en deux ans
Diplomes : CAP + BEP 51 54 53
BEP 10 8 9
CAP 15 21 19
Néant 24 17 19
Ensemble 100 100 100
Effectif 5475 11 080 16 555
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La majorité des diplomes ont été obtenus dans la spécialité préparée :
comptabilité. La seule exception importante est la spécialité 3322 (CAP d’employé de
bureau) qui représente 8 % de |'ensemble des CAP détenus par cette population.

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

CAP en trois ans BEP et CAP en deux ans
Diplémé(e)s | Non-dipldmé(e)s | Ensemble | Dipldmé(e)s | Non-diploméle)s | Ensemble
Hommes
Actifs occupés 47,0 44,0 46,0 40,0 29,0 37,0
Chomeurs 23,0 31,0 26,0 21,0 24,0 22,0
Service national 29,0 18,0 24,5 37,0 42,0 38,0
Autres inactifs 1,0 7,0 3.5 2,0 5,0 3,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Taux de chGmage 33,0 42,0 36,0 35,0 45,0 37,0
Effectif 892 628 1520 4 190 1285 5475
Femmes
Actives occupées 56,0 45,0 52,0 64,0 52,0 62,0
Chomeuses 420 49,0 445 33,0 43,0 35,0
Autres inactives 2,0 6.0 3.5 3,0 5,0 3,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Taux de chdmage 42,0 52,0 46,0 34,0 45,0 36,0
Effectif 2 887 1604 4491 9180 1900 11080

Parmi I'ensemble des actifs occupés, on trouve 18 % de jeunes en appren-
tissage, ayant un contrat emploi-formation ou suivant un stage pratique en entreprise.
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Principaux emplois occupés (1)
Les non-dipldmés provenant de CAP en deux ans, trois ans ou BEP ont été
regroupés ensemble, en raison de la faible taille de |'échantillon les représentant, et de

I’absence de différences significatives dans la répartition par emploi.

En pourcentage

Hommes Femmes
Sortant Sortant Sortant Sortant
Non- Non-
de CAP et | de BEP et dipldmeés de CAP et | de BEP et dipldmées
dipldmés | diplames | P diplomées | diplomeées | °'F
Quvriers 20 21 30 5 5 17
Manutentionnaires, mancuvres 10 3 10 3 2 2
Employés de bureau 13 14 8 16 20 14
Secrétaires, dactylos 2 1 - 11 7 4
Employés de comptabilité 24 36 6 31 46 19
Opé'rateurs de saisie mécanographique, _ 1 2 K 6 6
pupitreurs
Employés de banque 3 6 3 - 3 3
Employés de commerce 13 3 7 1 6 15
Magasiniers, préposés 2 9 15 — - -
Pe'rsonnels de service (hospitalier et 2 _ 6 5 1 13
ménage)
Armée 1 1 5 - - -
Autres emplois 10 5 8 1 4 7
Total 100 100 100 100 100 100
Effectif 422 1667 651 1627 5891 1712

(1) Cf. annexe 2 sur la nomenclature utilisée.

Remarque :

La rubrique «employé de bureauy regroupe essentiellement les personnes
ayant utilisé cette appellation pour désigner leur emploi. On y trouve également, dans
une moindre proportion, des agents de bureau, agents administratifs ou auxiliaires des
services publics.

Les ouvriers réprésentent en moyenne 11 % de I'ensemble des actifs occu-
pés. |l s'agit presque exclusivement d’emplois non qualifiés.

30 % des ouvriers sont apprentis, en stage pratique en entreprise ou con-
trat emploi-formation. Parmi les autres, la moitié seulement bénéficie d'un contrat a
durée non-limitée.

Les employés de bureau représentent en moyenne 17 % de I'ensemble des
actifs occupés. L'apprentissage étant inexistant, les contrats emploi-formation et stages
pratiqués en entreprise concernent 10 % d’entre eux. Parmi les autres, 70 % ont un con-
trat a durée non limitée.

Les employés de comptabilité représentent en moyenne 36 % des actifs
occupés. 25 % d’entre eux sont apprentis, en contrat emploi-formation ou stage prati-
qué en entreprise. Parmi les autres, seuls 54 % ont un contrat a durée non limitée.



121

Répartition des actifs occupés par secteur d’activité (1)

En pourcentage

Employéf ‘de Autre.s Erisinbile

comptabilité emplois
Agriculture, sylviculture, péche 1.5 19 1.8
Industries agro-alimentaires 26 39 35
Energie 17 0,5 0,9
Biens intermédiaires 4,6 7 6,2
Biens d'équipement 7,0 5,2 58
Biens de consommation 8,3 84 84
Batiment, travaux publics, génie civil 4,5 35 39
Commerce 19,5 231 21,9
Transports, télécommunications 5,0 26 34
Services marchands 36,5 21,3 26,7
Location, crédit-bail immobilier 1,0 0,6 0,7
Assurances 21 1:3 1.5
Organismes financiers 1.8 5.2 4,0
Services non marchands 39 15,6 11,4
Total 100,0 100,0 100,0

Effectif 4 300 7 670 11970

(1) Cf. annexe 3 sur la nomenclature utilisée.

Le poste «services marchandsy se compose pour moitié de la rubrique 77
(Assistance - Etudes conseil) de la nomenclature NAP 100, qui regroupe entre autres les
cabinets d’expertise comptable et d'analyse financiére, les sociétés de service en infor-
matique et les entreprises d'intérim.

Dans le cas des employés de comptabilité, on peut estimer que le poste
«services marchandsy se répartit en 23 % pour 'intérim, 64 % pour les autres services
marchands aux entreprises, et 13 % pour le secteur du commerce et réparation automo-
bile.

Le poste «services non marchandsy correspond a |‘administration. L'ar-
mée n'y est quasiment pas représentée. |l faut noter que, quelle que soit leur catégorie
d’emploi, 80 % des jeunes recrutés par |'administration ont un statut de vacataire.
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16. LES FORMATIONS DU COMMERCE

Groupe 33

Présentation générale

La spécialité 3322 (CAP d’employé de bureau) n’apparait pas ici.

Répartition des inscrits par filiére, spécialité et sexe (source : SEIS)

Année terminale de : Hommes Femmes H+F

CAP en trois ans
3304 Vendeur 78 1213 1291
3308 Vendeur vétements et accessoires 1 144 145
3309 Fleuriste 2 62 64
3321 Vendeur magasinier équipements auto et outillages spécialisés 53 6 59
3399 Formations non spécifiées 20 20
Ensemble du groupe (sauf 3322) 134 1445 1579

BEP

3314 Employé des services commerciaux 1078 2142 3220
3315 Employé des services de vente 698 1337 2 035
3319 Agent de transport 345 173 518
3320 Industrie et commerce des boissons 19 13 32
Ensemble du groupe 2140 3665 5 805

Dans I'enquéte d’insertion, il n'est pas possible de distinguer toutes les spé-
cialités. Parmi les sortants de CAP en trois ans, seule la spécialité 3304 (vendeurs) sera
isolée ; en BEP les deux plus importantes spécialités (3314 et 3315) seront isolées. Cela

donne la répartition suivante :

Aritibe tevininale e Nombre d'inscrits Nombre de sortants

’ (SEIS) (EVA)

CAP en trois ans
3304 Vendeurs 1291 1145
Autres spécialités (sauf 3322) 288 216
Ensemble des CAP 1579 1361

BEP

3314 Employés des services commerciaux 3220 2588
3315 Employés des services de vente 2035 1677
Autres spécialités 550 403
Ensemble des BEP 5 805 4 668

Xe.

Le pourcentage d’hommes en CAP est négligeable. Par contre, on compte
37 % d’hommes inscrits en BEP, ce qui permet de différencier les résultats suivant le se-
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Diplomes obtenus

Si les effectifs de BEP permettent de différencier les résultats suivant le se-

xe, il n’en est pas de méme pour les CAP qui ne seront étudiés que sur |'ensemble des
sortants.

En pourcentage

Dipldmes obtenus

Sortants de : CAP + BEP BEP CAP Néant Total Effectif

CAP Vendeur 63 37 100 1145
CAP Autres spécialités 64 36 100 216
Ensemble des CAP 63 37 100 1361

BEP Commerce

Hommes 19 42 9 30 100 832

Femmes 29 31 10 30 100 1756

BEP Vente

Hommes 32 28 15 25 100 611

Femmes 37 12 22 29 100 1066

BEP Autres spécialités 17 50 4 29 100 403
Ensemble des BEP 29 29 13 29 100 4668

Il s'agit des diplomes possédés par les enquétés au 31 mars 1980, quelles
qgu’en soient la spécialité ou la date d'obtention.

Les questions portant sur la spécialité et la date d'obtention des diplomes
sont entachées d'un taux élevé de non-réponse, ce qui rend leur utilisation délicate.
Toutefois, au vu des réponses exploitables, on peut estimer que la grande majorité des
BEP ont été obtenus en 1979 dans la spécialité préparée.

Les diplomes de CAP détenus par les sortants de BEP «employé des servi-
ces commerciauxy sont en majorité des CAP d’employé de bureau ; les sortants des au-
tres BEP ont surtout obtenu des CAP de vendeurs.

Parmi les sortants de CAP, 62 % des diplomes de CAP qu’ils détiennent
ont été obtenus en 1979 dans la spécialité préparée, les autres étant essentiellement des
CAP d’employé de bureau (21 %). Les 17 % des CAP restant se répartissent sur de
nombreuses spécialités : abattage (1,3 %) ; plombier (1 %) ; textile-habillement-cuir
(4,5 %) ; comptabilité (1,3 %), etc.

La répartition, en termes de diplomés - non-diplomés, est donnée dans le
tableau page suivante.
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En pourcentage

Sortants de : Dipldmés Non-dipldmés Total Effectif

CAP Vendeur 63 37 100 1145
CAP Autres spécialités 64 36 100 216
Ensemble des CAP 63 37 100 1361

BEP Commerce

Hommes 70 30 100 832

Femmes 70 30 100 1756

BEP Vente

Hommes 75 25 100 611

Femmes 71 29 100 1 066

BEP Autres spécialités 7M1 29 100 403
Ensemble des BEP 71 29 100 4 668

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

Actif Service

Sortants de : Chomeur X Inactif Total E ffectif
occupé national
CAP Vendeur 42,0 54,0 1,0 3,0 100,0 1145
CAP Autres spécialités 37,0 51,0 6,5 55 100,0 216
Ensemble des CAP 41,0 53,0 2,0 4,0 100,0 1361

BEP Commerce

Hommes 43,0 24,0 28,0 5,0 100,0 832
Femmes 60,0 37,0 - 3,0 100,0 1756
BEP Vente
Hommes 32,0 19,0 42,0 7.0 100,0 611
Femmes 57,0 41,0 2,0 100,0 1066
BEP Autres spécialités 50,5 35,0 13,0 1,5 100,0 403
Ensemble des BEP 52,0 33,0 11,5 35 100,0 4 668

La part des contrats d'apprentissage, contrats emploi-formation ou stages
pratiques en entreprise parmi les actifs occupés est plus importante pour les spécialités
«ventey que ce soit CAP ou BEP, comme le montre le tableau suivant :

CAP BEP BEP BEP BEP BEP
Sortants de : V::;Zuv Autres Commerce | Commerce Vente Vente Au.tr?s.
spécialités | (hommes) | (femmes) (hommes) | (femmes) spécialités
Stages pratiques
Apprentissage 175 % 5,0 % 178 % 14,8 % 279 % 175% 11,3%
Contrats emploi- (1)
formation

(1) Dont moitié d'apprentis, moitié de stagiaires dans le cadre du pacte pour I'emploi.

Taux de chomage

Le taux de chomage est calculé en rapportant le nombre de chdmeurs a
celui des actifs (chdmeurs + actifs occupés).
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En pourcentage

Diplomés Non-dipldmés
Taux de chdmage Taux de chdmage
CAP toutes spécialités 56 57
BEP Commerce
- Hommes 32 42
- Femmes 34 49
BEP Vente
- Hommes 34 44
- Femmes 44 37
BEP Autres spécialités 29 80 (1)

(1) Chiffre non significatif.

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Sortants de :
CAP BEP Ensemble
Toutes BEP Commerce BEP Vente Autres BEP et
spécialités spécialités CAP
. Non- . Non-
Dkt | iamis | PO Lo i
Manutentionnaires, 2 6.0 _ 17.0 40 _ 40 40
manceuvres
QOuvriers 14,0 13,0 29,0 13,0 22,0 18,0 16,0
«Emplois de bureauy -~ 12,5 13,0 6,0 8,0 33,0 10,0
Secrétaires, dactylos — 17,0 35 3,0 - 13,0 8,0
Autres emplois de bureau (2) 1,0 14,0 10,0 12,0 10,0 - 10,0
Magasiniers, préposés 1,0 5,0 3,5 25 — 15,0 4,0
Employés de commerce 63,0 26,5 10,0 475 440 9,0 35,0
Employés de café-restaurant — 1.0 6,0 2,0 9,0 — 2,0
Persor".ne.l de serv'uce 14,0 7.0 7.0 8,0 3.0 3.0 8.0
(hospitalier et ménage)
Autres emplois 1.0 4,0 1,0 2,0 4,0 5,0 3.0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 531 1020 342 554 218 203 2 868

(1) Cf. annexe 2 la nomenclature utilisée.
(2) Employés de comptabilité, mécanographie-informatique, emplois divers de bureau.

Secteur d’activité

Un tiers des manceuvres, des «employés de bureauy, des secrétaires-dacty-
los et des autres employés de bureau travaillent dans le secteur du commerce.

Type de contrat

La non-réponse a cette question est élevée. Au vu des réponses exploita-
bles, il semble que la part des contrats a durée illimitée soit de 66 % pour |'ensemble
des salariés (hors administration, ot il n'y a pratiquement que des non-titulaires). Ce
taux est de 70 % pour les «<employés de bureauy, les secrétaires-dactylos et les employés
de commerce et de 40 % seulement pour les ouvriers et les personnels de service.

.
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17. LES PREPARATIONS AUX CARRIERES SANITAIRES ET SOCIALES
BEP du groupe 37

Présentation générale
Il existe, dans le groupe 37, deux spécialités de formation en BEP : |'op-
tion A : préparation aux carrieres sanitaires et |'option B : préparation aux carriéres so-

ciales. L'option A est numériquement la plus importante.

Répartition des inscrits et des sortants de I'année scolaire 1978 - 1979

Année terminale de :

Nombre d’inscrits
(source SEIS)

Nombre de sortants
(source EVA)

3705
3706

Option A :sanitaire
Option B :sociale

9 554
1793

6 005
1361

Le taux de poursuite d’études est élevé a la sortie du BEP option A. |l faut
noter que les jeunes poursuivant des études d’infirmier(e) ou d’auxiliaire de puéricultu-
re ne sont pas considérés comme sortants. Il n‘est toutefois pas possible de chiffrer
I'importance relative de ce type de poursuite d'études.

Par contre les jeunes occupant un emploi d'agent de services hospitaliers et
recevant une formation d’aide soignant sont considérés comme sortants et en emploi.

Le taux de féminité est globalement de I'ordre de 95 %.
Diplomes obtenus

Les titulaires d’'un CAP sont trés peu nombreux ; de plus, parmi ceux-ci,
la majorité indique «sanitaire et socialy comme spécialité : il doit s'agir en fait d'un
BEP.

On considérera donc comme diplomés les titulaires d'un BEP ou d’un

CAP, sachant qu’il s’agit, dans la trés grande majorité des cas, d'un BEP obtenu dans la
spécialité préparée.

Dipldmés Non-dipldmés Ensemble
Option A :sanitaire 4213 (70 %) 1792 (30%) |6005 (100 %)
Option B : sociale 999 (73 %) 362 (27%) | 1361 (100 %)
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Situation en mars 1980

En pourcentage

Option A : sanitaire Option B : sociale
Hommes Femmes Hommes Femmes
Diplomées Non-dipldmées Diplédmées Non-diplomées

Actifs occupés 62 48 44 44 49 37
Chomeurs 18 46 47 20 46 57

Service national 14 — - 36 - -
Autres inactifs 6 6 9 - 5 6
Total 100 100 100 100 100 100
Effectif 112 4124 1769 66 949 346

N.B. : Les chiffres concernant les hommes ne sont donnés qu'a titre indicatif.

La part des contrats d’apprentissage, contrats emploi-formation ou stages
pratiques en entreprise parmi les actifs occupés est de I'ordre de 15 %. |l s’agit le plus
souvent de contrats emploi-formation pour |'option A, et de stages pratiques pour |'op-
tion B.

Le poste «autres inactifsy est constitué de 60 % de stages de formation.

Globalement, il n"y a que 8 % de jeunes agés de moins de 18 ans a la date
de I'enquéte ; 50 % ont 18 ans.

La répartition par situation est sensiblement la méme dans toutes les clas-
ses d’'age (si I’on excepte le cas du service national pour les hommes).

Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Option A : sanitaire Option B : sociale
Diplomés | Non-diplémés | Ensemble

Quvriers, manceuvres, manutentionnaires 13 18 14 13

Employés de bureau 4 6 5 —
Employés de commerce (vendeuse) 6 5 6 7
Gargons de café, serveuses 2 4 3 2
Personnels de service non hospitaliers 15 19 16 9
Personnels de service hospitaliers 53 39 49 20
Personnels de services sociaux 6 8 6 40
Autres emplois 1 1 1 9
Total 100 100 100 100
Effectif 2035 786 2821 623

(1) Cf. la nomenclature utilisée en annexe 2.

Le poste «personnel de service non hospitaliery regroupe essentiellement
des emplois de femme de ménage, employé(e) de maison, agent de service.

Le poste «personnel de service hospitaliern comprend les agents de service
hospitalier et les aides soignants.

Dans le poste «personnels de service sociaux» on trouve surtout des em-
plois d’aide médico-psychologique, des animateurs ou moniteurs dans des centres socio-
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culturels.

Il faut noter que, parmi les jeunes ayant un emploi dans les services hospi-
taliers ou sociaux et travaillant dans I’Administration, le pourcentage de vacataires est
de 80 %.
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18. SERVICES DANS L'HOTELLERIE ET LES COLLECTIVITES
Groupe 39

Présentation générale
Les formations de CAP en trois ans relevant du groupe 39 (en particulier
le CAP d’employé technique de collectivités) comptent parmi les CAP féminins numé-

riguement les plus importants (avec les CAP de couture et d’employé de bureau).

Il n‘existe qu’une spécialité de BEP dans le groupe 39 : Hotellerie - Collec-
tivités option B : services. L'option A (cuisine) reléve du groupe 19.

Ventilation des inscrits par filiére, spécialité et sexe (source : SEIS)

Année terminale de : Hommes Femmes H+F

CAP en trois ans :

Employé technique de collectivités 131 8 568 8 699
Employé de restaurant 354 290 644
Autres spécialités 71 185 256

Ensemble 556 9 043 9 599

CAP en deux ans :
Toutes spécialités 5 45 50

BEP Haotellerie et collectivités
Option B : services 965 817 1782

Dans I'enquéte d’insertion, les diffférentes spécialités de CAP relevant du
groupe 39 ne peuvent étre isolées. La spécialité «kEmployé technique de collectivitésy
représente toutefois plus de 90 % des inscrits en CAP en trois ans.

Les sortants de CAP en deux ans ont été regroupés avec les BEP, sous |"ap-
pellation commune BEP. Cela donne la répartition suivante :

Nombre d’inscrits Nombre de sortants
(SEIS) (EVA)
CAP en trois ans 9 599 8 950
BEP et CAP en deux ans 1832 1543

Les hommes étant proportionnellement trés peu nombreux en CAP en
trois ans, la disctinction par sexe ne sera introduite que pour les BEP.
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Diplomes obtenus

En pourcentage

Sortants de : Dipldomes
CAP + BEP BEP CAP Néant Total Effectif
CAP en deux ans - - 73 27 100 8 950
BEP et CAP en deux ans
Hommes 57 8 21 14 100 767
Femmes 45 12 29 14 100 776

Au vu des réponses exploitables aux questions portant sur la spécialité et
la date d’'obtention des diplomes, on peut estimer que la quasi-totalité des diplémes ont
été obtenus en 1979 dans une spécialité du groupe 39. Quelques diplomes ont été obte-
nus dans le groupe 19 (cuisine).

On ne retiendra par la suite que la distinction diplomés - non-diplomés : il
y a ainsi parmi les sortants de BEP 86 % de diplomés, chez les hommes comme chez les

femmes, et 73 % de dipldmés parmi les sortants de CAP.

Situation au 31 mars 1980

En pourcentage

BEP Hommes BEP Femmes CAP
s G Non- " i Non- . Non-
Diplomés diplomés Ensemble | Dipldmées dipidmées Ensemble|Diplomés diplomés Ensemble
Actifs occupés 61,5 60,0 61,0 76,0 51,0 72,0 48,0 36,0 45,0
Chomeurs 12,0 7.0 11,0 21,0 42,0 24,0 48,0 55,0 50,0
Service national 23,0 21,0 23,0 — - - 0,5 1,0 0,5
Autres inactifs 35 12,0 5,0 3.0 7,0 4,0 3,5 8,0 4,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Effectif 662 105 767 670 106 776 6 569 2 381 8950

N.B. : En ce qui concerne les hommes sortant de BEP, les écarts entre diplomés et non-dipldmés sont trop faibles
pour étre significatifs.

Certaines mesures du pacte national pour I'emploi (apprentissage, contrats
emploi-formation, stages pratiques en entreprise) représentent 10 % de |I'ensemble des
actifs occupés.

Les autres stagiaires sont comptés avec les «autres inactifsy.
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Principaux emplois occupés (1)

En pourcentage

Sortants de :

BEP CAP

Hommes Femmes Ensemble Ensemble
Personnels de cuisine 8 - 4 7
Ouvriers du textile, habillement, cuir 2 - 1 9
Autres ouvriers 1 6 4 10
Manutentionnaires, manceuvres - = — 4
Employés de commerce - 6 3 7
Employés de cafés, restaurants 77 71 73 15
Personnels de services, ménage 5 10 8 35
Personnels de services hospitaliers - - - 9
Autres emplois 7 7 7 4
Total 100 100 100 100
Effectif 469 561 1030 4021

(1) Cf. La nomenclature utilisée en annexe 2.

Il n"y a pas de différences significatives dans la répartition par emplois se-
lon la possession ou non d’un diplome de CAP ou BEP.
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ANNEXES
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ANNEXE 1
PRESENTATION DE L'ENQUETE

Champ de I'enquéte

Le champ de I'enquéte est constitué des éléves inscrits en 1978 - 1979
dans un établissement scolaire public ou privé, dans I'une des classes suivantes :

- année terminale de CAP en trois ans ;

- année terminale de CAP en deux ans ;

- année terminale de BEP ;

- années d’enseignement complémentaire ou de mention complémentaire ;
et ne poursuivant pas d’études scolaires a temps plein |’année suivante.

Les éléves issus d'une derniére année d'apprentissage ne sont pas dans le
champ de |I'enquéte.

Par contre les sortants d’année terminale en formation de type scolaire
s'incrivant |'année suivante en apprentissage sont bien dans le champ de I’enquéte.

Réalisation de I’'enquéte

Dans les académies disposant d’un fichier d’éleves informatisé, la base de
sondage a été constituée par comparaison des fichiers de deux années scolaires successi-
ves ( 1978 - 1979 et 1979 - 1980) : cette opération a fourni la liste de tous les éléves
non réinscrits dans le systéeme scolaire.

Dans les autres académies, ce sont les établissements scolaires eux-mémes
qui ont dressé les listes des éléves sortants (aprés élimination des redoublants et des élé-
ves dont la poursuite d'études était certaine). Le nombre d’établissements n’ayant pas
effectué ce travail ou n"ayant pas répondu en temps voulu est minime.

L’échantillon des personnes interrogées a été prélevé au hasard dans les lis-
tes de sortants fournies par chaque académie. Afin de tenir compte des différences d’ef-
fectifs, les taux de sondage ont été modulés selon les spécialités de formation (ou les
groupes de spécialités).

Spécialités ou groupes de spécialités (1) Taux de sondage
30, 3106 1/12
12,26, 27 1/2
1076, 1077, 23 1/3
1011, 1046, 21, 3108, 3705, 39 1/4
Autres cas 1/6

(1) Cf. Nomenclature analytique des formations - Ministére de I’Education - Edition 1979.
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Le principe qui a guidé la détermination des taux de sondage a été d’assu-
rer un nombre suffisant de questionnaires (soit environ un millier) pour les spécialités
ou groupes les plus importants numériquement.

L'enquéte a été réalisée par voie postale (un envoi suivi de deux rappels)
entre avril et juin 1980. Au total plus de 46 000 personnes ont été interrogées, et
24 900 réponses ont été recueillies.

Déduction faite des personnes a qui le courrier n‘est pas parvenu (signalées
comme inconnues a |'adresse indiquée par les PTT), le taux de réponse net s'établit a
58,5 % pour I'ensemble de I'enquéte. Il est plus élevé (64 %) chez les sortants de BEP
que chez les sortants de CAP (55 %).

Pondération - effectifs de sortants

Afin de compenser les inégalités des taux de sondage et des taux de répon-
se, un coefficient de pondération a été calculé pour chaque académie, filiere et spéciali-
té (ou groupes de spécialités).

Ont été éliminés les questionnaires des personnes poursuivant des études
de type scolaire a temps plein (et dont la poursuite d'études était ignorée de leur chef
d'établissement ou n'avait pas pu étre détectée dans les fichiers informatisés).

Les effectifs cités dans ce document sont donc des effectifs pondérés — et
non un nombre de questionnaires exploités — qui constituent une estimation des sor-
ties réelles de CAP ou BEP, déduction faite de toute poursuite d'études, |"apprentissage
étant considéré ici comme un emploi.

On a pris soin dassurer la cohérence entre les effectifs de sortants et les ef-
fectifs d’inscrits publiés par le SEIS, de sorte que la différence représente bien le nom-
bre d’éléves ayant redoublé ou poursuivant des études.

Problémes liés a la méthode de I'enquéte postale

Les enquétes postales posent des probléemes statistiques et méthodologi-
ques particuliers, liés au phénomeéne de non-réponse et a la fagon dont sont remplis les
guestionnaires.

La non-réponse a |'enquéte oblige a réaliser des interviews de controle au-
prés de non-répondants, pour vérifier que I’'échantillon des répondants est bien repré-
sentatif de I'ensemble du champ de I’enquéte.

Mais il est fréquent que les répondants a |'enquéte ne répondent pas a tou-
tes les questions posées, que certaines de leurs réponses apparaissent comme incohéren-
tes ou induisent des difficultés de chiffrement. Sans entrer dans une analyse détaillée
du comportement des enquétés, il importe de souligner que la non-réponse a certaines
questions «sensiblesy ne peut pas étre seulement attribuée a l'inattention ou a la non-
compréhension de la question posée.

D’une facon générale les tableaux de pourcentages sont calculés par rap-
port au total des réponses exploitables a la question considérée, mais les taux de non-
réponse élevés sont signalés.
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REPUBLIQUE FRANCAISE

MINISTERE DE L'EDUCATION Questionnaire confidentiel
Visa n© 80 033 du Ministre de I'éducation, du
Ministre des universites et du Ministre de l'econo-

mie (INSEE) valable du 1¢F fevrier au 31 décembre
1980. Enquete statistique obligatoire (Lo
n®51 711 du 7 juin 1951 modifiée sur I'obligauion,

la coordination et le secret en matere de

CENTRE D'ETUDES ET statisque). Questionnaire confidentiel destine au

- DE RECHERCHES SUR CEREQ (Ministere de I'education). La Loi n©78.17
LES QUALIFICATIONS du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux

fichiers et aux libertés. garantit aux individus un
droit d'acces et de rectification pour les infor-
mations les concernant.

EMPLOI ET CHOMAGE DES JEUNES
ISSUS DE L’ENSEIGNEMENT TECHNIQUE (CAP - BEP) — EN 1979 —

Pour remplir ce questionnaire. entoure: le code correspondant @ volre reponse «exemple sexe féminin entourez .. ) ou écrivez en toutes letres la~
réponse sur la ligne voisine ou encore. inscrivez le chiffre choisi dans la case prevue a cet effet apres avoir consulté l'annexe quand cela est precise

[ VOTRE ETAT<CIVIL L

1 - Sexe Masculin ......... l 25 | 4 - Lieu de résidence de vos parents en mars 1980
Féminin ......... Nomide1a COMMUNE  uumssisimmessssvsinssimismssiis s
3 . Date de jour l_‘_z‘*l — [_‘_’J siide 19 L‘T!‘ Indiquez le n® du département ......ccccccoveeirennns e lf‘_uj
naissance ‘ (Codez : 97 : DOM, 98 : TOM, 99 étranger)
ol i ! 31| 5. Quelle était la taille  moins de 2000 hab. ......... e 12
L LIBGIE. sscomenpimisassisisins = de leur commune 2000 2 200 000 hab. .............. 2
le 31 mars 1980 Exempté ou réformé .............. 3 <
: plus de 200 000 hab. .............. 3
ANSBIVICE: coocccvssmuiovnossasassonsnoss 4
ENgape ;.cvvnnmmmsnnmmm 5
[ VOTRE FORMATION 1
6 - A quelle date étez-vous entré mois L+ _J3s | 9- Continuez-vous pendant cette année scolaire 79-80 oui 1 a9
pour la premiére fois en classe de 687 année 19 |, |30 des études & temps plein ? non 2
7 - Vous étiez inscrit pendant I'année scolaire 78-79 en : Lesquelles ? PTECISEZ ovineussnimissminimos s iseivamn sy
10 - Indiquez tous les diplomes I so
que vous avez obtenus: 2 s
Si cette indication est fausse, indiquez dans quelle classe 3 s
vous étiez inscrit avec le code A ...........coeenen. a | T T4 13
et votre spécialité aveclecode B ............ccc.... | 43 Spécialité (code B)_L-I—-rannee 19 I_J_J

8 - Avez-vous quitté cette classe avant la fin non l a4 Evemuellement 2¢ CAP :code B année 19 | I:
de I'année scolaire? @ ouwi 2  {+-——-"m-m--—rm—mrrr——— -4

|
& om iquel]e date? mois I ; lmnée 19 ] i ! I— ———————————— )3 G :62

e A
11 - Avez-vous travaillé depuis oui....1_Sioui 12 - A partir de quelle date ? mois | ]annee 19 | :
votre sortie de ['école ? non.... 2, 13 - Avez-vous trouvé ce premier emploi ¢ oui 1"n
: avant de quitter I'école ? non2 !
I 14 - Combien de temps,  moins de 1 MOiS.......cccoeeennnn. 1 = :
: avez-vous cherché 14 moins de:3 mois «:.oswiiaiesse 2 |
) ce premier emploi ? 3 a moins de 6 mois s i3 :
. 6 MOIS et PIUS ..ooovovoneni e 4__ 1
15 - QUELLE ETAIT VOTRE SITUATION LE 31 MARS 1980, classez-vous dans |'une des catégories suivantes : %75
P
Le 31 mars 1980 : | entourez un code et allez page suivante :
° j‘ofcupais un emploi, [ aide familial (vous aidiez, sans salaire, un parent qui travaille 2 son compte)........cocv.eeennen. _]l 01 :
et j'étais \ exploitant agricole, artisan, commergant, chef d’entreprise, profession libérale.................. 02
) salarié d'une personne,  d'une entreprise, ou d’une admINISIIALON ...cvcveecieeeieenniiieirnnens 03 1
APPTENLUSOUSCONITAL .ovussmnesssrrsnesssnsos esssonunsns siorssinsssnssessossonnnneaserinassins J
en contrat emploi-formation (pacte national pour 1'emploi) ......c.ccceecemccruriciicnnnes :
en stage pratique en entreprise (pacte national pour |'emploi) 3
Le 31 mars 1980 :
* Je n’occupais pas d'emploi, mais j'en cherchais un (entourez le code et allez 2 la question 16} .......cccovueurencrnercecuernenn. 07
Le 31 mars 1980 : : —
e Je n’occupais pas d’ emplon, Je faisais MON SEIVICE MILILAITE ....cc.ooviiirieieiiteeiee ettt e eas e eaeeseeae seenesnesmeeneannans 108
mais Jétais en stage de formation ou préformation . 409
jretfectudisdesétiides 2/ emps plein .cuuannuammssussaaasmspssi sssarsal 1O 1)
Je ne cherchais pas d’emploi pour des raisons personnelles (santé, famille) ..........ccccoeeee. J‘ 1
" entourez un code. le questionnaire est terminé, merci!
16 - Si vous étiez a la recherche d’un emploi le 31 mars 1980 étiez-vous inscrit 3 I'ANPE ? non ....... 1 7
{entourez un code, le questionnaire est terminé pour vous, merci) oui, sans allocation de chomage...... 2
oui, avec allocation de chomage..... 3
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page 2

VOTRE EMPLOI AU 31 MARS 1980

17 - Indiquez la profession ou le métier que vous exerciez le 31 mars

18 -

1980 (méme si vous n'étiez encore qu'apprenti ou si vous tra-
vailliez en aidant un membre de votre famille dans sa profession).

Soyez précis. Exemples : S T
k2l

peintre en batiment, ouvrier électricien d ‘entretien, ouvrier spécialisé sur
chaine, dessinateur d ‘études en électricité, ingenieur chef d atelier mécani-
que, caissiére de libre service, employé de comptabilité, receveur des

o R D ) Wy e e R s

Depuis quelle date occupiez-vous
cet emploi ?

mois lannée l__‘__l
82 84

19

20

-Si vous n’étiez ni ouvrier ni employé, quelle était votre

fonction principale 7..........cocoveuiiniririniinssssen e

Si vous étiez ouvrier, technicien, employé ou si vous
travailliez chez un artisan :

- Quelle était votre qualification ?

manceuvre, manutentionnaire ou Ol.......ccovevninernnenes 1 &
ouvrier spécxahse 08,0200 03 icccisinanssissssinsivosiasions 2
ouvrier qualifié OP (P1, P2, P3),0Q, OHQ, TA .......... 3

petit compagnon
COMPARNON sisssmsis s Seh s sy
techNICIeN veoommmrevarsmms
agent de maitrise ou CONUIEMAILIE 1vrreeeerrrrroceerreee 7
employé qualifié ....uawamnnnisnsnissiiaissie 8
employé non quUalifié .........occoovrnirriiniinncinniecnnnns 9
21 - Quels types de travail effectuiez-vous principalement ?
décrivez-les et classez-les avec le code D S
— 1% type de travail .....c.oceeruereececcicirenennes
22 - Quels étaient vos horaires
de travail ?
23 - Dans votre travail répétiez-vous régulierement  oui 1 =
les mémes opérations ? non |21
\ allez A la question 26 |
24 - Si oud, avec quelle Moins de 5 minutes ...... 1 o
cadence ? Moins d’une heure ........ 2
Moins d’un jour ............. 3
25 - Travailliez-vous 2 la chaine ? oui ... 1 e
non ...... 2
26 - Etiez-vous ?
en placement par une entreprise de travail
temporaire (INUETiM) .....cccvisssssissnsssssssssssvsinsssesanssonssasonss 1 %
en stage d’embauche, emploi & I'es8ai ......ccoveveercerennicnnnes 2
en emploi & durée limitée (remplacement, stage pratique,
travail SASONNIET) ......cocouereresaserssammenmnssssnsassssesnsssssnsssacsasns 3
en emploi @ durée non Jimitée .........ooveeeinenininiiininins 4

27

- Combien avez-vous gagné au mois de Mars 1980 ?

Salaire net en francs, y compris |
primes, commissions, pourboires —e ' I
i F
97

101

28 - Combien dheures

Heures normales de servicel | | 103

travailliez-vous par
Heures supplémentaires I | IIOS

semaine en moyenne

29 - S’agissait-il d'un travail A temps plein ...................... 1 0
A temps partiel .........cocenee 2
A temps plein avec horaire
réduit (chomage partiel) ...... 3
30 - Votre employeur était-l ..o,
éventuellement | — un agriculteur .........ccc..... 1 07
vous étiez = U ATHISBR sovissvssisunssiassommvsnsvens %
5 — UN COMMEIGant .......cceccevivenne
vaus-mEme — une professfon libérale (avocat,
médecin............. Vocussoesinisssnians 4
— un particulier (chez qui vous
étiez chauffeur, employé de
maison, femme de ménage,
16} oot
— une entreprise privée (coopéra-
tive agricole, usine, bureau,
banque privée, grande surface,
hopital privé etc.).......cceueueee 6
— une entreprise publique ou
nationalisée (EDF, GDF, RATP,
Houilléres, Renault, Banque,
nationalisée, etc.) ... i
— une administration : d’Etat on
de collectivité locale (mairie. -
préfecture, hopital public etc. )l 8 ;
|
I Dans ce cas, €tieZ-VOUS ..........cccrrrennene { )
I fonctionnaire ou agent titulaire ........occocevveveunucnericunnne. 1 1< 108
| BZENT CONMIACIUE] ...ooouuecrerereniresrenassasssnsssnnasnsnssssssens 2]
i VaCATAITe OU AUXILAITE w.ovsssmssssssas isnssisssssssssssamssassssssins 3!
31 - Combien de personnes 1 6 TR Te— 1 109
travaillaient chez cet employeur? 5a 9 ... 2
Y compris le patron et 104 49 i 3
vous-méme 0L — 4
5002999 ... 5
1000 et plus............... 6
32 - Quelle était I'activité de votre employeur ou de
votre entreprise ? ) .
Soyez précis. Exemples : .

commerce de vins en gros, épicerie de détail, fabrication
de charpentes métalliques, filature de coton, transport
routier de voyageurs, culture maraichére, service extérieur
de ministére, collége d’enseignement général

33 - Lieu de votre travail au 31 Mars 1980

— nom de la commune :

..........................................................................................

— NO de département :
(97 : DOM ; 98 : TOM ; 99 : Etranger):

— Taille de la commune : moins de 2000 hab............ 1 1s
2000 a 200 000 hab.......... 2
" plus' de 200 000 hab.......... 3

Merci d'avoir rempli ce questionnaire.
Renvoyez-le le plus rapidement possible
8 l'aide de l'enveloppe jointe, sans |af-

franchir.
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L _

Si I'adresse 2 laquelle nous vous avons écrit n'est plus valable, pouvez-vous nous indiquer votre nouvelle
adresse a laquelle nous pourrons vous joindre pendant les trois années a venir, afin de vous informer des
résultats principaux de cette enquéte.

Nom : T
Prénom T I
VAP N I I O A I I I o
e S S ENREESERE RN EERENEREER RS RE

Code Postal : I_l_l_.l._l_l

Bureau de poste distributeur :

T I O

Si vous n'avez pas changé d’adresse, détachez ici votre questionnaire, aprés I'avoir rempli et renvoyez-le A 'aide de I'enveloppe jointe.
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ANNEXE 2
NOMENCLATURE D’EMPLOI

Le chiffrement de I'emploi a été effectué a partir des réponses en clair a la
question n° 17 (voir le questionnaire en annexe 1).

La nomenclature utilisée pour le chiffrement, dérivée du Code des métiers
réalisé par I'INSEE pour le recensement de 1975, est relativement détaillée puisqu’elle
comporte environ 680 postes.

Le matériel de chiffrement se composait d’un index alphabétique (destiné
a faciliter les recherches) et d’un index analytique, assez proches dans leur conception
comme dans leur présentation de ceux réalisés par I'INSEE pour le Code des métiers.

Il s'agit donc, en théorie, avant tout d'un codage de I'emploi (plus précisé-
ment de |'appellation d’emploi fournie en réponse a la question ouverte) ne nécessitant
pas le recours a d'autres informations présentes dans les questionnaires. Il y a 1a une
différence importante avec la nomenclature des professions et catégories socio-profes-
sionnelles (PCS) utilisée par I'INSEE depuis le recensement de 1982.

Une nomenclature n’a cependant d’existence réelle que par sa mise en ceu-
vre concréte dans les ateliers de chiffrement, et cette opération conditionne fortement
I'usage ultérieur de la nomenclature (dans le cas de I’Observatoire EVA, le codage des
enquétes est effectué par une société sous-traitante). |l est classique de considérer qu'il
existe un certain «flou» dans I’opération de chiffrement, dont il n'est pas aisé de pren-
dre la mesure. Ce flou peut provenir des appellations d’emploi elles-mémes, par exem-
ple lorsqu’elles sont trop imprécises (O.S., employée d’usine, agent de fabrication) ou
trop rares pour figurer dans un index : la personne qui fait le chiffrement peut alors re-
courir & l'un des postes destinés a recueillir les «inclassables» (autres ouvriers, autres
employés, ...) ou, peut-étre, procéder par assimilation en réunissant un faisceau d’infor-
mations prises par ailleurs dans le questionnaire (sexe, diplomes, formation regue, em-
ployeur, secteur d’activité ...) qui lui semble converger vers un chiffrement rendant
compte du cas observé.

L'intervention des chiffreurs, particuliérement visible dans ces cas extré-
mes, a toujours des effets sur le chiffrement, lorsque la représentation qu’ils se font de
I'enquété, au vu de I'ensemble du questionnaire, les oriente vers un poste de la nomen-
clature autre que celui que la stricte logique de I'appellation d’emploi exigerait.

Il faut dire également que la nomenclature elle-méme peut induire certai-
nes difficultés, lorsqu’elle propose des découpages dont on ne retrouve pas la trace dans
les appellations (c’est le cas des emplois de bureau), qu’elle impose un codage apparem-
ment peu pertinent eu égard a la population enquétée (quand en particulier certaines
appellations ne figurent que dans les rubriques destinées aux techniciens) ou qu’elle
exige du chiffreur une attention soutenue (par exemple pour ne pas s'égarer dans le dé-

dale des emplois de la mécanique : les ajusteurs-monteurs sont dans le méme poste que
les régleurs de machines-outils).



140

On voit, a travers ces exemples, que les informations sur I'emploi dont on
dispose dans |‘enquéte ne s’'ajustent qu’approximativement a |I'ordonnancement des
postes que la lecture de la seule nomenclature pourrait suggérer. Pour une publication
relativement sommaire de résultats statistiques, il a été jugé préférable, plutdt que
d’utiliser des nomenclatures agrégées standard, de construire une nomenclature agrégée
tenant compte de ce que I’on a pu observer des conditions de chiffrement.

L'Observatoire EVA dispose en effet d'un fichier comportant, saisies /in
extenso, les appellations d’emploi et les déclarations de secteur d’activité (ainsi que le
chiffrement résultant), telles qu’elles figurent dans un échantillon d’environ 20 000
questionnaires de diverses enquétes.

L’examen de ce fichier a permis de déterminer les regroupements qu’il est
nécessaire d’effectuer lorsque, en particulier, les mémes appellations se retrouvent fré-
qguemment dans des rubriques différentes. On a ainsi constitué un certain nombre
d’agrégats, au contenu parfois peu homogéne, mais fortement différenciés entre eux.
D'autres regroupements ont également été rendus nécessaires pour éviter la multiplica-
tion de postes numériquement trés peu représentés.

Bien que, pour les catégories les plus importantes quant a la population
étudiée, le plus grand degré de détail ait été conservé, le manque de finesse de la no-
menclature proposée dans cette publication pourra laisser certains utilisateurs insatis-
faits. Il est possible, dans certains cas, de subdiviser des catégories en recourant a d’au-
tres informations (secteur, type de travail, travail a la chaine ...), mais ce découpage re-
pose sur des hypothéses parfois hasardeuses et sort du cadre de ce document.

On trouvera ci-aprés une présentation des divers postes retenus avec, pour
chacun d’eux, une indication de correspondance avec le Code des métiers (Code de
chiffrement, INSEE, 1975) et, le cas échéant, des commentaires ou une liste des appel-
lations les plus fréquentes. Ces appellations visent a donner une image du «noyauy de
chaque rubrique. Le mot «ouvrier» qui précéde souvent un nom de métier n'a pas été
systématiquement mentionné.
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Correspondance avec
le Code des métiers
(code de chiffrement)

Appellations d’emploi les plus fréquentes

. Ouvrier de |'agriculture

Groupes 01, 02

Quuvrier agricole ; salarié agricole ; ouvrier horticole ; aide
familial agricole

. Ouvrier du batiment

Groupe 09

Magon ; constructeur en magonnerie, en batiment ; carre-
leur ; manceuvre du batiment

. Ouvrier de la plomberie

Groupe 10 (en partie)

Plombier ; plombier chauffagiste ; monteur en installa-
tions sanitaires et thermiques ; installateur sanitaire ;
monteur en chauffage central ; couvreur-zingueur

. Peintre en batiment

1102 (en partie)

Peintre en batiment

. Ouvrier de fonderie

Groupes 12, 13, 14

Mouleur ; mouleur noyauteur ; fondeur ; tréfileur

. Serrurier, métallier

Groupe 15

Serrurier ; métallier ; forgeron (rare)

. Chaudronnier, carrossier,

charpentier en fer

Groupes 17, 18

Chaudronnier ; tolier ; carrossier ; monteur en charpente
métallique

. Ajusteur, monteur

Ajusteur ; mécanicien ajusteur ; mécanicien monteur ;
ajusteur monteur

. Mécanicien auto

Mécanicien automobile ; mécanicien réparateur auto ;
aide mécanicien auto ; diéséliste

Groupe 19
10. Mécanicien d’entretien Mécanicien d’entretien
11. Mécaniciens divers Regroupement comprenant : micromécanicien, régleur ;
horloger réparateur et mécanicien (sans autre indication)
12. Tourneur, fraiseur Fraiseur ; tourneur ; tourneur sur métaux ; tourneur-
fraiseur
Groupe 20
13. Conducteurs de machines- Conducteur de machine-outil (sans autre indication) ;
outils divers mécanicien sur machine-outil
14. Soudeur Groupe 21 Soudeur ; soudeur a l'arc
15. Ouvriers divers du travail Groupe 10 (en partie) |O. S. de la mécanique ; agent de production (mécanique,

des métaux

Groupes 23, 24

métallurgie) ; tuyauteur

16.

17.

Electricien d’entretien

Electricien d'équipement

Electricien d’entretien ; électricien dépanneur

Electricien d’équipement ; électricien du badtiment ; mon-
teur électricien ; monteur en téléphone télécommunica-
tions, courants faibles

Groupe 26

18. Electromécanicien Electromécanicien

19. Electriciens divers Electricien auto ; bobineur ; cableur ; électricien (sans
autre indication)

20. Ouvrier de |'électronique Groupe 27 Electronicien ; monteur ; cableur en électronique dépan-
neur (radio, télé, hifi) ; contrdleur en électronique

21. Quvrier de la chimie, des 3815, 3816 Agent de fabrication, conducteur d’appareil, opérateur

matiéres plastiques Groupe 73 dans I'industrie chimique ; mouleur, extrudeur (matiéres

plastiques)

22.

Quvrier de |'alimentation

Groupes 41, 44, 46, 47

Quvrier de conserverie ; ouvrier d'abattoir ; boulanger ;
patissier ; boucher ; charcutier
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Correspondance avec
le Code des métiers
(code de chiffrement)

Appellations d’emploi les plus fréquentes

23. Cuisinier Groupe 45 Cuisinier ; commis de cuisine ; cuisinier de collectivité ;
aide cuisinier

24. Ouvrier du textile Groupe 48 Ouvrier du textile ; bobineur, tisseur, tresseur (filature)

25. Ouvrier de la couture, de Groupe 49 Mécanicienne en confection ; piqueuse en confection ;

I"habillement

coupeuse ; confectionneuse ; couturiére ; retoucheuse

26.

Quvrier du cuir

Groupes 53, 55

QOuvrier en chaussure ; maroquinier ; piqueuse en chaus-
sure

27

Ouvrier du bois

Groupes 57 a 60

Regroupement nécessité par d'importantes fluctuations
de chiffrement, mélangeant : menuisier ; menuisier char-
pentier ; menuisier ébéniste ; menuisier du batiment ;
charpentier ; menuisier du batiment et d’agencement

28.

Conducteur de poids lourd

6501

Conducteur de poids lourd ; chauffeur ; conducteur rou-
tier ; chauffeur livreur

29.

Quvriers divers

Groupes 4 a 8, 11 (en
partie), 28 a 37 ;
3814 ; groupe 40 ;

Regroupement d’emplois peu fréquents : marin ; mineur ;
carrier ; cantonnier ; peintre industriel ; ouvriers du ver-
re, de la photographie, de |‘imprimerie, du papier-carton ;

6514, 6516 laborantin ; teinturier, blanchisseur ; chauffeur divers
30. Ouvriers sans autre Groupe 67 Regroupement d’emplois a |'appellation imprécise :
indication agent de fabrication ; ouvrier de fabrication ; employé de
fabrication ; agent de production ; ouvrier d’usine ; em-
ployé d’usine ; ouvrier spécialisé ; ouvrier a la chaine
31. Manceuvre, Groupes 69, 70 Manutentionnaire ; cariste ; préparateur de commandes ;

manutentionnaire

emballeur ; conditionneur ; manceuvre ; déménageur

32.

Dessinateur

Groupe 75 ;8114 (en
partie)

Dessinateur (sans autre indication) ; dessinateur en bati-
ment, en génie civil ; dessinateur en béton armé ; dessina-
teur d'études ; dessinateur industriel ; dessinateur cal-
queur

33.

Agents techniques divers

Groupes 76 (les grou-
pes 77 et 78 ne sont
pas représentés dans
I'enquéte)

Regroupement de divers emplois, ou I'appellation agent
technique figure et a provoqué un chiffrement dans le
groupe 76. On y trouve également les appellations sui-
vantes : aide géometre ; opérateur géomeétre ; opérateur
géometre topographe

34.

Employé de bureau

8102, 8103

Prédominance de |'appellation «employé de bureau» ou
«employé de bureau a ...». On trouve également : em-
ployé aux écritures ; agent de bureau ; auxiliaire de bu-
reau ; adjoint administratif (rare)

35.

Secrétaire, sténo-dactylo

8104, 8105

Dactylo ; dactylographe ; secrétaire dactylo ; siénodacty-
lo ; sténodactylographe ; secrétaire sténodactylo ; secré-
taire ; secrétaire médicale

36.

Employé de comptabilité

8106 a 8109

Aide comptable ; employé de comptabilité

37.

Employé de mécanographie
informatique

811048112

Mécanographe ; opérateur mécanographe ; opératrice de
saisie ; perfo

38.

Emplois divers de bureau

8113, 8114 (en partie)
8115, 8116

Regroupement d’emplois peu fréquents. On y trouve
principalement : employé de banque, employé d‘assuran-
ce ; employé ou agent administratif (hors secteur pu-
blic) ; standardiste
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Correspondance avec
le Code des métiers
(code de chiffrement)

Appellations d’emploi les plus fréquentes

39. Magasinier, préposé Groupe 82 Magasinier ; aide magasinier ; livreur ; coursier ; préposé
des PTT
40. Employé de commerce Groupe 83 Vendeur, vendeuse ; employé(e) de libre service, gondo-
liere, caissiére de libre service ; employé(e) de commerce
41. Employé de café, restaurant|8601 Serveur, serveuse (de bar, restaurant) ; commis de restau-
rant ; employé de restaurant ; gargon de café
42. Personnel de service, 8614 a 8624 Employé(e) de maison ; femme de ménage ; femme de
ménage chambre ; agent de service, femme de service
43. Personnel de service 8801, 8814 Agent hospitalier, agent de service hospitalier, aide soi-
hospitalier gnante, fille de salle
44. Employé des soins Groupe 87 Coiffeur, coiffeuse, esthéticienne
personnels
45. Employé des services Groupe 89 Animateur, animatrice ; moniteur d’enfants ; aide médi-

socio-culturels

co-psychologique
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ANNEXE 3

SECTEUR D’ACTIVITE ECONOMIQUE,
TYPE ET TAILLE D'ENTREPRISE

Le secteur d‘activité de I'employeur a été chiffré directement dans la No-
manclature d’activités et de produits (NAP, INSEE, 1973) au niveau 100 (1), a partir
de la réponse en clair a la question n° 12 (voir questionnaire en annexe 1).

Le chiffrement a été effectué a I'aide des index alphabétiques et analyti-
ques publiés par I'INSEE, et ne semble pas avoir posé des problémes aussi importants
que celui de I'emploi, tout au moins lorsqu’il y avait une réponse explicite. Certes, le
taux de non-réponse apparent a cette question (résultant soit d’une non-réponse de la
part de I'enquété, soit d‘'un non-chiffrement) est plus élevé qu’a la question sur I'em-
ploi ; ceci provient peut-étre de |'absence dans la NAP des rubriques du type «autres
secteurs ...». Mais, lorsque le chiffrement a pu étre réalisé, il semble que les erreur d'af-
fectation soient peu fréquentes, au vu du fichier d’appellations d’emploi et du secteur
d’activité constitué par |'Observatoire EVA (voir supra, annexe 2).

Cependant les réponses fournies par les enquétés ne sont pas sans ambigui-
té : en cas d'entreprise multi-établissements, on ne sait pas si la réponse concerne |’en-
treprise dans son ensemble, ou |'établissement ou travaille I’enquété. Par ailleurs cette
méthode de chiffrement direct est différente de celle qu’utilise I'INSEE en général : le
chiffrement s’effectue dans la majorité des cas par consultation du fichier SIRENE (a
partir du nom et de |I'adresse de I'employeur), le chiffrement direct a partir d'une ré-
ponse en clair ne s’effectuant qu’en cas d’insucceés de cette procédure. De plus le fichier
SIRENE fournit, pour les établissements ayant plusieurs types d’activité économique,
le code de I'activité principale déterminée selon des régles d’affectation fondées sur le
nombre de salariés ou le chiffre d’affaires relatif a chaque activité.

Ces réserves ont pour but de mettre en garde contre un rapprochement
trop rigide avec des données en provenance de I'INSEE, mais non de jeter le doute sur
la qualité de l'information contenue dans I'enquéte : le chiffrement s’est déroulé, sem-
ble-t-il, dans les meilleures conditions, et la procédure utilisée est de loin préférable a
celle qui consiste a demander a I'enquété lui-méme de choisir une modalité dans une
nomenclature agrégée de secteurs d’activité (procédure qui avait été utilisée pour |'en-
quéte de 1976).

Pour la publication, la NAP 100 a été regroupée sous forme d’une nomen-
clature a deux niveaux : le niveau le plus agrégé correspond au niveau standard en 14
postes (dit niveau 15 A) ; le contenu des postes les plus importants est explicité par sa
ventilation dans une nomenclature plus détaillée.

On trouvera ci-aprés une présentation de chacun de ces postes, avec indica-
tion de la correspondance avec les divers regroupements standard de la NAP.

(1) Avec un détail plus grand en ce qui concerne |'Administration.
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Quelques remarques :

- la quasi-totalité du secteur de la santé se trouve dans les services mar-
chands. La seule exception concerne la réalisation d’analyses systématiques et de bilans
de santé, classée en services non marchands (NAP 94) ; elle ne représente qu’une part
infime ;

- I'administration se trouve en majorité dans les services non marchands,
en ce qui concerne |'administration centrale, locale, les services extérieurs. |l faut y
adjoindre les PTT, une partie de la santé, des services aux particuliers et des autres ser-
vices non marchands pour reconstituer |'administration dans son ensemble. Les enqué-
tés, quant a eux, ont une vision plus large de |'administration : tous les employés du
secteur prévoyance et sécurité sociale ont considéré leur employeur comme |'adminis-
tration. Le chiffrement correct a été effectué dans la NAP (NAP 91), mais dans la ven-
tilation par type et taille d'entreprise (cf. infra) la sécurité sociale est comptabilisée
avec |'administration ;

- parmi les services marchands, la rubrique «études, conseil, assistancey
(NAP 77) est relativement hétérogene : elle regroupe les sociétés de service informati-
que, les cabinets d'architecte, de métreurs et géometres, de conseils en information et
documentation, les cabinets juridiques et offices publics et ministériels, les cabinets
d’expertise comptable et d’analyse financiére, les régies publicitaires, les entreprises de
travaux a fagon divers, de prestation temporaire de personnel (intérim), de surveillance
et transport de fonds, les ordres et syndicats professionnels. Cette rubrique ne permet
pas d'isoler les entreprises d'intérim (pour ce faire il est préférable d’utiliser le type de
contrat de travail déclaré par les enquétés a la question 26) ;

- la rubrique «services domestiquesy, traditionnellement classée dans les
services non marchands, correspond aux employés de maison, femmes de ménages, ...
travaillant chez un particulier.
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Correspondance entre la nomenclature de secteurs d'activité
et la NAP (nomenclature d’activités et de produits, INSEE, 1973)

. Code Code
NAP nivesu 100 niveau 40 A niveau 15 A
Agriculture, sylviculture, péche 01a03 TO1 U 01
Industries agricoles et alimentaires 35a42 T02 TO3 U 02
Production et distribution d'énergie 4a8 T04aTO0O6 U 03
Industries des biens intermédiaires
dont : Minerais, métaux, acier 9313 TO07,TO8
Fonderie, travail des métaux 20, 21 T13 U 04
Caoutchouc, plastiques 52,53 T23
Autres biens intermédiaires 142 17,43,50 T09aT11, T21
Industries des biens d'équipement
dont : Construction mécanique 22 a25,34 T14
Construction électrique et électronique 27a30 T15
Construction automobile 31 T16 U 05
Construction navale, aéronautique, armement 26, 32, 33 T17
Industries des biens de consommation courante
dont : Industrie textile 44 )T 18
Industrie de I'habillement 47 §
Industrie du cuir, chaussures 45, 46 T19 U 06
Travail mécanique du bois 48 )
f
Industrie de |'ameublement 49 § F20 it NAP A
Autres biens de consommation 18, 19,51,54 T 12, T 22, NAP 54
Batiment, génie civil et agricole 55 T24 U 07
Commerce
dont : Commerce de gros alimentaire 57 T25
Commerce de gros non-alimentaire 58 a 60 T26 U 08
Commerce de détail alimentaire 61, 62 T27
Commerce de détail non-alimentaire 63, 64 T28
Transport et télécommunications
dont : Transports 68a 74 T31 U 09
Télécommunications et postes 75 T32
Services marchands
dont : Commerce et réparation auto 65 T29
Haotels, cafés, restaurants 67 T30
Etudes, conseil, assistance 77 T33 U 10
Autres services aux entreprises 56, 76, 78 a 80, 82, 83 s
Santé (services marchands) 84 T34
Autres services aux particuliers 66, 85 a 87 %
Location et crédit-bail immobiliers 81 T35 U1
Assurances 88 T 36 U12
Organismes financiers 89 T37 U13
Services non marchands
dont : Services domestiques 98
Sécurité sociale 91
Administration (centrale, locale,
: ; ) T 38 U4
services extérieurs) ; 90
Armeée, police
Autres services non marchands 92 a97,99
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